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Tutkimuksen  tarkoituksena  oli  seurata  hämeenlinnalaisen  Nummen  koulun  oppilaita  neljännestä
kuudenteen  luokkaan  ja  selvittää  ovatko  oppilaat  neljännellä  luokalla  ja/tai  kuudennella  luokalla
motivoituneita  liikkumaan  koulun  liikuntatunneilla  ja  tapahtuuko  näiden  kahden  luokka­asteen
välillä  muutosta  liikuntamotivaatiossa.  Lisäksi  tutkimuksen  tarkoituksena  oli  tutkia  opettajan
toiminnan  merkitystä  oppilaiden  liikuntamotivaatioon.  Tutkimus  on  tehty  kvantitatiivisella
tutkimusmenetelmällä, jossa on käytetty aineistonkeruumenetelmänä kyselytutkimusta. Kyseessä on
seurantatutkimus, jossa samojen oppilaiden liikuntamotivaatiota ja sen muutosta on seurattu kahden
vuoden  ajan.  Tutkimuskohteena  olivat  Nummen  koulun  oppilaat,  jotka  olivat  lukuvuonna  2005–
2006 neljännellä luokalla ja lukuvuonna 2007–2008 kuudennella luokalla.

Tulokset osoittavat, että tutkimuksen kohteena olleet oppilaat olivat neljännellä luokalla hyvin
motivoituneita  liikkumaan koulun  liikuntatunneilla. Suurimmiksi  liikuntamotiiveiksi muodostuivat
yksilöllinen  kiinnostus  liikuntaan,  oikeantasoiset,  oppilaiden  mielenkiinnon  kohteita  vastaavat  ja
vaihtelevat  tehtävät,  reilut  joukkuejaot,  minäkäsitys  ja  yhteisöllisyys.  Opettajan  toiminnasta
auttaminen  ja  kehuminen  kuuluivat  tärkeimpiin  motiiveihin.  Lisäksi  opettajan  persoonalla
osoittautui  olevan  suuri  merkitys  liikuntamotivaatioon.  Tytöt  kokivat  koululiikunnan
mukavammaksi  oppiaineeksi  kuin  pojat.  Joukkuejaot  liikuntatunneilla  koettiin  epäreilummiksi
poikien keskuudessa kuin tyttöjen keskuudessa. Lisäksi pojat kokivat toisilta saadun kannustuksen
negatiivisemmin kuin tytöt. Tytöt suhtautuivat positiivisemmin opettajan toimintaan ja rooliin kuin
pojat.  Tytöt  pitävät  liikunnanopettajaa  mukavampana  kuin  pojat.  Lisäksi  tyttöjen  mielestä
opettajalta  saatu  palaute  on  yksityisempää  kuin  poikien  mielestä  ja  tyttöjen  mielestä  opettajan
suosinta joitakin oppilaita kohtaan on vähäisempää kuin poikien mielestä.

Tutkimuksen  tulokset  osoittavat,  että  tutkimuksen  kohteena  olleet  oppilaat  ovat
motivoituneita  liikkumaan  koulun  liikuntatunneilla  ollessaan  kuudennella  luokalla.
Kuudesluokkalaisten  tärkeimmiksi  liikuntamotiiveiksi  muodostuivat  turvallisuuden  tunne,  oma
sisäinen  halu  kehittyä  ja  onnistua  liikunnassa,  yhteisöllisyys,  vaihtelevat,  helpot  ja  mukavat
tehtävät,  reilut  joukkuejaot,  minäkäsitys,  liikunnanopettajan  persoona,  auttaminen,  kehuminen  ja
kannustaminen  sekä  oppilaiden  henkilökohtainen  kiinnostus  liikuntaan.  Tulosten  mukaan  tytöt
harrastavat enemmän liikuntaa vapaa­aikanaan kuin pojat. Tyttöjen mielestä koulun liikuntatuntien
joukkuejaot  ovat  reilumpia  kuin  poikien  mielestä.  Pojille  liikuntapeleissä  voittaminen  on
tärkeämpää  kuin  tytöille.  Tytöt  pitävät  koulun  liikuntavarusteita  parempina  kuin  pojat.  Toisten
oppilaiden  kannustaminen  ja  liikuntatuntien  vaihtelevuus  koetaan  tyttöjen  keskuudessa
positiivisemmin  kuin  poikien  keskuudessa.  Sitä  vastoin  pojat  eivät  pelkää  epäonnistumista  niin
paljon kuin  tytöt. Tytöt kokevat  saavansa opettajalta kehuja enemmän kuin pojat. Arvosanalla oli
yhteys liikuntamotivaatioon ja moniin liikuntamotivaatioon vaikuttaviin tekijöihin.

Neljänneltä kuudennelle  luokalle  edetessä muutoksia  tapahtui  minäkäsityksessä,  voittamisen
merkityksessä,  liikuntatunnin  jälkeisissä  tuntemuksissa,  kavereiden  merkityksessä,  liikuntatuntien
sisältöjen pitämisessä sekä autonomian tunteessa.

Avainsanat: motivaatio, liikuntamotivaatio, motivaatioilmasto, arviointi
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1 JOHDANTO

Pakollisia liikuntatunteja on vähennetty koulussa vuosien mittaan (Opetushallitus 1994). Tämä on

erityisen  huono  asia  niille,  jotka  eivät  vapaa­aikanaan  harrasta  lainkaan  omaehtoisesti  liikuntaa.

Koululaisille tehdyt tutkimukset osoittavat, että nuorten fyysinen kestävyyskunto on heikentynyt ja

kehon massaindeksi on noussut. Lisäksi nuorten väliset kuntoerot ovat kasvaneet. Hyväkuntoisten

ja  heikkokuntoisten  välinen  ero  kasvaa  kasvamistaan.  (Huotari  2004.)  Enää  vain  harvoin  näkee

alakouluikäisten,  etenkin  alakoulun  ylimmillä  luokilla  olevien,  leikkivän  kotipihallaan

liikuntaleikkejä  ja  –  pelejä.  Näyttää  siltä,  että  tietokone  ja  muut  pelikonsolit  ovat  vallanneet

koululaisten  mielenkiinnon  liikunnan  sijaan.  Koulu  ja  etenkin  liikuntaa  opettavat  opettajat  ovat

ison  haasteen  edessä.  Miten  saavutetaan  koululiikunnan  yksi  keskeisimmistä  tavoitteista  eli

elinikäisen  liikuntaharrastuksen  herättäminen?  Miten  kaikissa  lapsissa  saataisiin  herätettyä

innostus  liikkumiseen?  Miten  lapsissa  herätetään  motivaatio  liikkua  ja  harrastaa  liikuntaa

omaehtoisesti?

Kun  lähdin  miettimään  tutkimuksen  aihetta,  liikunta  aiheena  nousi  ensimmäisenä  mieleen.

Tämä siksi, koska liikunta on lähellä sydäntäni oleva aihealue. Erikoistun opinnoissani liikuntaan ja

toivon  pääseväni  tulevassa  työssäni  työskentelemään  paljon  liikunnan  parissa.  Kiinnostuksen  ja

tulevan  ammattini  vuoksi  tutkimuksen  tekeminen  tältä  aihealueelta  tuntui  luontevalta  ja

hyödylliseltä  vaihtoehdolta.  Lisäksi  keskustelin  aihetta  etsiessäni  monien  ihmisten  kanssa  heidän

alakouluaikaisista  liikuntakokemuksistaan  ja  yllätyksekseni  suurin  osa  näistä  kouluaikaisista

kokemuksista  on  tappanut  liikuntainnostuksen  lähes  täysin  tai  ei  ainakaan  herättänyt  innostusta

elinikäiseen  liikuntaharrastukseen.  Halusin  tutkimuksessani  selvittää  mitkä  ovat  ne  asiat,  jotka

liikuttavat alakoulun neljäs­ ja kuudesluokkalaisia koulun liikuntatunneilla ja mitä mieltä murrosiän

kynnyksellä  olevat  alakoulun  vanhimmat  oppilaat  eli  kuudesluokkalaiset  ovat  mieltä

koululiikunnasta.  Onko  orastavassa  murrosiässä  olevien  kuudesluokkalaisten  motivaatiossa  ja

halussa liikkua tapahtunut jonkinlaista muutosta kahden vuoden takaiseen aikaan eli aikaan kun he

olivat neljännellä luokalla? Vai onko motivaatio liikkua säilynyt samana tässä ikävaiheessa?

Murrosikä  näyttäisi  alkavan  yhä  aikaisemmin  ja  puberteetin  alkamisajankohdat  vaihtelevat

suuresti.  Noin  puolet  kaksitoistavuotiaista  on  puberteetti­ikäisiä,  mikä  tuo  oman  haasteensa

liikuntaa  opettaville  luokanopettajille.  Murrosikä  on  monin  tavoin  merkittävää  aikaa,
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hämmennyksen ja ristiriitojen aikaa nuoren koululaisen elämässä (Rödstam 1992, 23). Millä tavoin

opettaja  pystyy  edesauttamaan  tällaisen  murrosikäisen  oppilaan  liikuntamotivaation  syntymistä  ja

sen ylläpitämistä? Onko opettajan toiminnalla kuten hänen tekemällään arvioinnilla, persoonalla tai

muulla toiminnalla merkitystä oppilaiden liikuntamotivaatioon?
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2 TUTKIMUKSEN TEOREETTINEN
VIITEKEHYS

2.1  Motivaatio

Sana  motivaatio  on  johdettu  latinan  kielen  sanasta  movere.  Movere  on  alun  perin  tarkoittanut

suppeasti  vain  liikkumista.  Myöhemmin  termin  määritelmää  on  laajennettu.  Laajennetussa

määritelmässä motivaatio tarkoittaa myös  järjestelmää,  joka koostuu käyttäytymistä virittävistä  ja

ohjaavista  tekijöistä.  Motivaatio  muodostuu  erillisistä  motiiveista  kuten  tarpeista  ja  haluista.

(Ruohotie 1998, 36.)

On  olemassa  kaksi  motivaatiojärjestelmää,  primaarinen  ja  sekundaarinen.  Primaariseen

motivaatiojärjestelmään  kuuluvat  synnynnäiset  vietit  ja  tarpeet.  Tällaisia  synnynnäisiä  viettejä  ja

tarpeita ovat muun muassa nälkä,  jano, unen ja lämmön tarve ja  liikkumisen tarve. Sekundaarinen

motivaatiojärjestelmä sisältää kehityksen myötä omaksutut motiivit ja tarpeet, joita ovat esimerkiksi

menestys, hyväksyntä ja suoritus. (Zimmer 2001, 78.)

Motiivit  saavat  ihmisessä  aikaan  tilan  eli  motivaation.  Tämä  tila  eli  motivaatio  vaikuttaa

siihen kuinka aktiivisesti tai vireästi ihminen toimii kohti tavoittelemaansa päämäärää. Motivoitunut

ihminen  toimii  ahkerasti  tavoitteidensa  suuntaisesti  ja  suhtautuu  positiivisesti  tekemäänsä  asiaan.

Motivaatio määrää sen mihin yksilön mielenkiinto kohdistuu. (Ruohotie 1998, 37.) Käsitteet tunne

ja  motivaatio  ovat  hyvin  lähellä  toisiaan.  Ainoa  ero  näiden  kahden  käsitteen  välillä  on  se,  että

motivaatiolla on jokin päämäärä. Tunteella ei välttämättä ole päämäärää. (Yliluoma 2003, 40.)

Yleisesti  voidaan  sanoa  motivaation  olevan  yhteydessä  siihen,  minkälaisia  tehtäviä  ihminen

valitsee, millä  intensiteetillä  ihminen käyttäytyy ja kuinka pysyvää toiminta on. Lisäksi motivaatio

vaikuttaa  itse  suoritukseen.  Eli  kuinka  hyvin  tai  suurin  panostuksin  ihminen  tekee  suorituksen.

(Beck  1978,  24.)  Usein  ihminen,  joka  on  hyvin  motivoitunut,  pärjää  myös  tekemässään  asiassa

(Biddle  1999,  105).  Ihmisen  arvostukset  ja  aikaisemmat  kokemukset  vaikuttavat  siihen  syntyykö

halu  toimia  vai  ei,  eli  motivoituuko  ihminen  toiminnasta  (Holopainen  1991,  48).  Motivaatioon

vaikuttavat monet asiat. Motivaatioon vaikuttavia tekijöitä ovat henkilökohtaiset tekijät, sosiaaliset

tekijät ja tilannetekijät. Henkilökohtaisiin tekijöihin kuuluvat muun muassa persoona, kokemukset,
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tavoitteet  ja  kunnianhimo.  Sosiaalisiin  tekijöihin  kuuluvat  muun  muassa  ryhmän  henki,  asian

mielekkyys,  asema  ryhmän  sisällä  ja  kodin  odotukset.  Tilannetekijöihin  puolestaan  kuuluvat

esimerkiksi väsymys, säätila ja tilanteen tärkeys. (Jääskeläinen 1993, 55.)

Motivaatio  on  aina  sidottu  johonkin  tilanteeseen.  Tilanne  määrittelee  sitä,  millainen

motivaatio  yksilöllä  on.  Tutkimukset  osoittavat,  että  motivaatio  voidaan  erotella

tilannemotivaatioon  ja  yleismotivaatioon.  Tilannemotivaatiossa  kyseessä  on  tietty  tilanne,  jossa

ärsykkeet, sekä sisäiset että ulkoiset, virittävät motiiveja. Nämä sisäiset ja ulkoiset ärsykkeet saavat

aikaan  toimintaa,  joka  suuntautuu  tiettyyn  tavoitteeseen.  Olennaisinta  tilannemotivaatiossa  on  se,

että  kyseessä  on  tietty  tilanne,  joka  tarjoaa  ärsykkeitä.  Motivaatio  vaihtelee  tilanteen  mukaan.

Yleismotivaatiossa puolestaan on kyse yleisestä käyttäytymisen suunnasta ja vireydestä. (Ruohotie

1998, 41.) Yleismotivaatio on pysyväisluonteista tavoitteisuutta eli se ei vaihtele tilanteesta toiseen

niin  kuin  tilannemotivaatio.  Pysyvä  kiinnostus  jotain  toimintaa  kohtaan  on  tyypillistä  ihmiselle,

jolla  on  hyvä  yleismotivaatio.  Yleismotivaatio  voi  kuitenkin  muuttua  vähitellen  ajan  myötä.

(Telama  1986,  151.)  Yleismotivaatiolla  on  suuri  merkitys  tilannemotivaation  syntymiseen.  Jos

ihmisellä on hyvä yleismotivaatio, niin hän innostuu ja motivoituu uusista asioista helpommin kuin

sellainen,  jolla  on  huono  yleismotivaatio.  Hyvä  yleismotivaatio  edistää  tilannemotivaation

syntymistä.  (Ruohotie  1998,  41.)  Motivoituminen  riippuu  yleisestä  kiinnostuksesta  asiaa  kohtaan

sekä  lisäksi  myös  tilannetekijöistä  kuten  säätilasta.  Esimerkiksi  jos  ihmisellä  on  hyvä

yleismotivaatio  lenkkeilyä  kohtaan,  niin  hän  lähtee  lenkkeilemään  huonosta  säästä  riippumatta.

(Telama  1986,  151.)  Motivaatio  voidaan  jakaa  tilanne­  ja  yleismotivaation  lisäksi  sisäiseen  ja

ulkoiseen motivaatioon.

Sisäinen motivaatio

Palkkiot  ja kannusteet ovat keskeisiä puhuttaessa  motivaatiosta. Kannusteet virittävät  toimintaa  ja

ennakoivat palkkioita. Palkkiot puolestaan vahvistavat toimintaa. Sisäisessä motivaatiossa toiminta

palkitsee  sisäisesti  eli  itse  toiminta,  esimerkiksi  oppiminen  tai  yrittäminen,  tuottaa  iloa  ja  on

itsessään  riittävä  palkkio.  Itsensä  toteuttaminen  ja  kehittäminen  ovat  tärkeitä  asioita  sisäisesti

motivoituneelle  ihmiselle. Se  miten  ihminen käyttäytyy,  heijastuu  motivaatiosta.  Jos  syyt  tiettyyn

käyttäytymiseen ovat sisäisiä, on kyse sisäisestä motivaatiosta. (Ruohotie 1998, 37–38.) Sisäisesti

motivoitunut yksilö ei kaipaa palkkioita ulkoa päin, vaan toiminnan tai työn ilo on riittävä palkkio.

Tieto  tai  toiminta  itsessään  palkitsee,  tuottaa  riemua  ja  tyydyttää  oppijaa.  Sisäisesti  motivoitunut

henkilö  ryhtyy  toimintaan  omaehtoisesti,  kun  asia  kiinnostaa  häntä.  Kun  henkilö  on  sisäisesti

motivoitunut, hän on myös erittäin kiinnostunut asiasta. (Byman 2002, 27–28.)
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Kun ihminen on sisäisesti motivoitunut, hän ryhtyy luontaisesti toimimaan mielenkiintonsa ja

sen  kohteiden  mukaisesti  eli  motivaatio  on  itsestä  lähtevää.  Kontrolloiva  ohjaamistyyli  vähentää

sisäistä  motivaatiota.  Pätevyys,  itsemääräys,  kiinnostus  ja  viihtyminen  ovat  keskeisiä  asioita

sisäisessä  motivaatiossa.  Mitä  pätevämmäksi  ihminen  itsensä  tuntee,  sitä  suurempi  sisäinen

motivaatio  hänellä  on.  Tekijät,  jotka  lisäävät  pätevyyden  tunnetta,  lisäävät  sisäistä  motivaatiota.

(Deci & Ryan 1985; 32–35, 58.) Tällainen sisäinen motivaatio on yleensä pitkäaikaista. Sisäisestä

motiivista saattaa myös tulla ”pysyvän” motivaation lähde (Ruohotie 1998, 37–38).

Ulkoinen motivaatio

Ulkoisessa  motivaatiossa  palkkiot  tulevat  ulkoapäin.  Itse  toiminta  tai  sen  lopputulos  ei  tuota

tyydytystä, vaan palkkio,  joka  tulee ympäristöstä.  (Ruohotie 1998, 38.) Ulkoisesti  motivoituneen

toiminnan  tavoitteena  on  jokin  selkeä  seuraamus  tai  jonkin  seuraamuksen  välttäminen  (Byman

2002,  32).  Esimerkiksi  opiskelija  voi  ponnistella  kovasti  saadakseen  hyvän  arvosanan  tentistä.

Tällöin opiskelijan tavoitteena on hyvä arvosana eli ulkoapäin tuleva palkkio. Jos puolestaan  itse

oppiminen  ja  yrittäminen  tuottaisivat  mielihyvän  ja  onnistumisen  elämyksen,  opiskelija  olisi

sisäisesti motivoitunut. Ulkoisessa motivaatiossa palkkiot välittää jokin muu kuin yksilö itse ja ne

ovat usein kestoltaan lyhytaikaisia. Koska palkkiot ovat ulkoisessa motivaatiossa lyhytaikaisia, ne

eivät  ole  yhtä  tehokkaita  kuin  sisäisen  motivaation  tuottamat  pitkäaikaiset  palkkiot.  (Ruohotie

1998, 38–39.)

Materiaaliset  palkinnot  ja  sosiaalinen  hyväksyntä  on  tärkeää  ulkoisesti  motivoituneelle

ihmiselle.  Pätevyyden  tunnetta  heikentävät  tekijät  lisäävät  ulkoista  motivaatiota  ja  vähentävät

sisäistä  motivaatiota.  Pätevyyden  tunne  on  keskeinen  sekä  ulkoisessa  ja  sisäisessä  motivaatiossa.

(Deci & Ryan 1985, 32–35.)

Sisäistä  motivaatiota  pidetään  usein  toivotumpana  oppimisen  kannalta  kuin  ulkoista

motivaatiota.  Ulkoinen  motivaatio  herättää  negatiivisempia  mielikuvia  kuin  sisäinen  motivaatio.

Totuus kuitenkin on, että sisäistä  ja ulkoista motivaatiota ei voida täysin erottaa toisistaan, vaikka

ne  ovatkin  varsin  erilaisia  sisällöltään.  (Byman  2002,  31–32.)  Sisäinen  ja  ulkoinen  motivaatio

esiintyvät  yhtäaikaisesti  ja  ne  täydentävät  toisiaan.  Jokin  motiivi  on  kuitenkin  aina  hallitsevampi

kuin  toinen.  Eli  ihmisessä  voi  olla  hallitsevampana  sisäiset  halut  toimia  tai  ulkoisten  palkkioiden

saaminen ja rangaistusten välttäminen. (Ruohotie 1998, 38.)
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2.1.1  Motiivit

Motiivi  on  motivaation  kantasana.  Motiiveiksi  luetellaan  muun  muassa  palkkiot,  rangaistukset,

sisäiset  yllykkeet,  vietit,  tarpeet  ja  halut.  (Ruohotie  1998,  36.)  Motiivit  ovat  asioita,  jotka  saavat

ihmisen  toimimaan  tavoitteen  mukaisesti  eli  ne  ovat  tekijöitä,  jotka  saavat  aikaan  motivaation

(Jääskeläinen,  Korpilauri  &  Tikkanen  1985,  130).  Motiivit  ovat  päämääräsuuntautuneita  ja  ne

säätelevät  ihmisen  yleistä  käyttäytymisen  suuntaa  (Ruohotie  1998,  36).  Motiivit  voivat  olla

tiedostamattomia  tai  tiedostettuja,  ulkoisia  tai  sisäisiä,  biologisia  tai  sosiaalisia  (Peltonen  &

Ruohotie  1987,  20).  Motiivi  on  tiettyyn  toimintoon  tai  kohteeseen  suuntautunut  tarve.  Tarve  on

käyttäytymistä  liikkeelle paneva voima. Sama tarve voi saada tyydytyksen useassa eri toiminnossa

ja  sama  toiminto  voi  tyydyttää  erilaisia  tarpeita.  Ihminen  ei  aina  tiedosta  kaikkia  motiivejaan.

Toiminnan  päämäärien  tiedostaminen  lisää  toiminnan  todennäköisyyttä  ja  pysyvyyttä.  Tarpeet  ja

motiivit  kehittyvät  ja  muuntuvat  toiminnassa.  Toisin  sanoen  motiivit  ja  tarpeet  eivät  pysy kaiken

aikaa samanlaisina. (Telama 1986, 152.)

Abraham Maslow on kehittänyt tarvehierarkiateorian,  jossa motivaatio ilmenee tarpeina  ja

Maslow´n  teorian  mukaan  ihmistä  motivoi  tarpeen  tyydyttäminen.  Tarvehierarkiateoria  käsittää

viisi  eri  vaihetta,  joita  yleensä  kuvataan  pyramidin  muodossa  (Kuvio  1).  Motivoivat  tarpeet

muodostavat  hierarkkisen  järjestelmän.  Ihminen  pyrkii  tyydyttämään  tarpeensa  tietyssä

järjestyksessä  eli  lähtien  alimmasta  tarpeesta  ja  siirtyen  kohti  korkeinta  tarvetta.  Ihmisellä  on

synnynnäinen tarve nousta ylöspäin hierarkian tasoissa. Hierarkian alin  tarve on perustavin  ja ylin

tarve on korkein tarve. Alemmat perustarpeet tulee olla tyydytettyinä ennen kuin seuraavat vaiheet

voivat  toimia. Jos alemman tason perustarpeita ei ole tyydytetty, niin ylemmän tason tarpeet eivät

voi  tulla  tyydytetyiksi. Maslow´n mukaan tarvehierarkia on kaikilla  ihmisillä  sama, mutta  ihmiset

toimivat  yksilöllisesti  hierarkian  sisällä.  Alimpana  tarvehierarkiassa  ovat  fysiologiset  tarpeet.

Fysiologisiin  tarpeisiin  kuuluvat  muun  muassa  jano,  nälkä  ja  uni.  Toinen  taso  on  turvallisuus.

Motivoituminen  edellyttää  turvallista  työskentely­ympäristöä.  Fysiologiset  tarpeet  ja  turvallisuus

kuuluvat  perustarpeisiin.  Kolmantena  tasona  on  sosiaalisuus.  Ihmisillä  on  tarve  sosiaalisuuteen,

mikä  tarkoittaa  sitä,  että  ihmisellä  on  halu  kuulua  johonkin  kokonaisuuteen,  olla  osa  jotakin.

Ihmisellä on tarve pitää toisista  ihmisistä  ja  saada kiintymystä osakseen. Maslow´n neljäs taso on

itsetunto.  Tämä  tarkoittaa  sitä,  että  ihmisellä  on  tarve  hyväksyä  oma  minäkuva  ja  tarve  tuntea

itsensä  arvostetuksi.  Näiden  hierarkian  neljän  ensimmäisen  tason  tarpeet  perustuvat  puutteeseen.

Joten,  jos  nämä  tarpeet  ovat  tyydytettyjä,  ei  niiden  olemassa  oloa  edes  huomata.  Ylimpänä

tarvehierarkiateoriassa on itsensä toteuttaminen. Ihmisellä on tarve toteuttaa itseään ja käyttää niitä

kykyjä, joita hänellä on ja tulla mahdollisimman täydeksi omaksi itseksi.  (Maslow 1970.)
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KUVIO 1. Maslow´n tarvehierarkian tasot

Motiivit ovat eri ihmisellä erilaisia ja niitä voi olla rajattoman paljon. Jokainen ihminen motivoituu

erilaisista  asioista. Motiivit  voivat  synnyttää  sisäistä  tai ulkoista  motivaatiota.  Ihmisessä  itsessään

syntyvät tarpeet ovat sisäisiä motiiveja. Halu oppia on sisäinen motiivi. Ulkoiset motiivit puolestaan

ovat  yllykkeitä,  jotka  ovat  muiden  kuin  itsen  asettamia.  (Jääskeläinen  ym.  1985,  130–132.)

Tavoitteen  asettelulla  voidaan  vaikuttaa  motiivien  syntymiseen  ja  muuttumiseen.  Jotta  tavoitteet

toimisivat  motiiveina,  niiden  tulee  olla  sellaisia,  että  henkilö  arvostaa  niitä  ja  haluaa  sitoutua

toimintaan,  joka  on  tavoitteiden  suuntaista.  Lopputulos  ratkaisee  lujittuuko  tavoitteen  mukainen

toiminta vai heikkeneekö se. (Holopainen 1991, 46.)

Motivaation osalta tavoitteen asetteluun  ja halukkuuteen osallistua oppimista  ja ponnisteluja

vaativiin  tehtäviin  liittyy  yksilöllisiä  tekijöitä.  Yksilölliset  suoritustarpeet,  epäonnistumisen  pelot,

sisäiset  ja  ulkoiset  tavoitteet  sekä  tavoitteen  toteuttamiseen  liittyvät  tulevaisuuden

Fysiologiset tarpeet

Turvallisuus

Sosiaalisuus

Itsetunto

Itsensä
toteuttaminen
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ajankäyttösuunnitelmat  kuuluvat  näihin  yksilöllisiin  tekijöihin.  Näitä  tekijöitä  kutsutaan

saavutusorientaatioksi.  Kaksi  muuta  motivaatioon  liittyvää  tekijää  ovat  itseen  kohdistuvat

orientaatiot  ja  arvot  sekä  asenteet  ja  mielenkiinnon  kohteet.  Itseen  kohdistuviin  orientaatioihin

kuuluvat  minäkäsitys, omanarvontunto  ja  tehokkuususkomukset. Arvot,  asenteet  ja mielenkiinnon

kohteet  puolestaan  suuntaavat  kiinnostusta  ja  mieltymyksiä  tietynlaisiin  tehtäviin,

menettelytapoihin  ja  asiasisältöihin.  Kaikki  nämä  tekijät  vaikuttavat  ihmisen  motivaatioon  eli  ne

toimivat motiiveina. (Ruohotie 1998, 44.)

Liikuntamotiivit

Liikuntamotiivit  saavat  ihmisen  liikkumaan  ja  harrastamaan  liikuntaa.  Motivaatio  perustuu

tarpeisiin, joten liikuntamotivaatio perustuu liikunnallisiin tarpeisiin. Esimerkiksi ihmisellä voi olla

tarve  liikkua  terveydellisistä  syistä.  Kun  tämä  liikunnallinen  tarve  saa  ihmisen  osallistumaan

liikuntaan, siitä tulee liikuntamotiivi. (Telama 1986, 152.) Liikunnan opetuksessa tarkoituksena on

tyydyttää oppilaiden tarpeita ja vahvistaa oppimista (Jääskeläinen ym. 1985, 130).

Liikuntamotiiveja  on  jaoteltu  psykologiassa  hyvin  paljon.  Yksi  tapa  luokitella

liikuntamotiiveja  on  jo  aikaisemmin  mainittu  Maslow´n  hierarkkinen  malli  motivaatiosta.  Lisäksi

Kenyon  (1971)  on  jaotellut  liikuntamotiivit  seitsemään  kategoriaan.  Ensimmäisessä  kategoriassa

liikunta  nähdään  sosiaalisena  kokemuksena,  toisessa  kategoriassa  terveyttä  ja  kuntoa  edistävänä

toimintana  ja  kolmannessa  kategoriassa  liikunta  nähdään  voimakkaana  tunnetiloja  tuottavana

kokemuksena.  Neljännessä  kategoriassa  liikunta  on  esteettinen  elämys,  viidennessä  kategoriassa

suorituskorosteinen  kokemus,  kuudennessa  kategoriassa  liikunta  nähdään  tekijänä,  joka  laukaisee

aggressioita  ja  jännityksiä. Viimeisessä eli  seitsemännessä kategoriassa  liikunta nähdään sattuman

kaltaisena uhkapelinä.  (Kenyon 1971, 71–81.)

Jääskeläisen  ym.  (1985)  mukaan  suoritusmotivaatio  on  keskeisin  voima,  joka  käynnistää

liikuntaa eli se on merkittävin motiivi liikkumiselle. Suoritusmotivaatiossa yksilöllä on valtava halu

onnistua  ja  tehdä  hyviä  suorituksia.  (Jääskeläinen  ym.  1985,  130.)  Suoritusmotiivi  syntyy  usein

kilpailutilanteissa.  Kilpailu  voi  tapahtua  itseä  tai  toisia  vastaan.  (Madsen  &  Egidius  1976,  31.)

Suoritusmotivaatiossa keskeistä on, että tehtävät ovat oppilaan taitotasolle sopivia. Tehtävien tulee

tarjota haastetta, mutta ne eivät saa olla liian vaikeita. Mielenkiinto tehtävän suorittamiseen laskee,

jos tehtävä on liian helppo tai liian vaikea. (Zimmer 2001, 81–82.)

Kun on kyse lapsista, keskeinen motiivi  liikkua on liikuntatarve. Sillä on biologinen perusta,

ihan  niin  kuin  nälällä  tai  janolla.  Liikuntatarpeen  lisäksi  lapsilla  on  yleensä  suuri  ryhmähengen,

yhteistoiminnan tai ystävyyden tarve, joka motivoi monia lapsia liikkumaan. Liikunta on oppiaine,
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jossa  toimitaan  paljon  yhdessä  muiden  oppilaiden  kanssa.  Toimiessaan  vertaisryhmän  kanssa,

oppilas  yrittää  ryhmän  puolesta  ja  siten  toimiminen  ryhmässä  saa  oppilaan  toiminaan  parhaalla

mahdollisella  tavalla.  Ihmissuhteet ovat  jokaiselle  tärkeitä,  ja  siksi  se on  myös  merkittävä  motiivi

liikkua. (Jääskeläinen ym. 1985, 130–131.)

Koululaiselle  tyypillisiä  liikuntatunnin  ulkoisia  motiiveja  ovat  erilaiset  palkkiot  ja

rangaistukset,  kuten  arvosanat  tai  jälki­istunto.  Myös  suullinen kehuminen  tai  moittiminen  toimii

ulkoisena  motiivina  eli  palkkiona  tai  rangaistuksena.  Sisäisiä  motiiveja  puolestaan  ovat  muun

muassa  liikunnan  ilo,  suorituksesta  ja  edistymisestä  nauttiminen  tai  virkistyksen  tunne.

(Jääskeläinen  ym.  1985,  132.)  Opettajan  tulee  pyrkiä  tarjoamaan  oppilaille  tehtäviä,  joiden

ratkaisusta oppilas saa mielihyvää ja kokee onnistumisen tunteita (Jääskeläinen 1993, 43).

Palaute on erittäin  merkittävä  motiivi. Sillä on suuri  motivoiva vaikutus. Opettajan antaessa

palautetta suorituksesta, oppilas yleensä motivoituu yrittämään kovemmin ja korjaamaan opettajan

palautteessa sanomat asiat. Väärin annetulla palautteella on päinvastainen  merkitys. Äärimmäisen

negatiivisella tai muiden kuullen annetulla nöyryyttävällä palautteella voidaan oppilaan itsetunto ja

liikuntamotivaatio  tuhota  täysin.  (Jääskeläinen  ym.  1985,  134.)  Palautetta  voi  antaa  muutoinkin

kuin  sanallisesti.  Ilmeet  ja  eleet  esimerkiksi  hymy  tai  pään  nyökkäys  voivat  olla  positiivisen

palautteen  merkkejä.  Positiivinen  palaute  on  yksi  tehokkaimmista  motivointikeinoista.

(Jääskeläinen 1993, 47.)

Palautteen lisäksi opettaja vaikuttaa persoonallaan oppilaiden liikuntamotivaatioon. Opettajan

innostuneisuus  ja  suhtautumistapa  oppilaisiin  saavat  aikaan  positiivisen  vaikutuksen  ja  näin

edistävät motivaatiota  liikkua. Opettaja voi  myös  edistää oppilaiden  liikuntamotivaatiota,  kun hän

huomioi tuntien sisällöissä oppilaiden harrastukset ja mielenkiinnon kohteet. Kun oppilaat pääsevät

koulussa  tekemään  toivomiaan  ja  haluamiaan  asioita,  se  motivoi  heitä  liikkumaan.  (Jääskeläinen

ym. 1985, 134.)

Opetusjärjestelyt,  joihin  kuuluvat  muun  muassa  liikuntatuntien  vaihtelevuus,

oppilaskeskeisyys  ja  tehokkuus,  ovat  keskeisiä  motivoivia  tekijöitä.    Kaikki  liikuntataidot

tarvitsevat  paljon  toistoja  ja  pitkäaikaista  harjoittelua.  Siksi  liikuntatuntien  tulee  olla

opetusjärjestelyjen  osalta  olla  sellaisia,  että  oppilaat  eivät  pitkästy  tunneilla  ja  jaksavat  toistaa

suorituksia  moneen  kertaan.  Monipuoliset,  oppilaiden  autonomiaa  korostavat  oppitunnit  ja

oppilaiden  taitoihin  nähden  oikeantasoiset  tehtävät  edesauttavat  motivaation  syntymistä.

Opetusjärjestelyihin  kuuluu  myös  se  miten  välineet  on  järjestetty,  ovatko  ne  sopivankokoisia  ja

hyväkuntoisia.  Huonoilla  varusteilla  liikkuminen  ei  motivoi  toistamaan  suoritusta  montaa  kertaa.

Kun ulkoiset olosuhteet ovat hyvät, oppilaiden motivaatio voi kasvaa. Monipuoliset, hyvälaatuiset

ja sopivankokoiset tilat ja välineet voivat positiivisesti vaikuttaa liikuntamotivaatioon. (Jääskeläinen
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ym. 1985, 134.)

2.1.2  Liikuntamotivaatio

Liikkumaan  motivoituneella  ihmisellä  on  tarve  liikkua.  Liikuntamotivaatio  saattaa  kehittyä  ja

syntyä  kognitiivisena  prosessina.  Tämä  tarkoittaa  sitä,  että  ihminen  pohdiskelee  liikunnan

merkitystä  itselleen  ja  asettaa  tavoitteita  tietoisesti.  Liikuntamotivaatio  voi  olla  myös  hyvin

emotionaalisesti virittäytynyttä. Kun motivaatio on emotionaalisesti virittäytynyttä, niin toiminnan

tavoitteena  on  jonkin  tunnetilan  saavuttaminen  tai  välttäminen  eikä  niinkään  liikunnan  muut

järkiperäiset syyt. Osa liikunnan tuottamista tunnetiloista ovat hetkellisiä elämyksiä eikä varsinaisia

motiiveja. Nämä elämykset ovat kuitenkin hyvin tärkeitä yksilölle. (Telama 1986, 152–153.)

Niin  kuin  motiivien  jaottelujakin,  motivaatioteorioita  on  olemassa  useita,  eikä  ole

olemassakaan yhtä yleisesti hyväksyttyä kokoavaa motivaatioteoriaa,  joka sisältäisi, määrittelisi  ja

yhdistäisi  kaikki  tekijät,  jotka  liittyvät  motivaatioprosessiin  (Ruohotie  1998,  50).

Liikunnanopetuksen  psykologisessa  tutkimuksessa  yleisimmin  käytetty  motivaatioteoria  on

tavoiteorientaatioteoria,  jota  tässäkin  tutkimuksessa  on  käytetty  keskeisenä  viitekehyksenä.

Tavoiteorientaatioteoria  on  sosiaalis­kognitiivinen  teoria  (Bandura  1986)  ja  siihen  kuuluvat

tavoiteorientaatio  eli  persoonallisuudenpiirteet  ja  motivaatioilmasto  eli  tilanteelliset  tekijät.

Liikuntamotivaatio  syntyy  siis  motivaatioilmaston  ja  tavoiteorientaation  vuorovaikutuksessa.

(Nicholls  1989  ja  Roberts  2001,  Jaakkolan  2003,  141–142  mukaan.)  Seuraavassa  käsittelen

tavoiteorientaatiota ja motivaatioilmastoa erikseen.

Tavoiteorientaatio

Tavoiteorientaatioon  kuuluu  keskeisesti  koetun  pätevyyden  osoittaminen.  Koettu  pätevyys  ohjaa

vuorovaikutteista  toimintaa  sosiaalisessa  ympäristössä.  Pätevyyttä  voidaan  osoittaa  itsevertailuun

tai normatiiviseen vertailuun perustuen. Kun pätevyyttä osoitetaan itsevertailuun perustuen, kyse on

tehtäväsuuntautuneisuudesta.  Ja  silloin  kun  pätevyyttä  osoitetaan  normatiiviseen  vertailuun

perustuen, kyse on kilpailu­ tai minäsuuntautuneisuudesta. (Nicholls 1984, 46–49.)

Tehtäväsuuntautuneelle henkilölle omissa taidoissa kehittyminen ja yrittäminen ovat tärkeitä.

Kun tällainen tehtäväsuuntautunut henkilö kehittyy suhteessa omiin taitoihin tai tietää yrittäneensä

parhaansa,  hän  kokee  pätevyyttä.  Tehtäväsuuntautuneelle  henkilölle  omien  suoritusten  vertailu

toisten  suorituksiin  ei  ole  merkityksellistä,  vaan  onnistumisen  elämykset  ja  tyytyväisyys  tulevat

suhteessa omiin suorituksiin ja kehitykseen sekä yrittämiseen. Taitojen taso ei siis aiheuta sitä, että
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liikunnallisesti  heikommat  eivät  voisi  kokea  onnistumisen  elämyksiä  ja  tyytyväisyyttä  omiin

suorituksiin.  Kun  henkilö  on  tehtäväsuuntautunut,  niin  ihan  minkä  tasoinen  liikkuja  tahansa  voi

kokea onnistuvansa, koska suorituksia  verrataan vain omiin  aikaisempiin  suorituksiin  ja  taitoihin.

(Nicholls 1984, 46–47.)

Kilpailu­  tai  minäsuuntautunut  henkilö  ei  puolestaan  arvosta  omaa  kehitystä  ja  yrittämistä,

vaan  hänelle  on  tärkeää  voittaa  muut.  Tällainen  kilpailusuuntautunut  henkilö  vertailee  omia

suorituksiaan muiden suorituksiin. Hän on tyytyväinen, jos pystyy suorittamaan tehtävän vähemmin

ponnistuksin  kuin  muut.  Parhaansa  yrittäminen  ei  takaa  onnistumisen  tunnetta.  Tärkeintä  on  olla

parempi kuin muut,  joko suoriutua tehtävästä paremmin tai vähemmällä yrittämisellä. Yrittäminen

ja  kehitys  ilman  voittamista  ei  aiheuta  mielihyvää  kilpailusuuntautuneelle  ihmiselle.

Kilpailusuuntautunut  henkilö  pitää  kilpailemisesta  ja  haluaa  olla  paras  kaikessa  mihin  ryhtyy.

Jokaisessa  ihmisessä  on  ominaisuuksia  sekä  tehtäväsuuntautuneisuudesta  että

kilpailusuuntautuneisuudesta.  Ne  eivät  ole  toisiaan  pois  sulkevia  ominaisuuksia  vaan  ovat  osin

päällekkäisiä.  Jommankumman  suuntautuneisuuden  piirteitä  voi  olla  jollakin  ihmisellä  enemmän

kuin toisen suuntauksen piirteitä, mutta kuitenkin aina ihmisestä löytyy molempia piirteitä. Yleensä

ihmisessä  joko kilpailu­  tai  tehtäväsuuntautuneisuus on  toista  hallitsevampi ominaisuus.  (Nicholls

1984, 47–49.)

Motivaatioilmasto

Motivaatioilmastolla  tarkoitetaan  tilanteen  psykologista  ilmapiiriä.  Motivaatioilmasto  voi  olla

tehtävä­  tai  kilpailuorientoitunut.  (Roberts  1992,  19–20.)  Niin  kuin  ihmisen  tavoiteorientaatio,

motivaatioilmastokaan  ei  ole  koskaan  puhtaasti  tehtävä­  tai  kilpailusuuntautunut.  Yleensä

motivaatioilmastossa  korostuu  jompikumpi  suuntautuneisuus.  (Nicholls  1989  ja  Roberts  2001,

Jaakkolan  2003,  141–142  mukaan.)  Koulun  liikuntatunneilla  tavoitteena  on  luoda

tehtäväorientoitunut  motivaatioilmasto  (Hakala  1999,  59).  Kun  motivaatioilmasto  sekä  oppilas

ovat  tehtäväsuuntautuneita,  saavutetaan  paras  tulos  motivaation  kannalta  (Liukkonen  1998,  37).

Tehtävä­  ja  kilpailuorientoinut  ilmapiiri  eroavat  toisistaan  monen  eri  asian  suhteen.  Amesin

soveltaman  Epsteinin  TARGET­mallin  mukaan  keskeisiä  elementtejä  tehtävä­  ja

kilpailuorientoituneessa  motivaatioilmastossa  ovat  tehtävä  (task),  auktoriteetti  (authority),

palkitseminen (rewards), ryhmittely (grouping), arviointi (evaluation) ja ajankäyttö (timing) (Ames

1992, 173).

Tehtäväsuuntautuneessa toiminnassa tehtävät ovat lasten mukaan eriytyneitä. monipuolisia ja

vaihtelevia. Jokainen saa omalle taitotasolleen sopivia tehtäviä, mikä edellyttää opettajalta tehtävien
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eriyttämistä jokaisen oppilaan taitotason mukaan. Eriyttämisen kautta jokainen oppilas saa haasteita

omaan  tasoonsa  nähden.  Eriyttäminen  suo  kaikille  oppilaille  mahdollisuuden  onnistumisen

kokemuksiin,  mitkä  tukevat  oppilaiden  pätevyyden  kokemuksia.  Lisäksi  tehtäväsuuntautuneessa

toiminnassa oppilaalla on mahdollisuus itse asettaa tavoitteita toiveidensa ja päämääriensä mukaan.

Tällainen  autonomian  tunne  on  yksi  motivaation  perustavista  tekijöistä.  (Deci  &  Ryan  1985.)

Kilpailusuuntautuneessa  toiminnassa  tehtävät  ovat  kaikille  samat,  eikä  lasten  yksilöllisiä

taipumuksia  ja  edellytyksiä  huomioida.  Tasosta  riippumatta  kaikki  tekevät  samantasoisia

harjoitteita. Tehtävät eivät tarjoa haastetta niille oppilaille, jotka kokevat tehtävät liian helpoiksi tai

liian vaikeiksi. Kilpailusuuntautuneessa ilmastossa tehtävät ovat yksipuolisia ja usein opettaja laatii

harjoitteet omien mieltymystensä mukaan. Vaihtoehtojen puuttuminen alentaa liikuntamotivaatiota.

(Biddle 2001; Vallerand 2001, Jaakkolan 2003, 145 mukaan.)

Auktoriteetti  on  kilpailusuuntautuneessa  motivaatioilmastossa  kontrolloiva  ja

tehtäväsuuntautuneessa  autonominen.  Tehtäväsuuntautuneessa  motivaatioilmastossa  opettaja  on

demokraattinen  ja opettaja antaa  lapsille valinnan mahdollisuuksia  ja vastuuta omasta  toiminnasta

sekä  esimerkiksi  tehtävien  ja  pelisääntöjen  valinnasta.  Opettajan  rooli  on  ohjata  oppilaita

realistiseen suuntaan, sillä oppilailla on taipumus valita liian vaikeita tehtäviä. (Deci & Ryan 1985.)

Tehtäväsuuntautuneessa  motivaatioilmastossa  oppilaat  ovat  mukana  liikuntatunnin

päätöksentekoprosesseissa.  Opettaja  ei  kontrolloi  kaikkea  toimintaa  vaan  antaa  vastuuta  myös

oppilaille.  Kilpailusuuntautuneessa  toiminnassa  opettaja  päättää  yksin  toimintatavoista  eikä

oppilailla ole  lainkaan  mahdollisuutta osallistua päätöksentekoon.  (Epstein 1989, Soinin 2006, 30

mukaan.) Kontrollointi ei tue pätevyyden kokemuksia, mikä saattaa aiheuttaa sen, että oppilaat eivät

voi liikkua oman taitotasonsa mukaan. Tämä puolestaan aiheuttaa sen, että kaikki oppilaat eivät saa

mahdollisuutta liikkua omalla taitotasollaan. (Deci & Ryan 1985.)

Palkitseminen  ja arviointi ovat  kilpailusuuntautuneessa  motivaatioilmastossa  julkisia.

Palaute ja arviointi, negatiivinen ja positiivinen, annetaan kaikkien kuullen. (Biddle 2001; Vallerand

2001,  Jaakkolan  2003,  146  mukaan.)  Tehtäväsuuntautuneessa  motivaatioilmastossa  palkinnot  ja

arviointi  annetaan  yksityisesti. Opettaja arvioi  ja  palkitsee oppilaita  tilanteessa,  jossa kaikki  muut

luokan  oppilaat  eivät  ole  kuulemassa.  Oppilasta  arvioidaan  omien  taitojen  kehittymisen  mukaan

eikä  vertailemalla  muihin.  Yksi  tehokkaimmista  motivoimiskeinoista  on  palaute.  Palautteen

kuitenkin tulee olla oikeanlaista, jotta se palvelisi tarkoitustaan. Palautteen tulee olla informatorista

eli suorituksesta tietoa antavaa palautetta eikä oppilaan persoonaa koskevaa palautetta. Positiivista

palautetta  annetaan  myös  kovasta  yrittämisestä  eikä  ainoastaan  onnistuneista  suorituksista.

Olennaista on myös se, että oppilaat ovat mukana arviointiprosessissa. Virheet kuuluvat keskeisesti

tehtäväsuuntautuneen motivaatioilmaston piirteisiin. Ne ovat osa oppimista. (Deci & Ryan 1985.)
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Ryhmäjaot ovat kilpailusuuntautuneessa motivaatioilmastossa  lahjakkaita  ja hyviä oppilaita

suosivia.  Liikunnallisesti  parhaat  oppilaat  valitsevat  ryhmät,  joissa  liikuntatunneilla  pelataan  tai

toimitaan,  mikä  aiheuttaa  tasoryhmien  syntymisen.  Kilpailusuuntautuneessa  toiminnassa  opettaja

ryhmittelee  oppilaita  taitotason  mukaan.  Tehtäväsuuntautuneessa  motivaatioilmastossa  ryhmät

jaetaan esimerkiksi arpomalla  tai  jollain muulla  tasavertaisella menetelmällä, eikä näin ollen suosi

ketään  ja  ryhmistä  tulee  heterogeenisia.  Tehtäväsuuntautunut  motivaatioilmasto  välttää  sosiaalista

vertailua.  (Epstein 1989, Soinin 2006, 30 mukaan.) Tehtäväsuuntautuneeseen motivaatioilmastoon

kuuluu keskeisesti yhteistyö, muiden auttaminen ja yhdessä oppimisen korostaminen (Deci & Ryan

1985).

Myös ohjaajien ajankäyttö  suosii kilpailusuuntautuneessa  motivaatioilmastossa parhaimpia,

koska tässä orientaatiossa parhaille oppilaille annetaan enemmän aikaa kuin heikommille oppilaille.

Ajankäyttö  ylipäänsä  on  kilpailusuuntautuneessa  ilmapiirissä  rajattua  eli  tietyt  asiat  on  tehtävä

tietyssä ajassa eikä ajankäytössä jousteta. Tehtäväsuuntautuneessa motivaatioilmastossa puolestaan

kaikki  saavat  tasapuolisesti  aikaa  ja  ajankäyttö  on  joustavaa,  jokaista  yksilöä  huomioivaa.

Toimintaa  ei  keskeytetä,  jos  oppiminen  on  kesken,  vaan  annetaan  oppilaiden  harjoitella  omalla

nopeudellaan. Lisäksi ymmärretään, että jokainen oppija oppii omaan tahtiin,  toiset nopeammin  ja

toiset  hitaammin.  (Epstein  1989;  Treasure  2001,  Jaakkolan  2003,  148  mukaan.)

Tehtäväsuuntautunut  motivaatioilmasto  on  erityisen  tärkeä  nuoruusiässä  ja  alakouluikäisten

kohdalla,  koska  nämä  ovat  lapsen  kehityksessä  aikoja,  jolloin  pätevyydenkokemukset  ovat

vähäisimmillään ja lapsen minäkäsityksessä tapahtuu merkittäviä muutoksia (Hakala 1999, 60).

2.2  Opettaja liikuntakasvattajana

Liikunta on yksi suosituimmista oppiaineista peruskoulussa. Lisäksi se on oppiaine,  joka herättää

vastaavasti eniten myös vastakkaisia tunteita. Niin koululiikunta kuin vapaa­ajan liikuntakin tukee

lapsen  kasvuprosessia.  Tämän  kasvuprosessin  tukeminen  vaatii  opettajalta  tietoista  toimintaa  ja

valintoja lapsen kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistämiseksi. (Hakala 1999, 96.)

Liikunta  on  kasvatuksen  väline.  Liikunta  tukee  koulun  muuta  kasvatustyötä  Se  kehittää

elimistön  toimintakykyisyyttä  ja  sitä  kautta  liikunta  luo  pohjan  muulle  koulutyölle.  Lisäksi

liikuntatunneilla  ei  opeteta  vain  liikunnan  taitoja  vaan  monia  muitakin  kasvatuksellisia  asioita,

kuten  käytöstapoja,  ohjeiden  mukaan  toimimista  tai  muiden  huomioonottamista.  Opettaja  on  siis

liikuntakasvattaja.  Liikuntakasvatus  on  kasvatusta  liikunnan  avulla  ja  kasvatusta  liikuntaan.

(Jääskeläinen ym. 1985; 20, 23.)

Opettajan  rooli  liikuntatunneilla  on  kasvattaa  lapset  liikunnalliseen  toimintakulttuuriin.
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Positiiviseen  liikunnalliseen  toimintakulttuuriin  kasvattava  opettaja  huomioi  lapsen  liikunnallisen

kehittymisen  lisäksi  myös  lapsen  ponnistelut  sosiaalisessa  kanssakäymisessä,  pettymysten  ja

onnistumisten  käsittelyssä  sekä  sääntöjen  noudattamisessa.  Opettaja  on  pääasiassa kasvattaja  eikä

minkään  lajin  valmentaja  ja  hänen  tulee  kannustaa  oppilaita  itsearviointiin  sekä  huomaamaan

sääntöjen  merkitys  liikunnassa.  Onnistumisiin  tulee  kiinnittää  paljon  huomiota  ja  jättää

epäonnistumisten huomiointi vähemmälle. Kun lapsi huomaa tulevansa hyväksytyksi ja välitetyksi,

muodostuu  lapselle  positiivinen  kokemus  liikunnasta,  mikä  edesauttaa  kasvamista  liikunnalliseen

liikuntakulttuuriin. (Hakala 1999, 108.)

Opettajalla  on  keskeinen  rooli  lasten  liikuntakäsitysten  muodostumisessa.  Foxin

liikuntakokemusmallin  mukaan  oppilaiden  liikunnallinen  kokemusmaailma  syntyy  opettajan

toiminnan  kautta.  Opettajan  opetustyylit  ja  liikuntatunnin  ohjelmasisältö  määrittelevät  sen

minkälaisia  liikuntakokemuksia  lapsi  saa.  Kokemusten  pohjalta  lapsi  muodostaa  käsitykset

liikunnasta.  Liikuntakasvatuksessa  on  olennaista  juuri  se,  miten  lapset  kokevat  liikunnan.

Kasvattajien  tehtävä  on  ymmärtää  miksi  lapsi  ajattelee  liikunnasta  niin  kuin  ajattelee.  Kun

kasvattaja  pystyy  eläytymään  lapsen  maailmaan,  pystyy  hän  tukemaan  lapsen  positiivisten

liikuntakokemusten syntyä. Opetusohjelmien ja – menetelmien tulee olla lapsilähtöisiä. (Fox 1998,

1­2.)  Uuden  oppiminen  riippuu  siitä,  millaisia  mielikuvia  ulkoapäin  tullut  palaute  tai  sisäinen

palaute  ovat  tuottaneet  (Jääskeläinen  1993,  21).  Seuraavassa  käsittelen  erikseen  näitä  molempia

opettajaan  ja  hänen  toimintaansa  liittyviä  tekijöitä,  jotka  muodostavat  lapsille  käsityksen

liikunnasta, opetustyylejä  ja  liikuntatunnin ohjelmasisältöä. Lisäksi käsittelen opettajan toimintaan

keskeisesti  kuuluvaa  arviointia.  Opetustyylien  jaottelun  pohjana  on  käytetty  Muska  Mosstonin  ja

Sara  Ashworthin  (2002)  kehittämää  opetustyylien  spektriä.  Liikuntatunnin  ohjelmasisältö  on

läheisessä  yhteydessä  opetussuunnitelmaan.  Tästä  syystä  käsittelen  luvussa  2.2.2  liikunnan

opetussuunnitelmaa.

2.2.1  Opetustyylit

Muska  Mosston  ja  Sara  Ashworth  ovat  kehittäneet  opetustyylien  spektrin,  joka  sisältää  erilaisia

opetustyylejä.  Mosston  ja  Ashworth  ovat  jakaneet  opetustyylit  yhteentoista  erilaiseen  tapaan

opettaa liikuntaa. (Mosston & Ashworth 2002.) Mosstonin ja Ashworthin opetustyylien spektriä on

käytetty  yleisesti  pohjana  liikunnan  opetuksessa  käytetyille  opetusmenetelmille,  ja  siitä  on  tehty

erilaisia  sovelluksia.  Tässä  tutkimuksessa  on  käytetty  Liisa  Hakalan  sovellusta  opetustyylien

jaottelusta. (Hakala 1999, 131.)

Erilaisten  opetustyylien  käyttö  liikunnan  opetuksessa  antaa  erilaisille  oppijoille
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mahdollisuuksia  kasvuun  ja  kehitykseen  liikunnan  parissa.  Opetustyylien  vaihtelevuus  luo

mahdollisuuksia  kehittää  lapsia  monipuolisesti  erilaisissa  taidoissa  liikuntataitojen  lisäksi,  kuten

vuorovaikutustaidoissa, yhteistoiminnassa ja ajattelussa. Liikunnan seitsemän opetustyyliä Hakalan

jaottelun  mukaan  ovat  komentotyyli,  harjoitustyyli,  vuorovaikutustyyli,  itsearviointityyli,

yksilölliset tehtävät ja yksilöohjelma, ohjattu oivaltaminen ja erilaisten ratkaisujen tuottaminen. Osa

opetustyyleistä  on  opettajakeskeisiä,  joissa  opettaja  vastaa  suunnittelusta,  päätöksenteosta,

toteutuksesta, arvioinnista ja palautteesta. Osa opetustyyleistä on puolestaan oppijakeskeisiä. Näissä

oppijakeskeisissä opetustyyleissä oppija  saa enemmän vastuuta oppimisprosessista. Sekä opettaja­

että oppijakeskeiset opetustyylit ovat varsin käyttökelpoisia  ja korostavat erilaisia  asioita. Pääasia

opetuksessa on, että erilaisia opetustyylejä käytetään monipuolisesti. (Hakala 1999, 131–132.)

Komentotyylissä opettaja  tekee kaikki päätökset, mitä opetukseen  liittyy. Hän päättää  mitä

tunnilla  tehdään.  Opettaja  tekee  yksin  päätökset  tilankäytöstä,  ajankäytöstä,  temposta,  tehtävän

aloitusajankohdasta ja liikkeiden lukumäärästä. Eli tässä opetustyylissä oppilas orjallisesti noudattaa

opettajan käskyjä ilman omaa autonomiaa. Komentotyyliä käytetään useimmiten silloin, kun jonkin

tehtävän voi suorittaa vain yhdellä tavalla tai käytettävissä oleva aika on vähäinen tai tilaa on vähän.

Myös  silloin  kun  pyritään  nopeasti  tuloksiin,  on  komentotyyli  varsin  tehokas  keino  opettaa.

Opettaja antaa aina  liikkeen aloituskäskyn  ja usein  myös  lopetuskäskyn  ja kaikki oppilaat  tekevät

tehtävän  samanaikaisesti  tai  melko  samanaikaisesti.  Komentotyyli  on  opetustyyli,  jota  kannattaa

käyttää  varsin  rajallisesti,  aina  ohimennen  vaihteluna  oppilaskeskeisille  työtavoille  tai  oppilaiden

rauhoittamiseksi. (Hakala 1999, 155.)

Harjoitustyylissä  opettaja  ei  tee  kaikkia  opetustilanteeseen  liittyviä  päätöksiä.  Oppilas

päättää missä tempossa hän suorittaa tehtävän, miten hän käyttää tilaa, missä järjestyksessä tekee

harjoitteet,  milloin  aloittaa  ja  lopettaa  harjoitteen  teon  sekä  kuinka  kauan  hän  käyttää  aikaa

palautumiseen.  Harjoitustyyli  sopii  käytettäväksi  silloin  kun  opettaja  haluaa  rauhassa  tarkkailla

oppilaiden  toimintaa  tai  oppilaille  halutaan  antaa  aikaa  työskennellä  itsenäisesti  tai  ryhmässä.

Ryhmässä  tehtävät  harjoitteet,  kiertoharjoittelu  sekä  erilaiset  radat  sopivat  hyvin  toteutettavaksi

harjoitustyylillä. (Hakala 1999, 155.)

Vuorovaikutustyylissä  opettaja  on  äänessä  vain  tunnin  alussa  ja  sen  jälkeen  antaa

oppilaiden toimia. Opettaja päättää tunnin sisällön, jakaa oppilaat pareihin ja jakaa pareille tehtävät

ja kriteerit tehtävien suorittamiseen. Tämän jälkeen oppilaat alkavat suorittamaan tehtäviä niin, että

toinen  parista  suorittaa  tehtävää  ja  toinen  tarkkailee  ja  antaa  palautetta  miten  suoritus  onnistui

opettajan  antamien  kriteerien  perusteella.  Opettaja  tarkkailee  suorituksia  sekä  sitä  miten  pari  eli

apuopettaja  antaa  palautetta  toisen  suorituksista.  Opettaja  ei  kuitenkaan  anna  palautetta

suorituksesta vaan ainoastaan kommunikoi apuopettajan kanssa. Vuorovaikutustyylissä oppilas saa
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paljon vastuuta omasta ja parinsa oppimisesta ja siksi sitä onkin hyvä käyttää silloin kun halutaan

oppilaiden  oppivan  vastuuntuntoisuutta  ja  yhteistoiminnallisuutta.  Vuorovaikutustyyliä  kannattaa

käyttää  sellaisten  harjoitusten  kanssa,  joille  on  helppo  antaa  suorituskriteerit,  mutta  sisäisen

palautteen saaminen on vaikeaa. (Hakala 1999, 155–156.)

Itsearviointityylissä  oppijalla  itsellään  on  päävastuu  oppimisesta.  Opettajan  rooli  on  vain

antaa tehtävä ja kriteerit tehtävälle. Oppilas suorittaa itsenäisesti opettajan antamaa tehtävää ja itse

miettii  ja  arvioi  tehtävän  onnistumista  opettajan  antamien  tehtävän  kriteerien  perusteella.

Itsearviointityyli  sopii  hyvin  käytettäväksi,  kun  halutaan  oppilaan  ottavan  enemmän  vastuuta

omasta oppimisestaan. Opettajan tulee valita  tehtäviksi  sellaiset  tehtävät,  joissa suoritus  itsessään

antaa  palautteen.  Esimerkiksi  pallon  heittäminen  koriin  sopii  opetettavaksi  itsearviointityylillä

hyvin,  koska  suorituksesta  näkee  heti  onko  suoritus  onnistunut  vai  ei.  Oppilaan  tehtäväksi  jää

arvioida opettajan antamien suorituskriteerien perusteella,  miksi pallo  meni  tai ei  mennyt koriin.

Opettaja ei anna palautetta suorituksesta vaan siitä, miten oppilas arvioi itseään opettajan antamien

kriteerien perusteella. (Hakala 1999, 156.)

Yksilölliset tehtävät ja yksilöohjelma­opetustyyli perustuu siihen ajatukseen, että oppilas

voi  itse  valita  tasolleen  sopivia  tehtäviä.  Opettaja  suunnittelee  nämä  eritasoiset  tehtävät

kriteereineen  ja  tarkkailee  miten  oppilaat  osaavat  tehdä  valintoja.  Oppilaalla  on  tässä

opetustyylissä  vapaat  kädet  valita  itsensä  mielestä  sopivantasoinen  tehtävä.  Oppilas  arvioi  itse

miten tehtävä onnistui suhteessa opettajan antamiin kriteereihin. Suorituksen ja arvioinnin jälkeen

oppilas  itse  päättää  seuraavan  suorituksen  tasosta.  Oppilaan  tulee  arvioida,  mikä  olisi  sopivan

tasoinen  tehtävä  seuraavaksi  suoritettavaksi.  Olennaista  on,  että  oppilas  tekee  itse  päätöksiä  ja

suoriutuu tehtävistä omalla tasollaan. Opettajan tehtävä on tarkkailla osaako oppilas valita itselleen

sopivantasoisia tehtäviä. Yksilöllisten tehtävien ja yksilöohjelman käyttö on silloin paikallaan, kun

halutaan  rohkaista  oppilaita  tekemään  itseä  koskevia  valintoja  ja  halutaan  jokaiselle  liikkujalle

tarjota  mahdollisuus  tehdä  tehtäviä  omalla  tasollaan.  Tällainen  opetustyyli  auttaa myös oppilaita

havaitsemaan,  että  yksilöiden  välillä  on  eroja  ja  kaikki  saavat  liikkua  oman  tasonsa  mukaisesti.

Yksilöllisiä  harjoituksia  voidaan  käyttää  varsin  erilaisissa  harjoituksissa,  esimerkiksi  osana

kiertoharjoittelua  tai  osana  yhteistä  harjoitusta  niin,  että  kaikki  tekevät  samaa  liikettä,  mutta

valitsevat  tasolleen  sopivan  välineen,  esimerkiksi  pesäpalloa  lyötäessä  jokainen  valitsee  mailan

koon oman tason mukaan. (Hakala 1999, 157.)

Ohjattu  oivaltaminen on  opetustyyli,  jossa  opettaja  asettaa  ongelman,  johon  oppilaiden

tulee  löytää  vastaus pohtimalla. Ongelman  tulee olla  sellainen, että  siihen on olemassa  vain  yksi

ratkaisu  tai  vain  muutama  ratkaisu.  Ratkaisu  ongelmaan  voi  olla  esimerkiksi  jokin  käsite  tai

periaate.  Opetustyyli  soveltuu  hyvin  sellaiselle  tunnille,  jossa  halutaan  kehittää  oppilaiden
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ongelmanratkaisutaitoja tai loogista päättelykykyä ja halutaan antaa oppilaille mahdollisuus omaan

pohdintaan.  Ohjattu  oivaltaminen  on  opetustyyli,  joka  soveltuu  lähes  kaikkiin  opetustilanteisiin.

(Hakala 1999, 157.)

Erilaisten  ratkaisujen  tuottaminen  muistuttaa  varsin  paljon  ohjatun  oivaltamisen

opetustyyliä.  Erona  on  kuitenkin  se,  että  erilaisten  ratkaisujen  tuottamisessa  opettajan  antamaan

ongelmaan  on  olemassa  useita  eri  ratkaisuja,  kun  ohjatussa oivaltamisessa  ratkaisujen  määrä  jäi

yhteen tai muutamaan. Eli tässä opetustyylissä opettaja antaa tehtävän,  johon on useita ratkaisuja.

Oppilaiden  tavoitteena  on  keksiä  mahdollisimman  useita  ja  omaperäisiä  ratkaisuja  ongelmaan.

Olennaista  on,  että  tehtävään  ei  ole  oikeita  ja  vääriä  ratkaisuja,  vaan  kaikki  vastaukset

hyväksytään,  on  olemassa  erilaisia  tapoja  ratkaista  ongelma.  Ohjattu  oivaltaminen  sopii

käytettäväksi,  kun  halutaan  oppilaiden  oppimaan  hyväksymään  muiden  erilaisia  ajatuksia  ja

ratkaisuja. (Hakala 1999, 158.)

2.2.2  Opetussuunnitelma

Opetussuunnitelma  määrittelee  hyvin  pitkälle  sen,  minkälaisia  opetussisältöjä  liikuntatunneilla

käsitellään.  Opettajan  tulee  tunteja  suunnitellessaan  ja  toteuttaessaan  huomioida

opetussuunnitelman  sisältö.  Opetussisällöt  vaikuttavat  siihen  minkälaisen  käsityksen  lapset

muodostavat  koululiikunnasta.  Siksi  opetussuunnitelmalla  on  iso  merkitys  tutkittaessa

liikuntamotivaatiota.  Opetussuunnitelma  määrittelee  tavoitteet,  keskeiset  sisällöt  ja  hyvän

osaamisen kriteerit vuosiluokille 1­4  ja 5­9. Koululiikunnan yleisiin tavoitteisiin kuuluu oppilaan

fyysiseen, psyykkiseen sosiaaliseen  toimintakykyyn  ja  hyvinvointiin  vaikuttaminen  myönteisesti.

Lisäksi  liikunnanopetuksen  tulee  ohjata  oppilasta  ymmärtämään,  mikä  terveydellinen  merkitys

liikunnalla on. Liikunnallisen elämäntavan ja elinikäisen liikuntaharrastuksen herättäminen kuuluu

koululiikunnan päätavoitteisiin. Tavoitteisiin pyritään  toiminnallisuuden kautta.  Jotta  tavoitteiden

saavuttaminen  olisi  mahdollista,  tulee  jokaisen  oppilaan  yksilölliset  kehittymismahdollisuudet

huomioida  ja  tarjota  jokaiselle  kokemuksia,  jotka  vahvistavat  oppilaat  itsetuntemusta.

Opetussuunnitelman  mukaan  yhteisöllisyyden,  reilun  pelin,  turvallisuuden  ja  vastuullisuuden

asema  liikunnan  opetuksessa  tulee  olla  korostettu.  Opetuksessa  tulee  huomioida  vuodenajat  ja

luonto,  oman  lähiympäristön  liikuntamahdollisuudet  ja  olosuhteet  sekä  oppilaiden  erityistarpeet.

(Opetushallitus 2004.)

Ensimmäiseltä  luokalta  neljännelle  luokalle  päätavoitteisiin  kuuluu  motoristen  perustaitojen

oppiminen. Erityisesti  näiden ensimmäisten kouluvuosien aikana opetuksen  tulee  tarjota paljon  ja

monipuolisia virikkeitä oppilaille, jotta jokaisen on mahdollista löytää itselle sopivin liikuntamuoto
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ja  näin  ollen  oppilas  saa  virikkeitä  harrastaa  liikuntaa.  Turvallisten  ja  hyvinvointia  edistävien

liikuntatapojen  oppiminen  kuuluu  keskeisesti  ensimmäisen  neljän  vuoden  tavoitteisiin.  Itsenäisen

työskentelyn ja yhteistoiminnallisuuden työskentelytaidot harjaantuvat. Sääntöjen noudattaminen ja

reilun pelin hengessä pelaaminen kuuluvat liikunnan tavoitteisiin vuosiluokilla 1­4. (Opetushallitus

2004.)

Vuosiluokkien  5­9  tavoitteisiin  kuuluu  edelleen  motoristen  perustaitojen  kehittäminen.

Lisäksi  oppilas  oppii  liikunnan  lajitaitoja.  Kun  ensimmäisten  vuosien  aikana  on  tarkoitus  saada

oppilas ymmärtämään liikunnallisen tapojen tärkeys, niin näiden seuraavien vuosien tavoitteena on,

että  oppilas  ymmärtää,  kuinka  tärkeää  terveyden  kannalta  on  ylläpitää  tätä  liikunnallista

elämäntapaa. Vuosiluokkien 5­9 aikana oppilaan tavoitteena on oppia kehittämään ja tarkkailemaan

toimintaansa.  Turvallinen  ja  asianmukainen  toiminta  liikuntatilanteissa  kehittyy.  Myös  näillä

ylemmillä  vuosiluokilla  edelleen  korostetaan  itsenäisten  ja  yhteistoiminnallisten  työtapojen

oppimista.  Itsensä  hyväksyminen  sellaisena  kuin  on  ja  muiden  hyväksyminen  erilaisina  eli

suvaitsevaisuus  ovat  keskeisiä  tavoitteita  5­9  vuosiluokkien  liikunnanopetuksessa.  Omaehtoinen

tutustuminen  liikunnan  harrastusympäristöihin  ja  tiedon  etsiminen  harrastusmahdollisuuksista

kuuluvat  5­9  luokkalaisten  tavoitteisiin.  Kun  oppilas  ymmärtää  liikunnallisen  elämäntavan

ylläpitämisen  merkityksen  ja  toimii  sen  mukaan  on  koululiikunnan  tavoite  eli  liikunnallisen

elämäntavan  ylläpitäminen  ja  liikuntaharrastuksen  herättäminen  on  saavutettu.  (Opetushallitus

2004.)

2.2.3  Arviointi

Arviointi on keskeinen osa opettajan työtä. Opetussuunnitelman perusteet määrittelevät arvioinnin

tehtävät  ja  periaatteet  sekä  sen  miten  arviointi  tulee  suorittaa  eri  osa­alueiden  kohdalla.

Koululiikunta tavoittaa yhdeksän vuoden ajan kaikki 7­15­ vuotiaat lapset ja nuoret ja siksi koulua

voidaan pitää hyvänä motivoijana liikunnalliseen aktiivisuuteen. Koululiikunta on hyvä motivoija.

Toisaalta  koululiikunnassa  usein  korostuu  normatiivinen  vertailu,  mikä  saattaa  alentaa

motivaatiota. Esimerkiksi normatiivisessa vertailussa oppilaita vertaillaan liikuntanumeron kautta.

Jotta opettaja voi antaa oppilaille numeron  liikunnasta, täytyy hänen  jollain tapaa  laittaa oppilaat

järjestykseen  eli  vertailla  heitä  numeron  antamiseksi.  Arviointi  jaetaan  opintojen  aikana

tapahtuvaan  arviointiin  ja  päättöarviointiin.  Luokille  1­8  annettava  arviointi  on  siis  opintojen

aikana annettavaa arviointia  ja yhdeksännellä  luokalla annetaan päättöarviointi. Opintojen aikana

annettavan arvioinnin  tavoite on ohjata  ja kannustaa opiskelua  ja kuvata  miten  hyvin oppilas on

saavuttanut  asetetut  tavoitteet.  Arvioinnin  tarkoitus  on  auttaa  oppilasta  muodostamaan
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oppimisestaan  ja  kehittymisestään  realistinen  kuva.  Lisäksi  arvioinnin  tulee  olla  sellaista,  joka

tukee oppilaan persoonallisuuden kasvua. (Opetushallitus 2004.)

Arvioinnin  tulee  olla  totuudenmukaista  ja  sen  tulee  perustua  monipuolisiin  näyttöihin.

Arviointi ei saa kohdistua oppilaan persoonaan vaan sen tulee koskea oppimista ja kehittymistä eri

osa­alueilla. Opettajan antama jatkuva palaute kuuluu keskeisenä osana arviointiin. Arviointi ohjaa

oppilaan  ajattelua  sekä  toimintaa.  Edistymisen,  työskentelyn  ja  käyttäytymisen  arviointi  tehdään

suhteessa  opetussuunnitelman  tavoitteisiin  eli  kuvauksiin  oppilaan  hyvästä  osaamisesta.  Hyvän

osaamisen  kriteerit  ovat  arvioinnin  pohjana  ja  ne  ovat  kansallinen  mittari  hyvälle  osaamiselle.

Silloin kun kyseessä on numeroarviointi,  niin kriteerit hyvälle  osaamiselle  on  lueteltu arvosanalle

kahdeksan.  Kriteerit  ovat  tukena  myös  opettajan  sanallisessa  arvioinnissa,  sillä  niiden  avulla

opettaja  arvioi  kuinka  hyvin  oppilas  on  saavuttanut  asetetut  tavoitteet.  Jokaiselle  oppiaineelle  on

laadittu hyvän osaamisen kriteerit. (Opetushallitus 2004.)

2.3  Lapsen kehitys

Tutkimalla  lapsen  kehityksen  eri  vaiheita  voidaan  ymmärtää  lapsen  ja  nuoren  käytöstä  sekä

toimintaa eri ikäkausina ja eri kehityksen vaiheissa. Kehitys voidaan jakaa osa­alueisiin, jotka ovat

fyysinen ja motorinen kehitys, kognitiivinen kehitys ja sosioemotionaalinen kehitys. Kognitiivinen

kehitys  sisältää  ajattelun  ja  kielen  kehityksen.  Sosioemotionaaliseen  kehitykseen  puolestaan

kuuluvat  persoonallisuuden,  sosiaalisuuden,  minäkuvan  ja  moraalin  kehittyminen.

Persoonallisuuden  ja  sosiaalisen  kehityksen  teoriat  ovat  nivoutuneet  toisiinsa.  Minäkäsityksen

kehitys  on  puolestaan  tiukasti  nivoutunut  sosiaaliseen  kehitykseen.  (Aaltonen,  Ojanen,  Sivén,

Vihunen & Vilén 1997; 140, 176.)

2.3.1  Fyysinen ja motorinen kehitys

Fyysinen kehitys

Lapsen  fyysistä kasvua säätelevät perintötekijät  ja elinympäristö. Fyysisessä kasvussa on pääosin

kyse solujen lukumäärän ja koon lisääntymisestä. Kudosten, kuten lihaksisto ja luusto, lukumäärä

kasvaa.  Lisäksi  iän  karttuessa  ruumiinosien  keskinäiset  suhteet  muuttuvat.  Vastasyntyneellä

lapsella  pää  on  suhteessa  vartaloon  kovin  iso  ja  jalat  suhteessa  muuhun  vartaloon  ovat  lyhyet.

Tämä  muuttuu  vähitellen  niin,  että  jalkojen  osuus  suhteessa  koko  vartaloon  lisääntyy  ja  pään



­ 24 ­

vähenee.  Keskivartalon  koko  suhteessa  muuhun  vartaloon  pysyy  koko  ajan  melko  samana.

(Aaltonen ym. 1997, 140–143.)

Fyysisen  kehityksen  mukaan  lapsuusikä  voidaan  jakaa  erilaisiin  ikäkausiin.  Ikäkaudet  ovat

sikiökausi,  neonataalikausi,  imeväisikä,  leikki­ikä,  kouluikä  ja  murrosikä.  Sikiökausi  kestää

hedelmöityksestä  syntymään,  neonataalikausi  käsittää  ensimmäisen  elinkuukauden  ja  imeväisikä

ensimmäisen  elinvuoden.  Leikki­ikä  ajoittuu  aikaan  ennen  koulunkäynnin  aloittamista  eli  toisesta

ikävuodesta kuudenteen ikävuoteen. Kouluikä käsittää ajan,  joka alkaa koulunkäynnistä  ja päättyy

murrosikään.  Murrosikä  kestää  kahdennestatoista  ikävuodesta  kasvukauden  loppuun  eli  noin

kahdeksantoistavuotiaaksi asti. (Aaltonen ym. 1997, 141.)

Murrosikä  kestää  2–5  vuotta.  Kaikki  lapset  kehittyvät  eri  aikaan  ja  eri  tahdissa.  Murrosiän

aikana  lapsi  kasvaa  fyysisesti  lapsesta  aikuiseksi.  Tytöt  ja  pojat  kehittyvät  eri  aikaan.  Murrosikä

alkaa  tytöillä  usein  aikaisemmin  kuin  pojilla.  Sukupuolinen  ja  seksuaalinen  kypsyminen  alkaa

puberteetin aikana. Fyysiset muutokset kehossa ovat suuria ja ne muuttavat psyykkistä tasapainoa.

Totuttautuminen  ja  sopeutuminen  näihin  muutoksiin  vievät  pitkän  aikaa.  Tytöillä  pituuskasvu  on

nopeimmillaan  murrosiän  keskellä,  pojilla  murrosiän  lopulla.  Tytöillä  rinnanympärys  kasvaa  ja

lantio  levenee.  Lisäksi  karvoitus  lisääntyy.  Suurimmalla  osalla  tytöistä  kuukautiset  alkavat

murrosiässä,  joillain  jo  aikaisemmin.  Pojilla  suurin  fyysinen  muutos  pituuskasvun  lisäksi  on

sukupuolielinten  kehittyminen.  Suurimmat  muutokset  näissä  asioissa  tapahtuvat  murrosiässä,

vaikka  kypsyminen  ja  kehittyminen  naiseksi  ja  mieheksi  alkaa  jo  ennen  murrosikää.  (Aalberg  &

Siimes 1999.)

Motorinen kehitys

Motorisessa kehityksessä on kyse  liikkeiden kehityksestä  (Aaltonen  ym. 1997, 145). Motoriseen

kehitykseen  kuuluu  kolme  pääperiaatetta.  Ensimmäinen  periaate  on,  että  kehitys  noudattaa

kefalokaudaalista suuntaa eli kehitys tapahtuu päästä jalkoihin. Toisen periaatteen mukaan kehitys

on  proksimodistaalista  eli  keskeltä  äärialueille  tapahtuvaa.  Kolmas  periaate  on  se,  että  kehitys

etenee kokonaisvaltaisista reaktioista eriytyneisiin suorituksiin. (Takala & Takala 1988, 97.)

Kasvu­,  kypsymis­  ja  oppimisprosessi  tekevät  motorisen  kehityksen  mahdolliseksi.

Kasvuprosessissa  solujen  määrä  ja  koko  lisääntyy  ja  sitä  myötä  ruumiinrakenne  muuttuu.

Kypsymisprosessissa  kehittyy  toimintavalmiuksia,  jotka  ovat  melko  riippumattomia  ympäristön

laadusta  ja  toiminnoista.  Oppimisprosessissa  käyttäytymisessä  tapahtuu  muutoksia  kokemusten

seurauksena.  Näitä  kaikkia  prosesseja  tarvitaan  motoriseen  kehitykseen.  (Takala  &  Takala  1988,

97.)
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Motorinen  kehitys  on  riippuvainen  lihaksiston,  luuston  ja  hermojärjestelmän  kehityksestä.

Motorinen  kehitys  tapahtuu  tiettyjen  vaiheiden  kautta,  jotka  seuraavat  toisiaan  tietyssä

järjestyksessä.  Yleisesti  voidaan  sanoa,  että  kaikki  lapset  käyvät  läpi  kaikki  vaiheet,  mutta

kehityksen  nopeudessa  voi  olla  suuriakin  eroja.  Motorinen  kehitys  alkaa  karkeamotoriikan

kehityksestä.  Eli  ensin  lapsella  kehittyy  suurten  lihasten  koordinaatio,  jota  kutsutaan

karkeamotoriikaksi.  Karkeamotoriikan  kehittyessä  kehittyy  tasapaino  ja  asentokontrolli.  Suurten

lihasten  koordinaation  kehityksen  jälkeen  kehittyy  pienten  lihasten  koordinaatio  eli

hienomotoriikka.  Liikkeistä  tulee  täsmällisiä,  tarkoituksenmukaisia  ja  joustavia.  Silmän  ja  käden

sekä  silmän  ja  jalan  koordinaation  kehitys  sekä  liikerytmin  kehitys  kuuluu  keskeisesti

hienomotoriikan kehitykseen. (Takala & Takala 1988, 97–98.)

Kasvu  ja  toimintojen eriytyminen ovat kahden ensimmäisen elinvuoden aikana keskeisimpiä

motorisessa kehityksessä. Aluksi lapsen liike on kokonaisvaltaista eli kädet ja jalat sekä koko keho

liikkuu  samanaikaisesti.  Refleksit  eli  heijasteet  ovat  hallitsevin  osa  liikkumista.  Ensimmäisen

ikävuoden  loppuun  mennessä  refleksit  muuttuvat  tahdonalaisesti  kontrolloiduiksi  liikkeiksi.

Kaksivuotias  hallitsee  jo  liikunnallisten  perustaitojen  perusmallit.  Näihin  liikunnallisiin

perustaitoihin  kuuluvat  ryömiminen,  käveleminen,  juokseminen,  hyppääminen,  kiipeäminen,

vetäminen, työntäminen, heittäminen, kiinniottaminen, kieriminen ja riippuminen. Lapsen oppiessa

uusia taitoja myös ympäristön tutkimisen mahdollisuudet kasvavat. Kun lapsi oppii ryömimään, hän

pystyy  itse  menemään  esineiden  luo  ilman  apua  ja  kävelytaidon  saavuttaessaan  ympäristön

hahmottamisen mahdollisuudet edelleen laajenevat. (Takala & Takala 1988; 99, 102.)

Liikunnallisten perustaitojen harjoittelu jatkuu edelleen 2–6 vuoden iässä. Kolmevuotias osaa

erilaisia osasuorituksia, mutta ei vielä osaa yhdistellä osasuorituksia kokonaisuuksiksi. 5–6 vuoden

iässä  lapsi  pystyy  jo  yhdistelemään  näitä  perustaitoja  ja  osasuorituksia.  Osasuorituksen  yhdistely

vaatii  harjoittelua  eikä  kehity  kypsymisen  myötä.  Tässä  motoristen  taitojen  opetteluvaiheessa

ympäristöstä tuleva kannustus on erittäin tärkeää. (Takala & Takala 1988, 102.)

Yksilöllinen  motorinen  käyttäytyminen  alkaa  kehittyä  6–10­vuotiaana.  Yksilöllinen

motorinen  käyttäytyminen  kehittyy  erilaisten  liikunnallisten  kokemusten  kautta.  Liikkeet

tarkentuvat  yhdeksän  vuoden  iässä.  Liikuntataitojen  perustana  olevat  valmiudet  kehittyvät  7–12

ikään mennessä. 7–12 vuoden ikä on siksi paras liikuntataitojen oppimisaika. Tasapainon kehitys on

pitkä prosessi, ja se on yleensä kehittynyt vasta kahdentoista vuoden iässä. Liikuntataidot kehittyvät

harjoittelun  myötä hyvinkin pitkälle. Tärkeää  liikunta­  ja  lajitaitojen oppimiselle on, että  taustalla

ovat vankat perustaidot. (Takala & Takala 1984, 69.)



­ 26 ­

2.3.2  Kognitiivinen kehitys

Lapsen kognitiiviseen kehitykseen kuuluu ajattelun lisäksi puheen, havaitsemisen ja kielen kehitys.

Tässä  tutkimuksessa  keskeistä  on  ajattelun  kehitys,  koska  se  ulottuu  pitkälle  murrosikään  asti.

Puhe,  havaitseminen  ja  kieli  ovat  pääasiallisesti  kehittyneet  huomattavasti  aikaisemmin.  Tämän

tutkimuksen kannalta 9–12 vuoden ikä on keskeinen, koska tutkittavat oppilaat ovat tämän ikäisiä.

Kognitiivinen  kehitys  koostuu  kognitiivisten  toimintojen  kehityksestä.  Kognitiivisia

toimintoja  ovat  tiedon  vastaanottaminen  ja  hankkiminen,  tiedon  muokkaaminen  ja  taltioiminen,

tiedon  hyväksikäyttäminen  toiminnoissa  ja  ongelmanratkaisussa  sekä  uuden  tiedon  luominen.

Tunnetuin  kognitiivista  kehitystä  eli  ajattelun  kehitystä  tutkinut  tutkija  on  Jean  Piaget.  Hän  on

jakanut  ajattelun  kehityksen  neljään  päävaiheeseen.  Jokaisessa  vaiheessa  lapsen  ajattelun  ja

toiminnan muodot ovat tietynlaisia. Muutos vaiheesta toiseen ei ole nopea vaan se tapahtuu varsin

hitaasti.  (Takala  &  Takala  1988,  115–117.)  Piagetin  neljä  pääkautta  ovat:  sensomotorinen  kausi,

esioperationaalinen  kausi,  konkreettisten  operaatioiden  kausi  ja  formaalisten  operaatioiden  kausi

(Hesse & Cicchetti 1982, 16).

Ensimmäinen  kognitiivisen  kehityksen  kausi  on sensomotorinen  kausi.  Sensomotorinen

kausi  kestää  nollasta  ikävuodesta  kahteen  ikävuoteen.  Tänä  aikana  vuorovaikutus  ympäristön

kanssa  määräytyy  havaintotoiminnoista  tai  fyysisistä  toiminnoista.  Havaintotoimintoja  ovat  mm.

näkeminen  ja  kuuleminen  ja  fyysisiä  toimintoja  imeminen,  tarttuminen,  koskettaminen  tai

tavoitteleminen.  (Jardine  2006,  51.)  Aluksi  lapsen  toiminnot  perustuvat  pääasiassa  reflekseihin.

Pikkuhiljaa kauden aikana lapsi kehittyy niin, että pystyy toimimaan koordinoidusti. Keskeistä tälle

kaudelle  on  se,  että  lapselle  syntyy  käsitys  esineiden  pysyvyydestä  ja  hänelle  muodostuu  käsitys

päämäärien ja keinojen välisistä suhteista. Lapsi kykenee tällä kaudella monimutkaiseen jäljittelyyn

sekä  hänelle  muodostuu  ensimmäiset  käsitykset  avaruudesta,  ajasta  ja  tapahtumien  välisistä

seuraamuksista  ja  niihin  vaikuttamisesta.  Lapselle  syntyy  tämän  kauden  alussa  sisäisiä

toimintakaavioita,  mutta  hän  ei  pysty  vielä  yhdistelemään  niitä  uusiksi  mielikuvayhdistelmiksi.

Myöhemmin  tällä  samalla  kaudella  taito  yhdistellä  ja  soveltaa  näitä  toimintakaavioita  kehittyy.

Lapsi  oppii  käyttämään  tuttuja  toimintakaavioita  uudenlaisissa  tilanteissa.  Aluksi  kiinnostus  on

oman  kehon  käsittelemisessä,  josta  se  vähitellen  siirtyy  ulkomaailman  esineisiin.  (Wadsworth

1989.)

Toinen kognitiivisen kehityksen vaiheista on esioperationaalinen vaihe, joka kestää toisesta

ikävuodesta  5–6  vuoden  ikään.  Esioperationaalinen  vaihe  jakautuu  kahteen  osavaiheeseen,  jotka

ovat esikäsitteellisen ajattelun vaihe ja intuitiivisen ajattelun vaihe. Esikäsitteellisen ajattelun vaihe

kestää  toisesta  ikävuodesta  neljän  vuoden  ikään  ja  intuitiivisen  ajattelun  kausi  kestää  neljännestä
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ikävuodesta  5–6  vuoden  ikään.  Esioperationaalisen  kauden  päätuntomerkki  on  se,  että  lapselle

kehittyy  ajattelun  apuvälineiksi  symboliset  representaatiot.  Tällä  tarkoitetaan  sitä,  että  ajattelu

siirtyy  havainnolliselta  tasolta  symboliselle  tasolle.  (Takala  &  Takala  1988;  117,  122.)  Piaget  oli

sitä  mieltä,  että  varsinainen  ajattelu  alkaa  siitä  kun  lapsi  oppii  ilmaisemaan  itseään  kielen  avulla

(Aaltonen  ym.  1997,  156).  Tällä  kaudella  lapsi  oppii  puhumaan  ja  sitä  kautta  kielestä  tulee

keskeinen ympäristön tutkimisen väline (Jardine 2006, 54).

Tyypillistä esikäsitteellisen  ajattelun  kaudelle  on  se,  että  lapselle  ei  ole  kehittynyt  kykyä

konservaatioon  eli  säilymiseen.  Tällä  tarkoitetaan  sitä,  että  lapsen  mukaan  esineitä  muovattaessa

toisenmuotoisiksi  esineiden  koko,  tilavuus  tai  lukumäärä  muuttuu,  vaikka  todellisuudessa

ainoastaan  muoto  on  vaihtunut.  Sitoutuminen  omaan  näkökulmaan  on  tyypillinen  piirre

esioperationaaliselle kaudelle. Lapsi ei ymmärrä, että muilla voi olla toisenlainen näkökulma kuin

hänellä. Lapsen ajattelu on täysin egosentristä, eikä hän pysty asettumaan toisen  ihmisen asemaan

vaan ajattelee asioita ainoastaan omasta näkökulmastaan. Myös käännettävyys on toiminto, joka ei

ole  vielä  tässä  vaiheessa  kehittynyt.  Sillä  tarkoitetaan  toimintasarjan  seuraamista  lopusta  alkuun.

Luokitusperusteiden  käyttäminen  johdonmukaisesti  on  vielä  hankalaa.  Esikäsitteellisellä  kaudella

symbolien  kehittyminen  näkyy  kielen  ilmaisuissa  ja  kuvitteellisissa  leikeissä.  Symbolien

representaatiot  ovat  sanallisia,  toiminnallisia  ja  kuvallisia.  Lapsi  alkaa  muodostaa  kielellisiä

käsitteitä. (Takala & Takala 1988; 122, 125.)

Intuitiivisessa jaksossa lapsen ajattelu on intuitiivista. Hän selittää maailmaansa välittömien

havaintojen  pohjalta.  Ympäristön  mallit  kuvastuvat  lapsen  ajattelussa.  Esimerkiksi  jos  lapsi  on

kuullut  pienestä  pitäen  lapsentajuisia  tieteellisiä  tai  arkiselityksiä  asioille,  niin  hän  omaksuu

asiakeskeistä ajattelua  ja alkaa  jäsentää  itsekin kokemuksiaan rationaalisella  tavalla. Eli aikuisilla,

jotka selittävät maailmaa lapselle ovat merkittävässä asemassa lapsen ajattelun kehityksen kannalta.

Vaikka  rationaalisen  ajattelun  välittäminen  lapsille  onkin  tärkeää,  niin  myös  sadut  ja

mielikuvitusmaailma  ovat  olennainen  osa  lapsen  kehityksessä,  koska  niiden  avulla  lapsi  oppii

erottamaan todellisuuden mielikuvituksesta. Lapsella alkaa tässä vaiheessa kehittyä ymmärrys syy­

seuraussuhteista. Hän pystyy ymmärtämään aikuisten esittämiä syy­seuraussuhteita ja yrittää itsekin

jäsentää  maailmaansa  syy­seuraussuhteiden  kautta,  mikä  vielä  tässä  vaiheessa  johtaa  erheelliseen

lopputulokseen kuitenkin sisältäen oikeaa päättelyä. (Takala 1988, 123–124.)

Konkreettisten  operaatioiden  vaihe  alkaa  noin  6–7  vuoden  iässä  ja  jatkuu  aina  11–12

vuoden ikään. Ajattelu muuttuu joustavammaksi, mutta kuitenkin ajattelulle on edelleen ominaista

konkreettisuus  ja  abstraktit  käsitteet  ovat  vaikeita.  (Aaltonen  ym.  1997,  157.)  Egosentrisyys

vähenee  huomattavasti  verraten  esioperationaaliseen  kauteen  verrattuna.  Lapsi  pystyy  jo

ymmärtämään muidenkin näkökulmia. (Wadsworth 1989, 113.) Lapsi alkaa myös ajatella sisäisten
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representaatioiden  varassa.  Tässä  vaiheessa  lapsi  pystyy  ymmärtämään  käännettävyyden,

lisäämisen,  vähentämisen  ja  konservaation  periaatteen.  Lapsi  ymmärtää,  että  esineet  ovat

luokiteltavissa  ryhmiin  jonkin  ominaisuuden  mukaan,  ja  että  luokiteltu  sarja  voidaan  purkaa  ja

tehdä  uudestaan  erilaisin  luokitteluperustein.  Transitiivisuuden  tajuaminen  liittyy  konkreettisten

operaatioiden  kauteen.  Esimerkiksi  seuraavanlaisesta  päättelytehtävästä  selviytyminen  edellyttää

transitiivisuutta. Jos Jussi on pidempi kuin Mikko  ja Mikko on pidempi kuin Sami, niin kumpi on

silloin  suurempi,  Jussi  vai  Sami?  Lapsi  oppii  tällä  konkreettisten  operaatioiden  kaudella

yläkäsitteitä  ja  käsitehierarkioita.  Näiden  oppiminen  on  tiukasti  yhteydessä  kouluopetukseen.

(Takala  &  Takala  1988,  126–127.)  Tällä  kaudella  lapsi  oppii  osoittamaan  varsinaista  empatiaa,

mikä luo pohjaa sosiaalisille suhteille (Aaltonen ym. 1997, 157).

Formaalisten  operaatioiden  vaihe  kestää  noin  11−12­vuotiaasta  noin  15  vuoden  ikään.

Tässä vaiheessa olennaisinta on ajattelun muuttuminen konkreettisesta formaaliksi eli abstraktiksi.

(Takala  &  Takala  1988,  128.)  Abstraktilla  ajattelulla  tarkoitetaan  sitä,  että  ajattelussa  voidaan

käyttää  joustavasti  mielikuvia  eli  ajattelu  ei  ole  sidottu  havaintoihin.  Tietojen  yhdistely  ja

vertaileminen  monipuolistuu.  (Aaltonen  ym.  1997,  157.)  Uusien  asioiden  oppiminen  tapahtuu

kuitenkin  konkreettisuuden  kautta.  Ja  sitten  kun  uusi  asia  on  opittu,  sitä  voidaan  käsitellä

abstraktimmin. Tässä vaiheessa loogisten päätelmien teko on mahdollista. (Takala & Takala 1988,

128.)  Formaalisten  operaatioiden  vaiheessa  erilaisten  vaihtoehtojen  ja  mahdollisuuksien

punnitseminen ajattelussa on  mahdollista  (Fabes  &  Martin  2002,  373).  Älyllinen  elämä  ja  tunne­

elämä  ovat  Piaget´n  mukaan  toisiaan  täydentäviä.  Formaalisten  operaatioiden  kaudella  yksilö

kehittyy älyllisen kehityksen lisäksi huimasti myös persoonana. (Aaltonen ym. 1997, 157.)

2.3.3  Sosioemotionaalinen kehitys

Sosioemotionaalinen  kehitys  tarkoittaa  persoonallisuuden  ja  sosiaalisen  käyttäytymisen  yhteyttä.

Persoonallisuuden kehitys käsittää tunne­elämän sekä minäkuvan kehityksen. Persoonallisuuden ja

sosiaalisen käyttäytymisen välillä on yhteys, ne eivät ole  toisistaan  irrallisia. (Aaltonen ym. 1997,

140.) Seuraavaksi käsittelen persoonallisuuden, minäkäsityksen ja sosiaalisuuden kehitystä erikseen

Persoonallisuuden kehittyminen

Persoonallisuus on ihmisen toiminnan ja tietoisuuden kokonaisuus, joka kehittyy koko elämän ajan.

Persoonallisuus muodostuu Eriksonin mukaan viiden vaiheen kautta. Jokainen lapsi käy läpi kaikki

vaiheet ja jokaisesta vaiheesta lapsi suoriutuu hyvin, kohtalaisesti tai puutteellisesti. Jokainen vaihe
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jättää  jälkensä  lapseen  ja  suoriutuminen  joka  vaiheesta  vaikuttaa  seuraavassa  vaiheessa

suoriutumiseen. (Takala & Takala 1988, 217.)

Eriksonin  ensimmäinen  vaihe,  syntymästä  yhden  vuoden  ikään,  on perusluottamus  vs.

perusepäluottamus.  Ensimmäisen  elinvuoden  aikana  lapsen  tulisi  saavuttaa  luottamus

vanhempiinsa, mikä saavutetaan tyydyttämällä vauvan perustarpeet, kuten nälkä  ja puhtaus. Lapsi

oppii, että hänen toiveitaan huomioidaan ja että hänestä pidetään huolta. Jos lapsi ei saa vastinetta

tarpeilleen, syntyy perusepäluottamus. Perusluottamus tai perusepäluottamus vaikuttaa siihen, miten

luottamus muodostuu myöhemmin. (Aaltonen ym. 1997, 162.) Aikuisen ja lapsen vuorovaikutus on

tärkeää,  sillä  sen  kautta  perusluottamus  vahvistuu.  Vuorovaikutuksessa  on  tunteiden  vaihtoa,

yhteistä toimintaa, toimintojen toistamista, antamista, ottamista sekä yllätyksiä. Yllätykset eivät saa

olla  pelottavia  vaan  mieluisia,  jotta  lapsi  oppii  odottamaan  niitäkin.  Maailman  ja  esineiden

pysyvyys  on  perustana  luottamukselle.  Lapsi  tuntee  olonsa  turvalliseksi  tutussa  ympäristössä.

(Takala & Takala 1988, 218–219.)

 Toinen vaihe ensimmäisestä elinvuodesta kolmanteen elinvuoteen on itsenäisyys vs. häpeä

ja epäily. Lapsi opettelee  tässä vaiheessa hallitsemaan omia  tarpeitaan. Onnistumisen kokemukset

uusien  asioiden  oppimisessa  ovat  merkityksellisiä  itsenäisyyden  kehittymisen  kannalta.  Lapselle

syntyy tunne, että hän hallitsee itse itseään. Syyllistäminen ja ylisuojelu sekä useat epäonnistumisen

tunteet aiheuttavat  lapselle epäilystä omista kyvyistä  ja kehosta,  lisäksi  lapsi  alkaa  tuntea häpeää.

(Aaltonen ym. 1997, 163.) Tässä vaiheessa keskeistä on liikkumisen kehittyminen ja tähän liittyvä

itsenäisen  toiminnan  oppiminen.  Lapsi  tutkii  ympäristöään  läheisen  aikuisen  läsnä  ollessa.  Lapsi

pyrkii  itsenäistymään  ja  hän  haluaa  yrittää  itse.  Kielen  kehitys  edesauttaa  itsenäistymistä.  Lapsi

kuitenkin  kohtaa  monta  tilannetta,  jossa  tuntee  itsensä  riittämättömäksi.  Omien  ajatusten

tuottaminen on myös osa itsenäistymispyrkimystä. Lapsi haluaa palautetta aikuiselta ajatuksistaan.

Mitä  enemmän  lapsi  saa  itse  yrittää  ja  saa  suorituksistaan  onnistumisen  kokemuksia  sekä

positiivista palautetta ympäristöstä,  sitä  itsenäisempi  lapsesta  tulee.  (Takala & Takala 1988, 219–

220.)

Aloitteellisuus vs. syyllisyydentunne on vaihe, joka alkaa noin neljän vuoden iässä ja kestää

viiden vuoden ikään. Tämä on kolmas Eriksonin persoonallisuuden kehittymisen vaiheista. Jos lapsi

on oppinut  itsenäiseksi edellisessä vaiheessa, uskaltaa lapsi itse aloitteellisesti tutkia ympäristöään.

Oma  sukupuolisuus  alkaa  kiinnostaa.  Rajojen  testaaminen  kuuluu  olennaisena  osana  tähän

vaiheeseen.  Tälle  ikäkaudelle  on  tyypillistä,  että  lapsi  esittää  paljon  kysymyksiä.  Aikuisten

suhtautuminen näihin kysymyksiin on olennaista. Uteliaisuuteen tulee suhtautua ymmärtävästi, sillä

aikuisten  ärtyneisyys  kyselevää  lasta  kohtaan  voi  aiheuttaa  lapsessa  syyllisyyden  tunnetta.

(Aaltonen  ym. 1997, 163.) Tälle  vaiheelle on  tyypillistä oma­aloitteisuus. Muun muassa  leikeissä
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lapsi  kokeilee  uusia  mahdollisuuksia  ja  uusia  rooleja.  Lapsi  pyrkii  osoittamaan,  että  on  parempi

kuin sisaruksensa. Muut  lapset,  toverit  ja sisarukset, tulevat  tärkeämmäksi  ja riippuvuus aikuiseen

vähenee. Myös mielenkiinto sukupuolten välisiin eroihin ilmenee. (Takala & Takala 1988, 220.)

Neljäs  vaihe  on ahkeruus  vs.  alemmuus.  Vaihe  kestää  noin  kuudennesta  elinvuodesta

puberteetti­ikään.  (Aaltonen  ym.  1997,  163.)  Vaihe  alkaa  siitä  kun  lapsi  menee kouluun  ja  siellä

lapselta  odotetaan  tarkkaavaisuutta,  keskittymiskykyä,  kestävyyttä  ja  uutteruutta.  Koulussa  on

säännöt,  joita  lapsen  odotetaan  noudattavan.  Koulun  toiminnot  poikkeavat  kotona  tapahtuvasta

toiminnasta.  Lapsen  tulee  sopeutua  näihin  koulun  toimintoihin.  Uusien  tietojen  omaksuminen

oletetaan  tapahtuvan  opetussuunnitelman  määräämää  tahtia.  Itsearvostuksen  voimistaminen

minäkuvan kehityksen kannalta on tärkeää. Tilanteet, joissa lapsi suoriutuu edellytyksiinsä nähden

hyvin  ja  hän  saa  aikuisilta  palautetta,  vahvistaa  itsearvostusta.  Koulun  ilmapiiri  ja  lapsen  omat

pätevyyden  ja  onnistumisen  tunteet  opinnoissa  vaikuttavat  myös  itsearvostukseen  ja  sitä  kautta

minäkuvaan.  Riippuvuus  vanhemmista  vähenee  ja  opettajasta  tulee  tärkeä  aikuinen  ja

samaistumisen  kohde  koululaiselle.  Opettaja  edustaa  lapselle  tärkeitä  arvoja,  tietoa  ja  taitoja.

(Takala & Takala 1988, 222–223.) Halu osata paljon asioita on  suuri  tässä vaiheessa. Positiiviset

kokemukset  omista  kyvyistä  muodostavat  lapselle  kuvan  itsestä  ahkerana  oppijana.  Negatiivinen

palaute  ja  useat  epäonnistumiset  aiheuttavat  alemmuudentunnetta.  (Aaltonen  ym.  1997,  163.)

Freudin  teoriassa  Eriksonin  ahkeruus  vs.  alemmuus­  vaihetta  vastaa  latenssivaihe,  joka  kestää

seitsemännestä  ikävuodesta  kahdenteentoista  ikävuoteen.  Latenssivaihe  on  kehityksen  vaihe,

eräänlainen  tunteiden  lepokausi,  puberteettia  edeltävä  aikuisten  elämään  valmistautumisvaihe.

Nykypäivänä  latenssikäsite  ei  kuitenkaan  kuvaa  kovin  hyvin  7–12­vuotiaiden  lasten  kehitystä,

koska  puberteetti  alkaa  yhä  aikaisemmin  ja  jo  noin  puolet  tytöistä  on  puberteetissa  kahdentoista

vuoden  iässä.  Ja  toisin  kuin  latenssivaiheelle,  puberteetille  on  tyypillistä  voimakkaat  tunteet  sekä

ristiriitainen  ja  dynaaminen  käytös.  (Rödstam  1992,  23–24.)  Latenssivaiheessa  harrastaminen  ja

koulunkäynti ovat keskeisessä asemassa. Lapsi harrastaa yleensä paljon. Lapsi omaksuu kulttuurisia

arvoja sekä harjaannuttaa sosiaalisia ja kognitiivisia taitoja. (Aaltonen ym. 1997, 170.)

Viidentenä  vaiheena  varhaisnuoruudessa on identiteetti  vs. roolien hajaantuminen. Suuret

fysiologiset  muutokset  aiheuttavat  sen,  että  nuori  on  varsin  kiinnostunut  omasta  ulkonäöstään.

Epävarmuus  ulkonäöstä  on  tyypillistä.  Nuori  etsii  esikuvia,  samaistumisen  kohteita  ja  ihanteita.

Samaistumisen  kohteet  löytyvät  usein  aluksi  toisista  nuorista.  Nuori  pyrkii  löytämään  itselleen

mieleisen  minän  eli  löytämään  itsensä.  Jos  näin  ei  käy,  voi  seurauksena  olla  roolien  hajaannus.

Seurauksena  on  epävarmuus  siitä  kuka  on  ja  mitä  pitäisi  olla.  (Aaltonen  ym.  1997;  161,  164.)

Persoonallisuudenrakenteet järjestäytyvät uudelleen ja psyykkinen kasvu on voimakasta kehitystä ja

taantumista. Fyysiset muutokset ruumiissa aiheuttavat levottomuutta ja kiihtymystä. Hämmennys ja
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mielialan  muutokset  vaihtelevat  nopeasti.  Ristiriitaisuus  itsenäistymisen  ja  riippuvuuden  välillä

vaihtelee.  Toisaalta  nuori  haluaa  irti  vanhemmista  ja  toisaalta  nuorella  on  halu  palata

lapsenomaisuuteen  ja  riippuvuuteen.  Sääntöjen  kyseenalaistaminen  ja  arvosteleminen  kuuluu

olennaisesti tähän vaiheeseen. Nuori puolustaa tiukasti omia näkemyksiään. Yksilöllisyys korostuu

siten,  että  nuori  hankkii  ystävät  perheen  ulkopuolelta  ja  alkaa  pitää  ajatuksiaan  omana  tietonaan

eikä  enää  kerro  kaikesta  kotona  vanhemmilleen.  Arvoja  ja  normeja  etsitään  ympäristöstä.

Itsetuntemus  on  rakentumisvaiheessa.  Nuoren  omat  tuntemukset  aiheuttavat  heissä  itsessään

kuohuntaa  ja  hämmennystä.  Omien  ajatusten  ja  yllykkeiden  ymmärtäminen  ja  sietäminen  on

vaikeaa. Ystävien  ja perheen  tuki on  tärkeää.  (Aalberg 1999, 55–57.) Freudin  teoriassa Eriksonin

identiteetti  vs.  roolien  hajaantuminen­  vaihetta  vastaa  genitaalivaihe.  Genitaalivaiheelle  on

tyypillistä seksuaalisuuden herääminen. Heränneet seksuaaliset vietit tuottavat epävarmuutta, vietit

kiinnostavat  mutta  toisaalta  samalla  pelottavat  itseään  etsivää  nuorta.  (Aaltonen  ym.  1997,  170–

171.)

Eriksonin  vaiheet  persoonallisuuden  kehityksestä  jatkuvat  vanhuuteen  asti,  sillä  ihmisen

persoonallisuus kehittyy koko elämän ajan. Tämän tutkimuksen kohteena ovat 9–12­vuotiaat, minkä

takia kehitys nuoruuteen asti on keskeinen.

Minäkäsityksen kehittyminen

Minäkäsitys  ja  minäkuva  ovat  käsitteitä,  joita  voidaan  pitää  synonyymeinä  tai  sitten  erotella

toisistaan. Tässä tutkimuksessa minäkuvalla ja minäkäsityksellä tarkoitetaan samaa asiaa. Minäkuva

eli  minäkäsitys  tarkoittaa  kokonaismielikuvaa  itsestä.  (Aho  1996,  9.)  Se  sisältää  myös  itseen

liittyviä  arvoja  ja  asenteita  (Kääriäinen  1988,  18).  Minäkäsityksen  sanotaan  olevan

persoonallisuuden  ydin.  Minäkäsityksen  ja  persoonallisuuden  kehittymistä  ei  siis  voida  pitää

irrallisina  asioina,  koska  ne  ovat  päällekkäisiä  ilmiöitä.  Minäkäsitys  on  pitkäaikaisen  oppimisen

tulos.  Vuorovaikutuksessa  ympäristön  kanssa  yksilö  luo  omaa  minäänsä.  Minäkäsitykseen

vaikuttavat temperamentti, kyky tehdä toisten käyttäytymistä koskevia havaintoja ja omat reaktiot,

jotka  heijastuvat  muiden  käytökseen  sekä  toisilta  ihmisiltä  saatu  palaute.  (Aho  1996;  10,  26.)

Lisäksi  mallit  ympäristöstä,  perusturvallisuus,  varhainen  kasvuympäristö,  geneettiset  tekijät,

kasvatus ja elämänmuutokset muokkaavat yksilön minäkäsitystä (Ojanen 1994).

Motorinen  ja  fyysinen  kehitys  ovat  yhteydessä  minäkäsityksen  kehitykseen  ja

muodostumiseen.  Esimerkiksi  lihavuus,  laihuus,  pienuus,  suuruus  tai  aikainen  kävelytaidon

oppiminen  voi  herättää  ympäristössä  negatiivisia  tai  positiivisia  reaktioita.  Nämä  reaktiot

vaikuttavat  siihen  millaiseksi  lapsen  minäkäsitys  alkaa  kehittyä.  Vanhemmilla  ja  kodilla  sekä
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muulla  lähiympäristöllä  on  suurin  merkitys  lapsen  minäkäsityksen  hahmottumiselle

varhaislapsuudessa.  Yhteiskunnassa  vallitsee  erilaisia  käsityksiä  fyysisestä  ja  motorisesta

kehityksestä  ja  vanhemmat  helposti  vertaavat  lapsiaan  näihin  yhteiskunnan  tarjoamiin

ideaalimalleihin. Myöhemmässä vaiheessa lapsi alkaa tehdä itse tätä samaa vertailua. Tämän vuoksi

on  hyvin  tärkeää  millaista  palautetta  vanhemmat  ja  ylipäänsä  ympäristö  antaa  motorisesta  ja

fyysisestä kehityksestä. Tämän palautteen pohjalta lapsi muodostaa käsitystä omasta kehosta ja sen

toimintamahdollisuuksista. (Takala & Takala 1984, 72.)

Keho  muuttuu  murrosiässä  ja  seksuaalisuus  herää.  Näiden  lisäksi  yksilöön  kohdistuvat

odotukset  ja vaatimukset saavat aikaan prosessin,  joka rakentaa uuden minän. Ihminen etsii tämän

kehitysvaiheen  aikana  omaa  identiteettiään,  minuuttaan.  Minäkuvan  rakentumiseen  vaikuttaa

aikaisemmat  kokemukset  minästä  ja  käsitys  siitä  mitä  muut  ajattelevat  nuoresta.  Näiden  avulla

nuori  rakentaa  yhtenäistä  identiteettiä.  Palaute  ympäristöstä  on  siis  tässäkin  ikävaiheessa  tärkein

minäkäsityksen kehitykseen vaikuttava seikka. (Lehtinen & Kuusinen 2001, 32.)

Sosiaalinen kehitys

Sosiaalisessa  kehityksessä  on  kyse  yksilön  ja  ympäristön  välisestä  vuorovaikutuksesta.  Kulttuuri

määrittää  hyvin  pitkälle  sen,  mikä  on  soveliasta  käytöstä  ja  mikä  ei.  Kulttuuri  määrittää  myös

vanhemmuuden  ja  lapsena  olemisen  rooleja.  (Aaltonen  ym.  1997,  176.)  Motorinen  kehitys  on

yhteydessä  sosiaaliseen  kehitykseen.  Yleensä  lapsi,  jolla  motoriset  taidot  ovat  hyvin  kehittyneet,

omaa  paljon  erilaisia  vuorovaikutusmalleja  ympäristön  kanssa  ja  sopeutuminen  yhteisöön  ja

kaveriryhmään on helpompaa kuin hitaasti kehittyneellä  lapsella.  (Takala & Takala 1984, 72–73.)

Sosiaalinen  kehitys  on  yhteydessä  niihin  moraaliperiaatteisiin  ja  arvoihin,  mitä  pidetään  tärkeänä

siinä  ympäristössä  missä  lapsi  kasvaa.  Eri  ikäkausina  eri  tahot  ovat  tärkeässä  asemassa  lapsen

sosiaalisen  kehityksen  kannalta.  Ennen  kouluikää  lapsen  lähiyhteisönä  on  pääasiallisesti  koti.

Kotona ne moraalinormit ja arvot ovat keskeisiä, jotka säätelevät lähiympäristöä. Kouluiässä koulu

kuuluu  lapsen  lähiyhteisöön  ja  on  siksi  tärkeä  tekijä  sosiaalisessa  kehityksessä.  Kouluiässä

yhteisvastuu ja yhteistyö ovat korostettuina. (Takala & Takala 1988, 184.) Kodin ja koulun lisäksi

lapsen sosiaaliseen kehitykseen  vaikuttavat vertaisryhmät  ja  tiedotusvälineet  (Aaltonen  ym. 1997;

177, 180).

Sosiaalinen vuorovaikutus moraalin kehityksen tapaan kuuluu olennaisena osana sosiaaliseen

kehitykseen,  ja  se  edellyttää  lapselta  sosiaalisia  taitoja.  Sosiaaliset  taidot  kehittyvät

vuorovaikutuksessa  ympäristön  kanssa.  Lapselle  muodostuu  toimintakaavioita,  jotka  sisältävät

opittuja  ja  tottumuksiksi  muodostuneita  toimintaketjuja,  tietoa  ja  käsitteitä,  jotka  koskevat
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ympäristöä,  tunteita  toisia  ihmisiä  kohtaan  sekä  joitain  sosiaalisia  sääntöjä.  Lapsi  toimii  näiden

toimintakaavioiden avulla  ja  saa ympäristöstään palautetta toiminnastaan.  (Takala & Takala 1988,

185.)

Lapsen  sosiaalinen  kehitys  voidaan  jakaa  kolmeen  ikäkauteen.  Ensimmäinen  vaihe  on

pikkulapsivaihe,  joka kestää syntymästä kahden vuoden  ikään. Tällä kaudella  tärkeää on lapsen  ja

aikuisen  vuorovaikutus.  Lapsen  ja  aikuisen  välillä  on  melko  varhaisessa  vaiheessa  sosiaalista

leikkiä. Tässä vaiheessa lasten kesken on melko vähän vuorovaikutusta, mutta joitain pieniä asioita

sosiaalisesta  vuorovaikutuksesta  on  kuitenkin  havaittavissa,  kuten  keskinäistä  hymyä,  esineiden

vaihtamista  sekä  ryömiminen  toisen  päältä  tai  läheltä,  vaikka  eivät  leikkisikään  samaa  leikkiä.

Perusluottamuksen  syntyminen  sekä  vastavuoroisen  tunnekommunikaation  viriäminen  on  tärkeää

tässä vaiheessa. Tunnekommunikaatioon liittyy fyysinen kosketus, katse, hymy sekä lapsen ja äidin

”juttelu”. (Takala & Takala 1988, 187–189.)

Toinen  vaihe  alkaa  kahden  vuoden  iässä  ja  päättyy  noin  neljän  vuoden  ikäisenä.  Tässä

vaiheessa  kehittyy  sosiaaliset  perustaidot.  Tällaisia  sosiaalisia  perustaitoja  ovat  toisen

kuunteleminen,  vuorotellen  puhuminen,  aloitteen  tekeminen  ja  sen  ilmaiseminen,  että  kuuntelee.

Myös  monimutkaisempia  vuorovaikutuksen  taitoja  kuten  yhteistoimintaa,  auttamista,  vaihtamista,

ja  ohjeiden  noudattamista  esiintyy  jossain  muodossa  jo  tässä  vaiheessa.  Olennainen  muutos

edelliseen  vaiheeseen  verrattuna  on  se,  että  aikuiskontaktit  vaihtuvat  vähitellen  toisten  lasten

huomion  etsimiseen.  Jo  kaksivuotias  lapsi  pystyy  osoittamaan  empatiaa.  Vuorovaikutustaitojen

kehittymisessä  edellytyksenä  on  luottamus.  Lapsen  tulee  voida  luottaa  aikuisen  apuun  ja  sanaan.

Aikuisten  ohjaus  sosiaalisten  sääntöjen  oppimisen  kannalta  on  tärkeää.  (Takala  &  Takala  1988,

191–193.)

Kolmas  vaihe  sijoittuu  4−7  vuoden  ikään.  Vastavuoroisuuden  periaatteen  kehittyminen  on

keskeistä tälle kehityskaudelle. Tällä vastavuoroisuudella tarkoitetaan sitä, että lapsi ymmärtää  ja

tunnustaa  toisen  osapuolen  itsenäisen  olemassaolon.  Tämän  voi  havaita  esimerkiksi  siten,  että

lapset jakavat tavaroitaan, myöntyvät toisen pyyntöön, kehuvat toisiaan tai osoittavat myötätuntoa

toisiaan  kohtaan.  Tässä  vaiheessa  leikit  muuttuvat  entistä  yhteistoiminnallisemmiksi,  joille  on

ominaista roolijako ja ryhmän yhteinen toiminta. Nämä roolileikit edistävät sosiaalisten sääntöjen

omaksumista.  Myös  sääntöleikit,  jotka  noudattelevat  todellisen  elämän  sääntöjä,  yleistyvät.

Leikissä  ristiriidat  lisääntyvät  sosiaalisen  vuorovaikutuksen  myötä.  Myös  erilaiset  ryhmittymät

samalla  lisääntyvät.  (Takala  &  Takala  1988.)  Sosiaalisen  kehityksensä  aikana  lapset  kasvavat

minäkeskeisistä yksilöistä ryhmän osallistuviksi jäseniksi (Humphrey 2003, 3).

Näiden  kolmen  vaiheen  aikana  lapsi  kasvaa kotona,  päiväkodissa  ja  esikoulussa.  Seitsemän

ensimmäisen  vuoden  aikana  lapsi  opettelee  antamaan  muille  vuoron,  kuuntelemaan  muita  ja
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sopimaan asioista. Nämä taidot luovat perustan sosiaaliselle kehittymiselle. Tämän jälkeen opitaan

esimurrosiässä  syvempää  sosiaalisuutta.  Parhaan  ystävän  ilojen  ja  surujen  jakaminen  ja  niihin

eläytyminen voi auttaa myös itseä ymmärtämään toisen ihmisen tunteita. Esi­ ja varhaismurrosiässä

muodostuu jengit,  jotka ovat selkeä merkki sosiaalistumisesta. Jengillä on omat säännöt. Terveessä

jengissä johto on sosiaalinen. Ryhmään tai jengiin kuuluminen kehittää omanarvontuntoa ja toisten

arvostamista eli sosiaalisuutta. Tässä vaiheessa on tärkeää, että on samanlainen kuin muut. Hiukset

ja  pukeutuminen  ovat  ryhmän  kesken  samanlaista,  on  tärkeää  osoittaa,  että  kuuluu  ryhmään.

(Arajärvi 1992.)

Myöhemmin  murrosiässä  ulkoinen  samanlaisuus  ei  ole  enää  tärkeää,  vaan  ryhmän  idea  on

tärkeämpää. Yhteinen toiminta  ja keskustelu  tulevat entistä  tärkeämmäksi. Murrosiässä on erittäin

tärkeää, että nuori  tuntee olevansa hyväksytty  ja arvostettu. Toisten  ihmisten arvostamista opitaan

sitä kautta miten  nuorta  itseään arvostetaan eli  aikuisten  mallit ovat  merkittävässä asemassa. Kun

nuori itse kokee olevansa arvostettu, myös hän itse oppii arvostamaan muita. Jos nuorta ei arvosteta,

hän oppii mallin,  jonka mukaan kaikkia ei  tarvitse arvostaa. Kumouksellisuus vanhempia kohtaan

kuuluu  murrosikään.  Usein  vanhemmat  menettävät  malttinsa  murrosikäisen  kapinallisen  kanssa,

mutta  se,  että  nuori  joutuu  selittelemään  mielipiteitään  edistää  nuoren  sosiaalista  kasvua.

Vanhemmat  ja nuoret molemmat ovat  joskus väärässä. Anteeksi pyytäminen  ja väärässä olemisen

tunnustaminen on sosiaalisuutta. Myös tässä asiassa vanhempien antama malli on hyvin keskeistä.

(Arajärvi 1992.)
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3 AIKAISEMMAT TUTKIMUKSET

3.1.1  Liikuntamotivaatio ja motivaatioilmasto

Timo Jaakkolan (2002)  tutkimuksessa Changes in students´ exercise motivation, goal orientation,

and  perceived  competence  as  a  result  of  modifications  in  school  physical  education  teaching

practices  tutkittiin  oppilaiden  liikuntamotivaation  muutosta,  muutoksia  koetussa  fyysisessä

pätevyydessä  sekä  tavoiteorientaatiossa  yhden  lukuvuoden aikana.  Lisäksi  tutkimuksessa  pyrittiin

saamaan  selville,  pystyykö  opettaja  vaikuttamaan  oppilaiden  liikuntamotivaatioon  koulun

liikuntatunneilla  ja  millä  keinoilla  motivaatioon  pystyttäisiin  vaikuttamaan.  Tutkimuksen

viitekehyksenä  oli  sosiaalis­kognitiivinen  tavoiteorientaatioteoria.  Tutkimus  oli  luonteeltaan

kvasikokeellinen  interventiotutkimus.  Tutkimuksen  kohteena  olivat  pakolliseen  koululiikuntaan

osallistuvia  yhdeksäsluokkalaisia. Tutkimuskoulujen  opettajia  koulutettiin

tehtäväsuuntautuneisuuden  korostamiseen  liittyvissä  opetusmenetelmissä.  Vertailukoulujen

opettajat eivät saaneet koulutusta. Tutkimuskoulujen opettajat korostivat muun muassa yksilöllisiä

tehtäviä ja tarjosivat oppilaille autonomian kokemuksia. (Jaakkola 2002.)

Reilu  puolen  vuoden  intervention  jälkeen  tutkimuskoulujen  oppilaat  olivat

tehtäväsuuntautuneempia  kuin  vertailukoulun  oppilaat.  Lisäksi  tutkimuskoulujen  oppilaiden

ulkoinen  motivaatio  laski  ja  vertailukoulujen  ulkoinen  motivaatio  lisääntyi.  Tytöt  olivat

tehtäväsuuntautuneempia  kuin  pojat.  Koekoulujen  itsemääräämismotivaatio  nousi.

Itsemääräämismotivaatiolla  tarkoitetaan sisäisiä  syitä osallistua aktiviteetteihin. Sisäisiä  syitä ovat

esimerkiksi ilo, nautinto ja uuden oppiminen. Tutkimuksen tulosten mukaan opettaja pystyy omalta

osaltaan  vaikuttamaan oppilaiden  liikuntamotivaatioon. Opettaja  voi parantaa  liikuntamotivaatiota

ja  vaikuttaa  liikuntamotivaatiotekijöihin  korostamalla  liikuntatuntien  tehtäväsuuntautuneisuutta.

Käytännössä  opettaja  voi  parantaa  tehtäväsuuntautuneisuutta  liikuntatunneilla  suosimalla

itsearviointia,  lisäämällä  oppilaiden  autonomiaa  ja  käyttämällä  teemoittain  etenevää  opetusta.

(Jaakkola 2002.)
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3.1.2  Minäkokemuksen merkitys liikuntamotivaatiotekijänä

Eeva­Liisa  Sarlinin  tutkimuksen  (1995)  tarkoitus  on  selvittää  minäkokemuksen  merkitystä

liikuntamotivaatiotekijänä.  Tutkimuksen  kohteena  olivat  pääasiallisesti  kuudesluokkalaiset.

Kuudesluokkalaisia  verrattiin ensimmäisen,  toisen, kolmannen  ja  yhdeksännen  luokan oppilaisiin.

Tutkimus  on  kvantitatiivinen  tutkimus,  jossa  aineistonhankinnassa  käytettiin  kyselylomaketta  ja

aineiston  analyysissa  tilastollisia  analyysimenetelmiä.  Teoreettisena  viitekehyksenä  Sarlin  käytti

Harterin minäkokemusmallia. (Sarlin 1995.)

Sarlinin  tulokset  osoittavat,  että  kuudesluokkalaisten  liikuntamotivaatio  on  enemmän

sisäisesti  kuin  ulkoisesti  suuntautunutta.  Kolmannen  luokan  oppilaat  eivät  ole  niin  sisäisesti

motivoituneita  kuin  kuudennen  luokan  oppilaat.  Siirryttäessä  kolmannelta  kuudennelle  sisäinen

motivaatio  saa  koko  ajan  merkittävämmän  roolin.  Ne  oppilaat,  jotka  kokevat  itsensä  hyväksi

liikunnassa  ovat  sisäisesti  motivoituneita  koululiikuntaan.  Myönteisillä  liikuntakokemuksilla

osoittautui  olevan  positiivinen  yhteys  sisäiseen  motivaatioon.  Jos  oppilas  pitää  itseään  hyvänä

liikkujana ja pitää liikuntaa tärkeänä, hänen itsearvostuksensa on hyvä. Ja itsearvostuksella on suuri

merkitys  sisäisen  liikuntamotivaation  kannalta.  Tutkimuksen  tulokset  osoittavat,  että  jos

tyttöoppilas  oli  sisäisesti  motivoitunut  kuudennella  luokalla,  hän  oli  myös  vielä  yhdeksännellä

luokalla kiinnostunut liikunnasta. (Sarlin 1995.)

Sarlinin  tulokset  osoittavat,  että  minäkokemuksella,  erityisesti  fyysisellä  pätevyydellä,

liikunnan  tärkeydellä  ja  liikuntakokemuksilla  on  merkitystä  liikuntamotivaation  suhteen.

Omaehtoinen  liikuntamotivaatio  kehittyy,  kun  saadaan  lapsi  tuntemaan  itsensä  päteväksi

liikunnassa,  pitämään  liikuntaa  tärkeänä  ja  saadaan  lapsi  kokemaan  liikunnassa  positiivisia

onnistumisen elämyksiä. (Sarlin 1995.)

3.1.3  Tehtäväsuuntautuneen motivaatioilmaston, opettajan ja arvioinnin merkitys
liikuntamotivaatioon

Markus  Soini  (2006)  on  tutkinut  motivaatioilmaston  yhteyttä  yhdeksäsluokkalaisten  fyysiseen

aktiivisuuteen  ja  viihtymiseen  koulun  liikuntatunneilla.  Motivaatioteorioista  teoreettisena

viitekehyksenä tutkimuksessa on käytetty itsemääräämisteoriaa ja tavoiteorientaatioteoriaa. Soinin

tutkimus  on  luonteeltaan  kvantitatiivinen,  jossa  aineistonhankintamenetelmänä  käytettiin

kyselylomaketta. (Soini 2006.)

Tulosten mukaan oppilaat kokivat viihtyvänsä  liikuntatunneilla melko hyvin. Pojat viihtyivät

liikuntatunneilla  paremmin  kuin  tytöt  ja  arvioivat  olevansa  liikuntatunneilla  aktiivisempia  kuin
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tytöt.  Liikuntatunnin  motivaatioilmasto  koettiin  enemmän  tehtäväsuuntautuneeksi  kuin

minäsuuntautuneeksi.  Pojat  kokivat  enemmän  kuin  tytöt,  että  liikuntatunnit  olivat  ilmastoltaan

autonomiaa  korostavia,  sosiaalista  yhteenkuuluvuutta  ja  minäsuuntautuneisuutta  korostavia.

Sellaiset  oppilaat,  jotka  kokivat  sosiaalista  yhteenkuuluvuutta,  autonomiaa  ja

tehtäväsuuntautuneisuutta,  viihtyivät  paremmin  liikuntatunneilla  kuin  muut  oppilaat.  Poikien

minäsuuntatuneisuus  johtuu  siitä,  että  pojat  pitävät  kilpailua  tärkeänä  liikuntamotiivina.  Pojat

arvioivat myös olevansa fyysisesti aktiivisempia kuin tytöt. (Soini 2006.)

Liikuntanumero  korreloi  voimakkaasti  koululiikuntatunneilla  viihtymisen  kanssa.  Hyvän

arvioinnin  saaneet  oppilaat  viihtyvät  liikuntatunneilla  selvästi  paremmin  kuin  heikoksi  arvioidut

oppilaat.  Tutkimuksen  tulokset  osoittavat,  että  liikuntanumero  ja  motivaatioilmasto  vaikuttavat

yhdessä  ja  erikseen  viihtymiseen  liikuntatunneilla.  Opettajalla  on  vähäinen  yhteys  kaikkien

ilmastotekijöiden  ja  viihtymisen  kokemiseen.  Poikien  osalta  opettajalla  oli  vähäisempi  yhteys

ilmaston kokemiseen kuin tytöillä. (Soini 2006.)

Koululiikunnassa  tulisi  sekä  tyttöjen  että  poikien  osalta  korostaa  tehtäväsuuntautunutta

motivaatioilmastoa, mikä kannustaisi  tyttöjä  aktiivisemmiksi  ja poikia  tehtäväsuuntautuneemmiksi

minäsuuntautuneisuuden  sijasta.  Vaikka  kilpailu  aiheuttaa  kilpailusuuntautuneisuutta,  ei  etenkään

poikien  liikuntatunneilta  tule poistaa kilpailullisia elementtejä, sillä  ne motivoivat. Opettajan tulee

pitää  huolta,  että  koulun  liikuntatunti  sisältää  kilpailullisten  elementtien  lisäksi  riittävästi

tehtäväsuuntautuneita piirteitä. (Soini 2006.)

3.1.4  Liikuntatunnin motivaatioilmaston merkitys

Jarmo  Liukkosen  (2007)  antama  ennakkotiedote  liikuntatieteilijöiden  kongressiin  luennosta

European  College  of  Sport  Science  sisälsi  Liukkosen  tutkimusten  tuloksia  liikuntatunnin

motivaatioilmaston  merkityksestä.  Liukkonen  on  tutkinut  sitä  miten  liikuntatunnin

motivaatioilmasto  vaikuttaa  nuorten  myöhempään  liikunnallisuuteen  ja  ylipäänsä  siihen  miten

nuoret  suhtautuvat  liikuntaan.  Tärkeää  liikuntatunneilla  on  autonomiset  työtavat,  kannustava

ilmapiiri,  yhteenkuuluvuuden  tunteet,  yhdessä  tekeminen  ja  itsensä  hyväksytyksi  tunteminen

omana  itsenään.  Näiden  elementtien  kautta  oppilas  muodostaa  käsityksensä  liikunnasta.

Positiivinen  käsitys  liikunnasta  saavutetaan  kun  opetuksessa  huomioidaan  nämä  edellä  mainitut

seikat. (Liukkonen 2007.)

Kun  oppilas  pääsee  päättämään  itse  liikuntatuntia  koskevista  asioista,  motivaatio  liikkua

kehittyy sisäiseksi. Tarkkaan kontrolloidut tehtävät aiheuttavat sen, että kiinnostus tehtävää kohtaan

laskee.  Liukkosen  mukaan  autonomisten  työtapojen  lisäksi  yhteenkuuluvuuden  tunne  edistää
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motivoitumista.  Liikuntatunneilla  tulisi  pyrkiä  edistämään  tehtäväsuuntautunutta

motivaatioilmastoa.  Tehtäväorientoitunut  oppilas  pyrkii  edistymään  ja  kehittymään  omissa

taidoissaan, eikä vertaile normatiivisesti itseään muihin oppilaisiin. (Liukkonen 2007.)

Minäsuuntautunut  motivaatioilmasto  on  yhteydessä  alhaiseen  liikuntamotivaatioon  ja

viihtyvyyteen  liikuntatunneilla.  Lisäksi  minäsuuntautuneisuus  vaikuttaa  alhaiseksi  koettuun

liikunnan  tärkeyteen.  Tehtäväsuuntautunut  motivaatioilmasto  puolestaan  korostaa  liikunnan

positiivisia  kokemuksia  ja  edistää  oppilaiden  viihtymistä  liikuntatunneilla.  Liukkosen  mukaan

kaikessa  liikuntaan  liittyvässä  toiminnassa  tulee  muistaa  tehtäväsuuntautuneisuus,  koska

nuoruudenajan liikuntakokemusten perusteella lapsi ja nuori muodostaa käsityksensä liikunnasta ja

näin  ollen  kokemukset  vaikuttavat  myös  myöhempään  liikunta­aktiivisuuteen.

Tehtäväsuuntautuneisuus suo mahdollisuuden siihen, että jokainen oppilas voi tuntea onnistumisen

kokemuksia  liikuntatunneilla.  Onnistumisen  kokemukset  ovat  mahdollisia,  koska

tehtäväsuuntautunut  motivaatioilmasto  antaa  kaikille  mahdollisuuden  liikkua  omien  kykyjensä

mukaan. (Liukkonen 2007.)
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4 TUTKIMUSONGELMAT

Tutkimukseni  tarkoitus  on  selvittää  ovatko  Nummen  koulun  oppilaat  neljännellä  ja  kuudennella

luokalla  motivoituneita  liikkumaan  koulun  liikuntatunneilla  ja  mitkä  ovat  ne  tekijät,  jotka  ovat

yhteydessä  oppilaiden  liikuntamotivaatioon.  Keskeistä  tutkimuksessani  on  selvittää  tapahtuuko

näiden kahden tutkittavan luokka­asteen välillä merkittäviä muutoksia liikuntamotivaation suhteen,

ja  jos  muutoksia  tapahtuu  mihin  suuntaan  muutos  tapahtuu  ja  missä  motivaatiotekijöissä.

Opettajalla  on  keskeinen  rooli  koulun  liikuntatunneilla,  joten  tästä  syystä  tutkin  myös  mikä  on

opettajan  toiminnan  merkitys  neljäs­  ja  kuudesluokkalaisten  liikuntamotivaatioon.  Nähdäkseni

opettajan  antamalla  liikunnan  arvosanalla  on  suuri  rooli  liikuntamotivaatiossa.  Tästä  syystä

kuudesluokkalaisten  osalta  tutkin  lisäksi  sitä,  miten  liikunnasta  annettu  arvosana  on  yhteydessä

liikuntamotivaatioon. Tutkimusongelmani kiteytetysti ovat:

1.  Ovatko neljäsluokkalaiset motivoituneita liikkumaan liikuntatunneilla?

a.  Mitkä  ovat  suurimmat  tekijät  eli  motiivit,  jotka  ovat  yhteydessä  neljäsluokkalaisten

liikuntamotivaatioon?

b. Tyttöjen ja poikien väliset erot liikuntamotivaatiossa?

c.  Minkälainen  merkitys  opettajan  toiminnalla  on  neljäsluokkalaisten  liikuntatunneilla

liikuntamotivaatioon?

2.  Ovatko kuudesluokkalaiset motivoituneita liikkumaan liikuntatunneilla?

a.  Mitkä  ovat  suurimmat  tekijät  eli  motiivit,  jotka  ovat  yhteydessä  kuudesluokkalaisten

liikuntamotivaatioon?
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b. Tyttöjen ja poikien väliset erot liikuntamotivaatiossa?

 c.  Minkälainen  merkitys  opettajan  toiminnalla  on  kuudesluokkalaisten  liikuntatunneilla

liikuntamotivaatioon?

d.  Minkälainen  merkitys  liikunnasta  annetulla  arvosanalla  on  kuudesluokkalaisten

liikuntamotivaatioon?

3.  Tapahtuuko  neljänneltä  luokalta  kuudennelle  luokalle  siirryttäessä  merkittäviä  muutoksia

liikuntamotivaation suhteen?

a. Jos muutoksia tapahtuu, missä tekijöissä ja mihin suuntaan muutokset ovat?
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5 TUTKIMUSMENETELMÄ

Kvantitatiivinen tutkimus

Kvantitatiivinen  eli  määrällinen  tutkimus  on  tilastollista  tutkimusta  eli  mittaamaan  pyrkivää

tutkimusta  (Uusitalo  2001,  87).  Kvantitatiivisella  tutkimusotteella  selvitetään  lukumääriin  ja

prosentteihin  liittyviä  kysymyksiä.  Myös  asioiden  välisiä  suhteita  ja  riippuvuuksia  voi  selvittää

määrällisen  tutkimuksen  avulla.  (Heikkilä  2002,  16.)  Kvantitatiivisessa  tutkimuksessa  pyritään

selittämään  jokin  ilmiö  analysoimalla  aineisto  matemaattisin  keinoin.  Jotta  aineisto  voidaan

analysoida  matemaattisesti,  tulee  aineiston  olla  numeerisessa  muodossa.  (Muijs  2004,  1­2.)

Kvantitatiivisen  tutkimuksen  aineisto  on  selkeästi  rajattu  ja  esitettävissä  numeerisesti  (Uusitalo

2001,  79).  Tutkimukseni  on  tutkimusotteeltaan  kvantitatiivinen.  Pohjaten  aikaisempaan  aiheesta

tehtyyn  tutkimukseen  valitsin  tutkimusmenetelmäksi  tähän  tutkimukseen  kvantitatiivisen

tutkimusotteen.  Halusin  tutkia  koko  perusjoukon  ja  kvantitatiivisen  menetelmän  avulla  koko

perusjoukon tutkiminen oli mahdollista.

Kvantitatiivinen  tutkimus  voi  olla  kokonaistutkimus  tai  otantatutkimus.

Kokonaistutkimuksessa tutkitaan koko perusjoukko ja otantatutkimuksessa vain osa perusjoukosta.

(Heikkilä 2002, 14.) Perusjoukko on havaintoyksiköiden muodostama joukko, josta halutaan tehdä

johtopäätöksiä.  Havaintoyksiköt  voivat  olla  esimerkiksi  ihmisiä  ja  näiden  ihmisten  muodostama

joukko.  (Uusitalo 2001, 71.) Tutkimukseni perusjoukko on Nummen koulun oppilaat,  jotka olivat

talvella  2006  neljännellä  luokalla  ja  syksyllä  2007  kuudennella  luokalla.  Kaikki  oppilaat

perusjoukosta tutkittiin,  joten kyse on kokonaistutkimuksesta. Koska perusjoukko on melko pieni,

oli koko perusjoukon tutkiminen mahdollista ja luotettavampaa kuin otannan ottaminen.

Survey

Kvantitatiivisen  tutkimuksen  yksi  tiedonhankintamenetelmistä  on  survey­tutkimus.  Survey­

tutkimuksessa  tutkitaan  koko  perusjoukko  tai  edustava  otos  perusjoukosta  kyselemällä  tai

haastattelemalla.  Kyselytutkimuksessa  vastaajat  täyttävät  itse  kyselylomakkeen  ja  haastattelussa
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haastattelija  esittää  kysymykset  suullisesti.  (Uusitalo  2001,  90–91.)  Tutkimukseni  on  survey­

tutkimus,  jossa  aineisto  on  kerätty  kyselylomakkeen  avulla.  Survey­tutkimuksen  avulla  pyritään

kuvailemaan, vertailemaan ja selittämään ilmiöitä (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2005, 125).

Kyselylomake

Tutkimuksen  kyselylomakkeen  laadin  itse  pääosin  tavoiteorientaatioteorian,  Maslow´n

tarvehierarkiateorian  ja  muuhun  motivaatioon  liittyvän  kirjallisuuden  pohjalta.  Kyselylomake

sisälsi  sekä  avoimia  että  strukturoituja  kysymyksiä  (Liite  1).  Ensimmäiseksi  ennen  varsinaista

kyselyosuutta oppilaita pyydettiin täydentämään muutama taustatieto eli täsmällisiä tosiasiatietoja

(Uusitalo 2001, 92). Tällaisina täsmällisinä tosiasiatietoina lomakkeessa kysyttiin sukupuoli, ikä ja

luokka.  Tämän  jälkeen  kyselylomakkeessa  oli  43  väittämää,  joihin  oppilaiden  tuli  vastata  5­

portaisen Likert­asteikon mukaan: 1= olen täysin eri mieltä väittämän kanssa, 2=olen osittain eri

mieltä väittämän kanssa, 3= en  tiedä, 4= olen osittain  samaa  mieltä väittämän kanssa  ja 5= olen

täysin  samaa  mieltä  väittämän  kanssa.  Näiden  strukturoitujen  kysymysten  avulla  kartoitin

oppilaiden  liikuntamotivaatiota  ja  sen  mahdollista  muutosta,  opettajan  toiminnan  vaikutusta

motivaatioon  sekä  sitä,  mitkä  ovat  ne  tekijät,  jotka  vaikuttavat  eniten  ja  mitkä  tekijät  vähiten

oppilaiden  liikuntamotivaatioon.  Strukturoitujen  kysymysten  jälkeen  kartoitin  oppilaiden  vapaa­

ajan  harrastuksia  ja  mielipuuhia  avointen  kysymysten  avulla.  Näiden  kysymysten  avulla  pyrin

kartoittamaan  yleisesti  oppilaiden  liikuntatottumuksia  ja  –  mieltymyksiä  koulun  ulkopuolella.

Kartoittaakseni  oppilaiden  yleisiä  mielipiteitä  koulun  liikuntatunneista,  pyysin  lomakkeessa

oppilaita kuvailemaan liikuntatuntia viidellä sanalla. Koska keskeistä tutkimuksessani oli selvittää

arvosanan  ja  arvioinnin  merkitystä  kuudesluokkalaisten  liikuntamotivaation  kannalta,  kysyttiin

kyselylomakkeessa edellisen todistuksen liikunnan arvosanaa.

Teetätin  laatimani  kyselylomakkeen  helmikuussa  2006  Nummen  koulun  neljännen  luokan

oppilaille.  Tutkin  nämä  samat  oppilaat  uudestaan  syyskuussa  2007,  jolloin  he olivat  kuudennella

luokalla.  Vein  kyselylomakkeet  henkilökohtaisesti  luokkien  opettajille,  jotka  teetättivät

kyselylomakkeet luokissaan.
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6 TUTKIMUKSEN KOHDE

Tutkimuskohteena  tutkimuksessani  olivat  Nummen  koulun  oppilaat,  jotka  olivat  lukuvuonna

2005–2006 neljännellä luokalla ja lukuvuonna 2007–2008 kuudennella luokalla. Nummen koulun

valitsin  tutkimuksen  kohteeksi,  koska  koulu  on  entuudestaan  tuttu.  Oletin  sen  edesauttavan

mahdollisimman  suuren  otoksen  saamista  ja  sitä  kautta  mahdollisimman  luotettavien

tutkimustulosten saantia. Valitsin tutkimuskohteeksi  juuri neljäs­  ja kuudesluokkalaiset siksi,  että

lapsen kehityksessä tapahtuu tässä ikävaiheessa suuria muutoksia monella osa­alueella,  ja halusin

tietää tapahtuuko murrosiän kynnyksellä muutoksia myös liikuntamotivaatiossa.

Neljänsiä  luokkia  koulussa  oli  lukuvuonna  2005–2006  kolme  eli  4A,  4B  ja  4C.  Oppilaita

yhteensä  näillä  luokilla  oli  80,  joista  tutkimukseeni  osallistui  75  eli  93,8  prosenttia.  Tällöin

tutkittavista  neljännen  luokan  oppilaista  39  eli  52  prosenttia  oli  poikia  ja  36  eli  48  prosenttia oli

tyttöjä.

Syksyllä  2007  kuudensia  luokkia  oli  myös  kolme  eli  6A,  6B  ja  6C.  Yhteensä

kuudesluokkalaisia  oli  78,  joista  tutkimukseeni  osallistui  76  eli  97,4  prosenttia.  Tutkittavista

kuudennen  luokan  oppilaista  42  eli  55  prosenttia  oli  poikia  ja  34  eli  45  prosenttia  oli  tyttöjä.

Oppilaat  ovat  pääosin  samoja  molemmissa  otoksissa,  muutamia  poikkeuksia  lukuun  ottamatta.

Liikunnanopettaja  vaihtui  tutkimuksen  aikana  vain  yhdellä  luokalla  näistä  kolmesta  tutkitusta

luokasta.

TAULUKKO 1. Tutkimukseen osallistuneet ja ei­osallistuneet lukumäärittäin ja prosenteittain

4.lk 6.lk

Tytöt: lukumäärä 36 34

Tytöt: % 48 % 45 %

Pojat: lukumäärä 39 42

Pojat: % 52 % 55 %

Yhteensä 75 76
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Yleensä kaikissa tutkimuksissa esiintyy katoa. Kato on otoksen se osa, josta ei tietoja syystä

tai toisesta saada. (Uusitalo 2001, 72.) Tämän tutkimuksen kato ensimmäisen aineiston hankinnan

kohdalla  oli  6,2  prosenttia  ja  toisen 2,6  prosenttia.  Koko  tutkimuksen kato oli  4,4  prosenttia  eli

koko tutkimuksen vastausprosentiksi muodostui 95, 6 prosenttia.
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7 TUTKIMUKSEN KULKU

Tein  proseminaarityön  kuudesluokkalaisten  liikuntamotivaatiosta  keväällä  2006.  Samassa

yhteydessä,  kun  keräsin  aineiston  proseminaaria  varten,  keräsin  ensimmäisen  osan  aineistosta

myös  tähän  Pro  Gradu  ­tutkielmaan  Nummen  koulun  silloisilta  neljänsien  luokkien  oppilailta.

Ajatus liikuntamotivaation muutoksen tutkimisesta heräsi siis jo reilu vuosi ennen kuin varsinainen

tutkimusprosessi  lähti  liikkeelle.  Ensimmäisen  aineiston  keruun  jälkeen  tutkimusprosessissa

seurasi  pieni  tauko  käynnistyen  jälleen  syksyllä  2006.  Tällöin  tutkimussuunnitelma  valmistui  ja

aloitin  lähdekirjallisuuden  etsimisen  ja  tarkan  aiheeseen  perehtymisen.  Vuoden  2007  alusta

tutkimusprosessi  lähti  todenteolla  käyntiin.  Lähdekirjallisuuden  lukemisen  seurauksena  alkoi

teoreettisen viitekehyksen kokoaminen kirjalliseen muotoon.

Kevään  2007  aikana  teoreettisen  viitekehyksen  kirjoittamisen  lisäksi  analysoin

neljäsluokkalaisilta  saatuja  tuloksia.  Syötin  tiedot  SPSS­ohjelmaan  ja  tämän  jälkeen  lähdin

analysoimaan  tuloksia.  Ensimmäiseksi  tutkin  ovatko  neljäsluokkalaiset  motivoituneita  liikkumaan

koulun liikuntatunneilla. Tutkin liikuntamotivaatiota valitsemalla kolme yleistä liikuntamotivaatiota

mittaavaa  väittämää  ja  laskemalla  kustakin  väittämästä  keskiarvon.  Keskiarvojen  perusteella  sain

selville  ovatko  neljäsluokkalaiset  motivoituneita.  Lisäksi  vielä  tein  summamuuttujan  näistä

kolmesta liikuntamotivaatiota mittaavasta väittämästä ja analysoin siitä saatuja tuloksia.

Kun  olin  selvittänyt  ovatko  neljäsluokkalaiset  motivoituneita  liikkumaan  koulun

liikuntatunneilla, tutkin suurimpia liikuntamotivaatiotekijöitä. Suurimpia liikuntamotivaatiotekijöitä

löytääkseni katsoin kustakin väittämästä frekvenssijakaumat. Frekvenssien avulla pystyin tutkimaan

miten  oppilaiden  mielipiteet  olivat  jakautuneet  kussakin  väittämässä.  Frekvenssijakaumien

tutkimisen  jälkeen  tein  Pearsonin  korrelaatioanalyysin,  jonka  avulla  sain  selville,  mitkä  kaikki

tekijät  ovat  yhteydessä  liikuntamotivaatioon.  Katsoin  korrelaatioanalyysin  avulla,  mitkä  väittämät

korreloivat väittämän ”koululiikunta on mielestäni kivaa” kanssa. Korrelaatiokertoimien analyysin

avulla  löysin ne tekijät,  jotka ovat tilastollisesti merkitsevässä yhteydessä  liikuntamotivaatioon eli

ne tekijät, jotka vaikuttavat liikuntamotivaatioon.

Tyttöjen  ja  poikien  välisiä  eroja  tutkin  t­testin  avulla.  Tein  t­testin  jokaisen  väittämän  ja

sukupuolen välille. T­testin avulla sain selville, missä motivaatiotekijöissä tyttöjen ja poikien välillä
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on tilastollisesti merkitsevää eroa (p < .05).

Syksyllä  2007  keräsin  toisen  aineiston  samoilta  oppilailta  kuin  keväällä  2006.  Oppilaat

täyttivät molemmilla kerroilla  saman kyselylomakkeen. Lähdin analysoimaan kuudesluokkalaisten

tuloksia  samaan  tapaan  kuin  neljäsluokkalaistenkin.  Eli  ensin  tutkin  keskiarvojen  avulla  ovatko

kuudesluokkalaiset  motivoituneita  liikkumaan.  Pearsonin  korrelaatioanalyysin  avulla  löysin

aineistosta  tekijät,  jotka  olivat  tilastollisesti  merkitsevässä  yhteydessä  liikuntamotivaatioon.

Tyttöjen ja poikien väliset erot selvitin t­testillä. Lisäksi tutkin vielä liikunnan arvosanan merkitystä

liikuntamotivaatioon  korrelaatioanalyysin  avulla.  Tein  korrelaatioanalyysin  arvosanan  ja  kaikkien

kyselylomakkeessa  olevien  väittämien  välille.  Tällä  tavoin  sain  selville,  mitkä  kaikki

motivaatiotekijät ovat yhteydessä arvosanaan ja mihin kaikkiin tekijöihin arvosana vaikuttaa.

Kun  molemmat  luokka­asteet  olivat  erikseen  analysoitu,  ryhdyin  vertailemaan  tuloksia.

Tutkin  onko  liikuntamotivaatiossa  tapahtunut  muutosta  siirryttäessä  neljänneltä  luokalta

kuudennelle  luokalle.  Tutkin  tätä  muutosta  liikuntamotivaatiossa  riippuvien  tapausten  t­testin

avulla. Katsoin onko luokka­asteiden välillä tilastollisesti merkitseviä eroja joissakin väittämissä.

Tulosten  analysoinnin  jälkeen  tein  luotettavuuden  osoittamiseksi  reliabiliteettianalyysin,

jonka  tulokset  kirjoitin  luotettavuus­lukuun.  Luotettavuutta  analysoin  lisäksi  aiheeseen  liittyvän

kirjallisuuden  avulla.  Lopuksi  kirjoitin  pohdinta­luvun,  jossa  on  tulokset  tiivistetysti  yhdistettynä

teoreettiseen viitekehykseen ja aikaisempiin tutkimuksiin sekä omiin pohdintoihini tutkimuksesta ja

sen  tuloksista.  Lisäksi  analysoin  mahdollisia  keinoja  parantaa  liikuntamotivaatiota  ja  pohdin

millaisia jatkotutkimuksia aiheesta voisi tehdä.
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8 NELJÄSLUOKKALAISTEN
LIIKUNTAMOTIVAATIO

8.1  Aineiston kuvailua

Tutkin  neljännen  luokan  oppilaiden  mielipiteitä  koululiikunnasta  frekvenssijakaumien  avulla.

Frekvenssijakaumat  osoittivat  miten  oppilaiden  mielipiteet  jakautuivat  eri  väittämissä.  Yhdistin

väittämät  täysin  samaa  mieltä  (5)  ja  osittain  samaa  mieltä  (4)  yhdeksi  ryhmäksi,  jonka  nimesin

samanmielisiksi. Samoin tein väittämille  täysin eri mieltä  (1)  ja osittain eri mieltä  (2)  ja  nimesin

niiden yhdistelmän erimielisiksi.

TAULUKKO 2. Samanmielisten ja erimielisten prosenttijakaumat kussakin väittämässä

Väittämä Erimieliset Samanmieliset

1. Koululiikunta on mielestäni kivaa 1,3 % 93,4 %

2. Pidän joukkuelajeista 4 % 88 %

3. Opettaja päättää aina kaikesta liikuntatunneilla 21,3 % 65,3 %

4. Pidän koululiikunnasta 2,7 % 89,3 %

5. Urheilen mieluummin yksin kuin joukkueessa 53,3 % 21,3 %

6. Harrastan liikuntaa myös vapaa­aikanani 4,1 % 90,6 %

7. Liikunnanopettajani on mukava 4 % 88 %

(JATKUU)
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                                                                                                                  TAULUKKO 2 (JATKUU)

8. Menen mielelläni liikuntatunneille 4 % 88 %

9. Liikunta on helppoa 1,4 % 86,5 %

10. Liikuntatunneilla tehdään usein samoja asioita 17,3 % 64 %

11. Minulla on hyvä olo liikuntatuntien jälkeen 4,1 % 90,5 %

12. Opettaja arvostelee suorituksiani liikuntatunnilla muiden
      kuullen

46,7 % 38,7 %

13. Joukkuejaot liikuntatunneilla ovat tasavahvoja 26,4 % 54,2 %

14. Liikuntatunnit ovat rankkoja 68 % 21,4 %

15. Voittaminen on tärkeintä liikuntatuntien peleissä 88 % 4 %

16. Koululla on hyvät liikuntavarusteet 26,7 % 60 %

17. Liikuntatunnit ovat mielestäni vaihtelevia 14,7 % 69,3 %

18. Tunnen oloni yksinäiseksi liikuntatunneilla 82,2 % 12,3 %

19. Liikunta on lempiaineeni 20 % 76 %

20. Toiset oppilaat kannustavat minua liikuntatunneilla 13,3 % 73,3 %

21. Pelkään epäonnistumista liikuntasuorituksissa 65,3 % 21,3 %

22. Olen hyvä liikunnassa 5,3 % 78,6 %

23. Joukkuejaot ovat epäreiluja 58,7 % 20 %

24. Liikuntatunteja voisi olla vähemmän 85,1 % 8,2 %

25. Minua kiusataan liikuntatunneilla 94,7 % 4 %

26. Opettaja odottaa minulta liikaa liikuntatunneilla 80 % 8 %

27. Haluan olla peleissä aina voittajien joukkueessa 62,7 % 14,7 %

                                                                                                                                            (JATKUU)
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                                                                                                                  TAULUKKO 2 (JATKUU)

28. Opettaja kehuu minua liikuntatunneilla 16,2 % 59,5 %

29. Toivon, että onnistun liikuntasuorituksissani 0 % 97,3 %

30. Opettaja kannustaa kaikkia liikuntatunneilla 2,7 % 88 %

31. Olen huono liikunnassa 81,3 % 9,3 %

32. Kaverit ovat mukavin asia liikunnassa 8,2 % 80,8 %

33. Liikun liikuntatunneilla, koska haluan 18,7 % 70,7 %

34. Opettaja suosii liikuntatunneilla joitakin oppilaita 60 % 22,7 %

35. Liikuntatunneilla tehdään liian vaikeita asioita 86,7 % 6,7 %

36. Liikuntatunneilla tehdään mielestäni kivoja asioita 4 % 92 %

37. Opettaja antaa minulle palautetta liikuntasuorituksistani 34,7 % 41,3 %

38. Haluan tulla paremmaksi liikunnassa 6,7 % 85,4 %

39. Oppilaat voivat vaikuttaa siihen mitä liikuntatunnilla
       tehdään

14,7 % 70,7 %

40. Minulla on hyvät liikuntavarusteet 1,3 % 90,6 %

41. Liikuntatunteja voisi olla enemmän 17,3 % 74,7 %

42. Opettaja ehtii auttamaan liikuntatunneilla kaikkia
       riittävästi

8,1 % 79,7 %

43. Liikun liikuntatunneilla vain, koska on pakko 86,5 % 10,9 %

Suurin  prosenttiosuus  (97,3  %)  on  väittämässä  ”toivon,  että  onnistun  liikuntasuorituksissani”.

Lähes kaikki  neljäsluokkalaisista  toivoo onnistuvansa  liikuntasuorituksissa eli oppilailla on  tahto

onnistua  liikuntatunneilla,  eivätkä  he  pidä  samantekevänä  liikuntasuorituksiaan  ja  sitä  mikä  on

suoritusten  lopputulos.  Oppilailla  on  toisin  sanoen  vahva  suoritusmotivaatio,  jolle  tyypillistä  on

halu  tehdä onnistuneita  suorituksia  (Jääskeläinen  ym. 1985, 130). Toiseksi  suurin prosenttiosuus

oli  väittämässä  ”minua  kiusataan  liikuntatunneilla”.  94,7  prosenttia  oli  sitä  mieltä,  että  heitä  ei

kiusata  liikuntatunneilla,  mikä  kertoo  siitä,  että  suurin  osa  oppilaista  kokee  liikuntatunnin
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turvalliseksi  paikaksi,  jossa  ei  kiusata.  Kolmanneksi  suurin  prosenttiosuus  on  väittämässä

”koululiikunta  on  mielestäni  kivaa”.  93,4  prosenttia  neljäsluokkalaisista  pitää  koululiikuntaa

kivana oppiaineena.

92 prosenttia on sitä mieltä, että liikuntatunneilla  tehdään kivoja asioita, mikä tarkoittaa sitä,

että liikuntatunnin sisällöt ovat suurimman oppilasjoukon mielestä heidän kiinnostustensa mukaisia.

90,6 prosenttia pitää omia liikuntavarusteitaan hyvinä. Oppilaiden ulkoiset olosuhteet heidän omien

välineidensä  osalta  on  kunnossa.  Koulun  liikuntavarusteita  ei  koeta  yhtä  hyväksi  kuin  omia

varusteita,  sillä  60  prosenttia  oppilaista  pitää  koulun  varusteita  hyvinä.  Keskimäärin  yhdeksän

kymmenestä  (90,6  %)  neljännen  luokan oppilaasta  harrastaa  liikuntaa  vapaa­aikanaan.  Liikunnan

harrastaminen  vapaa­ajalla  kertoo,  että  oppilailla  on  henkilökohtainen  kiinnostus  liikuntaan.  90,5

prosentilla  vastaajista  on  hyvä  olo  liikuntatuntien  jälkeen  eli  liikuntatunti  on  jättänyt  oppilaalle

liikunnasta positiivisen tunteen  ja mielikuvan. 89,3 prosenttia neljäsluokkalaisista sanoo pitävänsä

koululiikunnasta ja 88 prosenttia oppilaista menee mielellään liikuntatunneille.

88  prosenttia  vastaajista  pitää  joukkuelajeista.  Oppilaat  kokevat  yhdessä  tekemisen

miellyttäväksi  liikkumisen  tavaksi.  Vaikka  yhdessä  liikkuminen  on  oppilaiden  mielestä  mukavaa,

niin joukossa on myös niitä oppilaita, jotka liikkuvat mieluummin yksin kuin joukkueessa (21,3 %).

Prosenttiosuuksista  voi  päätellä,  että  neljäsluokkalaisten  keskuudessa  on  oppilaita,  jotka  pitävät

joukkuelajeista,  mutta  kuitenkin  pitävät  yksin  liikkumista  miellyttävämpänä  kuin  joukkueessa

toimimista.  Voittamisella  ei  ole  neljäsluokkalaisten  keskuudessa  niinkään  suurta  merkitystä  kuin

yhdessä tekemisellä. 88 prosenttia oppilaista vastasi, että voittaminen ei ole tärkeintä liikuntatuntien

peleissä. Yhdessä muiden oppilaiden kanssa toimiminen on suuremmassa arvostuksessa oppilaiden

keskuudessa  kuin  pelin  lopputulos.  26,4  prosenttia  oppilaista  ei  koe  liikuntatunnin  joukkuejakoja

tasapuolisiksi. Vähän  yli puolet  (54,2 %) oli  sitä  mieltä,  että  joukkuejaot ovat  tasavahvat  ja  loput

oppilaista vastasi ”en tiedä”.

86,7 prosentin mielestä  liikuntatunneilla ei tehdä  liian vaikeita asioita, mikä kertoo siitä, että

oppilaat eivät koe liikuntatuntien tehtäviä liian vaativiksi heidän taitotasolleen.  Ja puolestaan 86,5

prosenttia  oppilaista  oli  sitä  mieltä,  että  liikunta  on  helppoa.  Oppilaista  21,4  prosenttia  pitää

liikuntatunteja rankkoina. Suurin osa oppilaista (64 %) on sitä mieltä, että liikuntatunneilla tehdään

usein  samoja  asioita.  86,5  prosenttia  oppilaista  liikkuu  liikuntatunneilla  muun  kuin  pakon  takia.

Tätä  tulosta  tukee  myös  se,  että  85,4  prosenttia  neljäsluokkalaisista  haluaa  tulla  paremmaksi

liikunnassa ja 70,7 prosenttia oppilaista liikkuu omasta halustaan. Halu kehittyä ja tulla paremmaksi

liikunnassa sekä liikkuminen omasta tahdosta ovat merkkejä sisäisestä motivaatiosta.

85,1 prosenttia oppilaista ei haluaisi vähentää liikuntatuntien määrää. Oppilaista kuitenkin 8,2

prosenttia  olisi  valmis  vähentämään  liikuntatuntien  määrää  nykyisestä.  74,7  prosenttia  haluaisi
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lisätä  kouluun  liikuntatuntien  määrää.  76  prosenttia  neljännen  luokan  oppilaista  pitää  liikuntaa

lempiaineenaan.  82,2  prosenttia  vastaajista  on  sitä  mieltä,  että  ei  ole  yksinäinen  liikuntatunneilla.

Vaikka huomattavasti pienempi osa (12,3 %) kokee olevansa yksinäinen liikuntatunneilla, on tulos

huomionarvoinen. Yhdessä  tekeminen on  tulosten  mukaan  tärkeää  ja  neljäsluokkalaisten  joukosta

12,3  prosenttia  kuitenkin  kokee  olevansa  ulkopuolinen  liikuntaryhmässään.  21,3  prosenttia

oppilaista pelkää epäonnistumista liikuntasuorituksissa.

Itseänsä huonoina  liikkujina pitää 9,3 prosenttia  ja 81,3 prosenttia on sitä  mieltä,  että ei ole

huono  liikunnassa.  Se,  että  oppilaat  eivät  koe  olevansa  huonoja  liikunnassa  kertoo  hyvästä

itsetunnosta  ja  siitä, että tehtävät tunneilla eivät ole olleet  liian vaikeita. 78,6 prosenttia oppilaista

koki  olevansa  hyvä  liikunnassa.  80,8  prosenttia  oppilaista  pitää  liikunnan  tärkeimpänä  asiana

kavereita,  mikä  tukee  aikaisempia  tuloksia  siitä,  että  oppilaille  yhdessä  tekeminen  ja

ystävyyssuhteet ovat tärkeitä.

88 prosenttia neljäsluokkalaisista pitää liikunnanopettajaansa mukavana. Suurin osa (65,3 %)

neljäsluokkalaisista  kokee,  että  opettaja  päättää  aina  kaikesta  liikuntatunneilla.  Oppilaiden

autonomiaa  lisäämällä  opettaja  pystyy  edistämään  oppilaiden  liikuntamotivaatiota  ja

tehtäväsuuntautuneen  motivaatioilmaston  syntymistä.  Opettajan  toiminnasta  arvostelu  muiden

oppilaiden  kuullen  jakautuu  melko  tasaisesti  erimielisten  (46,7  %)  ja  samanmielisten  (38,7  %)

kesken.  Tuloksessa  on  hälyttävää  se,  että  niinkin  moni  kuin  38,7  prosenttia  kokee,  että  opettaja

arvostelee  suorituksia  muiden  kuullen.  Tavoiteorientaatioteoriaan  kuuluvan  tehtäväsuuntautuneen

motivaatioilmaston  ominaispiirteisiin  kuuluu  se,  että  opettaja  antaa  palautteen  ja  arvostelun

yksityisesti  eikä  koko  luokan  kuullen.  Julkinen  arvostelu  saattaa  aiheuttaa  häpeää  jollekin

oppilaalle.(Epstein 1989, Jaakkolan 2003, 146–148 mukaan.)

Opettajan odotukset ovat realistisia, sillä 80 prosenttia oppilaista on sitä mieltä, että opettaja ei

odota  liikaa  oppilailta  liikuntatunneilla.  Oppilas  kokee  siis,  että  hänellä  on  mahdollisuus  liikkua

omalla  tasollaan eikä häneen kohdistu  liian  isoja  odotuksia  liikuntasuoritusten suhteen. Yli puolet

oppilaista (59,5 %) oppilaista tuntee saavansa opettajalta kehuja  liikuntatunneilla. Puolestaan 16,2

prosenttia kokee, että häntä ei kehuta liikuntatunneilla. Suuri ”en tiedä” vastausten määrä (24,3 %)

tulee huomioida tuloksia tulkittaessa. Opettajan antama myönteinen palaute parantaa minäkuvaa ja

siksi se on tärkeää jokaiselle oppilaalle.

Neljäsluokkalaiset pitävät opettajaansa sellaisena, joka kannustaa kaikkia liikuntatunneilla. 88

prosenttia oli sitä mieltä, että opettaja kannustaa kaikkia liikuntatunneilla. Tasapuolinen kannustus

on tärkeää, jotta kukaan ei koe olevansa opettajalle vähemmän tärkeä kuin joku toinen. Lapsen tulee

tuntea olevansa tasa­arvoisessa asemassa muiden kanssa. Väittämä ”opettaja suosii liikuntatunneilla

joitakin  oppilaita”  antaa  mielenkiintoisia  tuloksia  siitä  miten  tasapuolisuuden  osalta  oppilaat
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kokevat opettajan toiminnan. 60 prosenttia on sitä mieltä, että opettaja ei suosi ketään. Kuitenkin yli

20 prosenttia (22,7 %) on sitä mieltä, että opettajalla on joitakin suosikkioppilaita.

”Opettaja antaa  minulle  palautetta  suorituksistani”  väittämä  osoittautui  neljäsluokkalaisille

hankalaksi  vastata,  sillä  24  prosenttia  vastasi  väittämään ”en  tiedä”.  Oppilaiden  mielipiteet

jakautuivat  melko  tasaisesti.  41,3  prosenttia  oli  sitä  mieltä,  että  opettaja  antaa  palautetta

suorituksista  ja  34,7  prosenttia  sitä  mieltä,  että  opettaja  ei  anna  palautetta  suorituksista.  Oppilaat

tarvitsevat  apua  suoritustensa  tueksi  liikuntatunneilla.  Opettajan  rooli  auttajana  on  tärkeä.  Suurin

osa (79,7 %) oli sitä mieltä, että opettaja ehtii auttamaan riittävästi  ja 8,1 prosenttia oli sitä mieltä,

että opettaja ei ehdi auttamaan kaikkia riittävästi.

8.2  Liikuntamotivaatio

Tutkin  liikuntamotivaatiota  keskiarvojen  avulla.  Keskiarvot  on  laskettu  kolmelle

liikuntamotivaatiota  mittaavalle  väittämälle.  Väittämät  ovat ”koululiikunta on  mielestäni  kivaa”,

”pidän  koululiikunnasta”  ja ”menen  mielelläni  liikuntatunneille”.  Tulokset  osoittavat,  että  kun

lasketaan  jokaiselle  liikuntamotivaatiota  mittaavalle  väittämälle  keskiarvo,  tulos  on  jokaisen

väittämän  osalta  4,5.  Tämä  kertoo  sen,  että  keskiarvot  osuvat  vastausvaihtoehtojen  4  (=osittain

samaa  mieltä)  ja  5  (=täysin  samaa  mieltä)  välille.  Neljäsluokkalaiset  ovat  siis  erittäin

motivoituneita liikkumaan koulun liikuntatunneilla ja pitävät koululiikunnasta.

Tein  näistä  kolmesta  liikuntamotivaatiota  mittaavasta  väittämästä  summamuuttujan.

Summamuuttujan  arvot  voivat  vaihdella  välillä  3­15,  koska  kunkin  väittämän  vastausvaihtoehdot

vaihtelevat  välillä  1­5  ja  summamuuttujassa  oli  mukana  kolme  väittämää.  Summamuuttujan

keskiarvoksi  saatiin  13,5,  joka  on  hyvin  lähellä  summamuuttujan  maksimiarvoa.  Korkea

summamuuttujan  keskiarvo  kertoo  oppilaiden  hyvästä  liikuntamotivaatiosta.  Pienin

summamuuttujan  arvo  oli  5,  mistä  voidaan  päätellä,  että  kukaan  vastaajista  ei  valinnut  jokaiseen

kolmeen  väittämään  vaihtoehtoa  1  (=täysin  eri  mieltä).  Suurin  summamuuttujan  arvo  vastausten

mukaan  oli  15,  joka  on  myös  summamuuttujan  maksimiarvo.  48,6  prosenttia  vastaajista  sai

summamuuttujien  arvoksi  15  eli  lähes  puolet  oppilaista  vastasi  kaikkiin  kolmeen

liikuntamotivaatiota  mittaavaan  väittämään  vastausvaihtoehdon  5  (=täysin  samaa  mieltä).  Näiden

tulosten  perusteella  voidaan  sanoa,  että  Nummen  koulun  neljäsluokkalaiset  ovat  erittäin

motivoituneita  liikkumaan koulun liikuntatunneilla, pitävät koululiikunnasta  ja menevät mielellään

liikuntatunneille.  Oppilaiden  joukosta  löytyy  vain  pieni  osa  niitä,  joita  koululiikunta  ei  motivoi.

Seuraavassa  pylväsdiagrammissa  näkyy  miten  liikuntamotivaatio­  summamuuttujan  arvot
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jakautuivat.

   %

                                                        Summamuuttujan arvot

KUVIO 2. Liikuntamotivaatiota  mittaavan  summamuuttujan  arvojen  jakautuminen
prosentuaalisesti. Suuri summamuuttujan arvo kertoo korkeasta liikuntamotivaatiosta ja
pieni summamuuttujan arvo kertoo alhaisesta liikuntamotivaatiosta.

8.3  Motiivit

Tutkin  Pearsonin  korrelaatioanalyysin  avulla  millä  tekijöillä  eli  motiiveilla  on  tilastollisesti

merkitsevä  yhteys  liikuntamotivaatioon.  Korrelaatioanalyysin perusteella  katsoin,  mitkä  muuttujat

korreloivat  väittämän  ”koululiikunta  on  mielestäni  kivaa”  kanssa  ja  sitä  kautta  sain  selville

neljäsluokkalaisille  merkittävimmät  liikuntamotiivit.  Kaikki  eritellyt  yhteydet  ovat  tilastollisesti

merkitseviä  (p  <  .05).  Korrelaatiomatriisista  näkyvät  p:n  arvot  sekä  kaikki  korrelaatiokertoimet

(Liite  2).  Opettajan  liittyvät  väittämät  on  jätetty  huomioimatta,  sillä  niitä  käsitellään  erikseen

luvussa 8.5.

Väittämät ”koululiikunta  on  mielestäni  kivaa”,  ”pidän  koululiikunnasta”  ja  ”menen

mielelläni liikuntatunneille” mittaavat samaa asiaa eli liikuntamotivaatiota yleisesti. ”Koululiikunta

on  mielestäni  kivaa”  ja ”pidän  koululiikunnasta”  ovat  yhteydessä  toisiinsa  (r  =  .772).  Myös

väittämä ”menen mielelläni liikuntatunneille” on tilastollisesti merkitsevässä yhteydessä väittämään
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”koululiikunta  on  mielestäni  kivaa”  (r  =  .596).  Väittämä ”liikunta  on  lempiaineeni”  korreloi

väittämän ”koululiikunta on mielestäni kivaa”kanssa (r = .463).

Vapaa­ajan  liikunnan harrastaminen on yhteydessä koululiikuntamotivaatioon (r = .371). Eli

vapaa­ajallaan  liikunnasta  kiinnostunut  ja  sitä  harrastava  oppilas  todennäköisesti  pitää  myös

koululiikunnasta  ja  on  motivoitunut  liikkumaan  koulun  liikuntatunneilla  omien  vapaa­ajan

liikunnallisten harrastusten lisäksi. Oppilaan henkilökohtainen kiinnostus liikuntaan ja liikunnan ilo

näkyvät siinä, että oppilas harrastaa liikuntaa vapaa­ajallaankin. Tämä liikunnan ilo heijastuu myös

koulun  liikuntatunneille.  Koululiikuntamotivaatiolla  ja  vapaa­ajan  liikunnan  harrastamisella  on

selvä yhteys.

”Liikunta on helppoa” korreloi positiivisesti koululiikunnasta pitämisen kanssa (r = .305). Eli

helpot  tehtävät  ovat  positiivisessa  yhteydessä  liikuntamotivaatioon.  Helpot,  kaikille  onnistumisen

elämyksiä  tuottavat  tehtävät  motivoivat  liikkumaan.  Liikuntatuntien  vaihtelevuus  on  yhteydessä

siihen  kokevatko oppilaat  koululiikunnan kivaksi  aineeksi  (r  =  .245).  Väittämä ”liikuntatunneilla

tehdään  mielestäni  kivoja  asioita”  on  positiivisessa  yhteydessä  väittämän ”koululiikunta  on

mielestäni kivaa” kanssa (r = .501). Kun liikuntatunneilla tehdyt tehtävät ovat oppilaille mieluisia,

niin he myös motivoituvat liikkumaan. Jos oppilas kokee tuntien sisällöt mukaviksi, niin hän myös

todennäköisemmin motivoituu liikunnasta kuin sellainen oppilas, joka ei koe liikuntatunnin sisältöjä

miellyttäviksi.  Oppilaiden  kiinnostuksen  kohteiden  mukaiset  ja  vaihtelevat  tehtävät  motivoivat

liikkumaan.  Monipuolisilla,  riittävän  helpoilla  ja  oppilaille  mieluisilla  tehtävillä

liikuntamotivaatiota voi opetusjärjestelyjen kautta edistää.

”Joukkuejaot  liikuntatunneilla  ovat  tasavahvoja”  väittämä  on  yhteydessä

liikuntamotivaatioon (r = .232). Tulos osoittaa sen, että reilut  ja tasavahvuiset  joukkueet edistävät

oppilaiden  liikuntamotivaatiota.  Liikuntamotivaation  kannalta  on  siis  merkityksellistä  millaisia

joukkuejakoja  liikuntatunneilla  tehdään.  Tätä  tulosta  tukee  se,  että  väittämä ”joukkuejaot  ovat

epäreiluja”  on  tilastollisesti  negatiivisesti  merkitsevässä  yhteydessä  väittämän ”koululiikunta  on

mielestäni  kivaa  kanssa”  (r  =  ­.248).  Tasaiset  ja  heterogeeniset  joukkue­  ja  ryhmäjaot  ovat

tehtäväsuuntautuneen motivaatioilmaston mukaisia  ja liikuntamotivaatiota edistäviä (Epstein 1989,

Soinin  2006,  30  mukaan).  Toisten  oppilaiden  kannustus  on  merkitsevässä  yhteydessä

liikuntamotivaatioon  (r  =  .287).  Oppilaat  pitävät  toisten  kannustamista  liikuntatunneilla

motivoivana  tekijänä.  Kannustuksella  on  suuri  merkitys  siihen  motivoituvatko  oppilaat

koululiikunnasta vai  eivät. Ryhmään kuulumisen  tunne  ja  ryhmän  jäsenten kannustuksen  rooli on

merkittävä liikuntamotivaatiotekijä.

Omat  pätevyydenkokemukset  ja  minäkäsitys  ovat  yhteydessä  siihen  kokevatko  oppilaat

koululiikunnan mukavaksi. ”Olen hyvä liikunnassa” väittämä korreloi väittämän ”koululiikunta on
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mielestäni kivaa” kanssa (r = .264). Kun oppilaat tuntevat omat taitonsa hyviksi, niin sillä on myös

positiivinen merkitys liikuntamotivaatioon. Vastaavasti ”olen huono liikunnassa” väittämä korreloi

negatiivisesti väittämän ”koululiikunta on mielestäni kivaa” kanssa (r = ­.259). Jos oppilas kokee

olevansa  huono  liikunnassa,  vaikuttaa  se  negatiivisesti  oppilaan  motivaatioon  liikkua  koulun

liikuntatunneilla. Positiivista minäkuvaa  luomalla  ja  edistämällä opettaja voi omalla toiminnallaan

edesauttaa oppilaiden  liikuntamotivaation  kasvamista.  Opettaja  voi  edistää  minäkuvan  positiivista

kehitystä  teetättämällä  oppilailla  heidän  taitotasolle  sopivia  tehtäviä,  joista  jokainen  oppilas  voi

saada  onnistumisen  elämyksiä.  ”Minulla  on  hyvä  olo  liikuntatuntien  jälkeen”  korreloi  väittämän

”koululiikunta  on  mielestäni  kivaa  kanssa”  (r  =  .445).  Eli  liikunnasta  jäävä  hyvä  olo  motivoi

liikkumaan koulun liikuntatunneilla.

”Liikuntatunteja  voisi  olla  vähemmän”  väittämä  on  negatiivisessa  yhteydessä

liikuntamotivaatioon  (r  =  ­.367).  Eli  oppilaat,  joita  koululiikunta  ei  motivoi,  haluavat,  että

liikuntatunteja  vähennettäisiin.  Vastaavasti  väittämä ”liikuntatunteja  voisi  olla  enemmän”  on

positiivisessa  yhteydessä  liikuntamotivaatioon  (r  =  .416).  Halut  vähentää  tai  lisätä  liikuntatunteja

heijastuu suoraan liikuntamotivaatioon. Väittämä ”toivon, että onnistun liikuntasuorituksissani”on

yhteydessä  väittämän ”koululiikunta  on  mielestäni  kivaa”  kanssa  (r  =  .300).  Oppilaiden  halu  ja

toive onnistua liikuntasuorituksissa on yhteydessä liikuntamotivaatioon. Kun on halu onnistua, niin

silloin  on  myös  motivoitunut  liikkumaan  todennäköisemmin  kuin,  jos  ei  olisi  halua  onnistua

liikuntasuorituksissa. Pakosta liikkuminen korreloi negatiivisesti koululiikunnan kivaksi kokemisen

kanssa  (r  =  ­.247).  Omasta  halusta  liikkuminen  edistää  liikuntamotivaatiota,  mutta  pakosta

liikkuminen vaikuttaa negatiivisesti motivaatioon liikkua koulun liikuntatunneilla. Oppilaissa tulee

herättää sisäistä motivaatiota, halua liikkua liikkumisen ilosta.

Tuloksena  voidaan  sanoa,  että  suurimpia  motiiveja,  jotka  liikuttavat  neljäsluokkalaisia  ovat

yksilöllinen  kiinnostus  liikuntaan  ja  liikunnan  ilo,  liikuntatunnin  oikeantasoiset,  motivoivat  ja

vaihtelevat  tehtävät  eli  opettajan  suotuisat  opetusjärjestelyt,  reilut  joukkuejaot,  minäkäsitys,

ystävyyssuhteet ja yhteisöllisyys, mihin kuuluu olennaisesti toisilta oppilailta saatu kannustus.

8.4  Tyttöjen ja poikien väliset erot

Tyttöjen  ja  poikien  välisiä  eroja  eri  motiiveissa  tutkin  t­testin  avulla  (Liite  3).  Kaikki  eritellyt

yhteydet  ovat  tilastollisesti  merkitseviä  (p  <  .05).  Tyttöjen  ja  poikien  välille  löytyi  tilastollisesti

merkitsevä  ero  neljässä  väittämässä.  Opettajaan  liittyvät  väittämät  on  jätetty  huomioimatta,  sillä

niitä  käsitellään  erikseen  luvussa  8.5.  Väittämässä ”koululiikunta  on  mielestäni  kivaa”  on

tilastollisesti  merkitsevä  ero  tyttöjen  ja  poikien  välillä  (p  =  .041).  Tytöt  kokivat  koululiikunnan
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positiivisemmin  ja  kivemmaksi  aineeksi  kuin  pojat.  Molempien  sukupuolten  keskiarvot  osuvat

vastausvaihtoehtojen 4  (=osittain  samaa  mieltä)  ja  5  (=täysin  samaa  mieltä) väliin eli  molemmat

ryhmät kokevat koululiikunnan kivana, tytöt kuitenkin kokevat poikia enemmän liikunnan kivaksi

aineeksi. Tyttöjen keskiarvo on 4,7 ja poikien 4,4.

Sukupuolet kokevat joukkueiden tasaväkisyyden erilailla ja heillä on tilastollisesti merkitsevä

ero  väittämässä ”joukkuejaot  liikuntatunneilla  ovat  tasavahvoja”  (p  =  .000).  Tytöt  kokevat,  että

liikuntatuntien joukkuejaot ovat tasaisempia kuin pojat. Tätä tulosta tukee myös se, että väittämässä

”joukkuejaot  ovat  epäreiluja”  on  tilastollisesti  merkitsevä  ero  sukupuolten  välillä  (p  =  .000).

Poikien  mielestä  liikuntatuntien  joukkuejaot ovat  epäreilumpia  kuin  tyttöjen  mielestä.  Tyttöjen  ja

poikien  välillä  on  eroa  siinä  kuinka  oppilaat  kokevat  toisten  oppilaiden  kannustuksen

liikuntatunneilla  (p  =  .035).  Tytöt  kokevat  saavansa  kannustusta muilta  oppilailta  enemmän  kuin

pojat.  Poikien  mielipiteet  koululiikunnasta  olivat  tyttöjä  negatiivisempia  jokaisessa  väittämässä,

jossa sukupuolten välillä oli tilastollisesti merkitsevä ero.

8.5  Opettajan rooli liikuntamotivaatiossa

8.5.1  Opettajan toiminnan yhteys liikuntamotivaatioon

Tein opettajaan liittyvistä väittämistä ja väittämästä ”koululiikunta on mielestäni kivaa” Pearsonin

korrelaatioanalyysin  (Liite  2).  Kaikki  eritellyt  yhteydet  ovat  tilastollisesti  merkitseviä  (p  <  .05).

Opettajan  mukavuus  on  yhteydessä  liikuntamotivaatioon.  Väittämä ”liikunnanopettajani  on

mukava”  korreloi  väittämän ”koululiikunta  on  mielestäni  kivaa”  kanssa  (r  =  .361).  Opettajan

persoonalla on  merkitystä  siihen,  motivoituvatko oppilaat  koululiikunnasta vai eivät. Opettaja  voi

omalla  positiivisella  ja  miellyttävällä  persoonallaan  edesauttaa  oppilaiden  motivoitumista

koululiikuntaan. Ongelmallista  tässä  lienee se, että  jokaista oppilasta miellyttää erilaiset persoonat

ja onko edes mahdollista, että opettajan persoona miellyttäisi kaikkia oppilaita.

”Opettaja odottaa minulta liikaa liikuntatunneilla” väittämä korreloi negatiivisesti väittämän

”koululiikunta on mielestäni kivaa” kanssa (r = ­.300). Opettajan liian suuret odotukset vaikuttavat

negatiivisesti  liikuntamotivaatioon.  Opettajan  kehuminen  on  yhteydessä  liikuntamotivaatioon  (r  =

.251).  Opettajan  kehuminen  eli  positiivinen  palaute  on  tärkeä  asia  oppilaalle.  Kehumisen  kautta

opettaja  voi  ylläpitää  ja  kasvattaa  oppilaiden  liikuntamotivaatiota.  Kehumisella  on  yhteys

liikuntamotivaatioon  ja  ylipäänsä  liikunnan  kokemiseen  kivaksi  aineeksi.    Myönteinen  palaute

parantaa minäkuvaa  ja tässä tutkimuksessa aikaisemmin on todettu, että positiivisella minäkuvalla

on yhteys liikuntamotivaatioon.
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Opettajan  toiminnasta  suosiminen  on  negatiivisessa  yhteydessä  oppilaiden

liikuntamotivaatioon  (r  =  ­.247).  Suosiminen  eli  oppilaiden  kohtelu  epätasa­arvoisesti  heikentää

oppilaiden  motivoitumista koululiikunnasta. Opettajan auttamisella on  yhteys  siihen motivoituuko

oppilas  koululiikunnasta. ”Opettaja  ehtii  auttamaan  kaikkia  riittävästi”  korreloi  väittämän

”koululiikunta on mielestäni kivaa” kanssa positiivisesti (r = .378). Oppilaille opettajan riittävä apu

on  tärkeää  ja  sen  riittävä  saanti  edistää  liikuntamotivaatiota.  Olennaista  on  myös  se,  että  kaikki

oppilaat  saavat  tasapuolisesti  opettajalta  apua.  Avustamisen  kautta  kaikki  oppilaat  voivat

liikuntatunneilla  saada onnistumisen kokemuksia,  jotka ovat  ensiarvoisen  tärkeitä  motivoitumisen

kannalta.

Opettaja voi omalla persoonallaan, riittävällä avustamisella ja kehumisella edistää oppilaiden

liikuntamotivaatiota.  Suosimalla  joitain  oppilaita  ja  luomalla  liian  suuria  odotuksia  oppilaille,

opettaja heikentää oppilaiden mahdollisuuksia motivoitua koululiikunnasta.

8.5.2  Tyttöjen ja poikien väliset erot opettajaan liittyvissä väittämissä

Tutkin  sukupuolten  välisiä  eroja  t­testin  avulla.  Kaikki  eritellyt  yhteydet  ovat  tilastollisesti

merkitseviä  (p  <  .05).  Sukupuolten  välillä  löytyi  tilastollisesti  merkitsevä  ero  vain  kolmessa

opettajaan  liittyvässä  väittämässä  (Liite  3).  Väittämät  olivat ”liikunnanopettajani  on  mukava”,

”opettaja  arvostelee  suorituksiani  muiden  kuullen”  ja ”opettaja  suosii  liikuntatunneilla  joitakin

oppilaita”.  Tytöt  pitävät  liikunnanopettajaa  mukavampana  kuin  pojat.  Sukupuolten  välillä  on

tilastollisesti merkitsevä ero opettajan persoonasta pitämisessä (p = .009). Molempien sukupuolten

keskiarvot  osuvat  vastausvaihtoehtojen  4  (=osittain  samaa  mieltä)  ja  5  (=täysin  samaa  mieltä)

välille,  mikä  tarkoittaa  sitä,  että  molemmat  sukupuolet  pitävät  liikunnanopettajaa  mukavana.

Opettajan  persoona  on  kuitenkin  tyttöjen  keskuudessa  pidetympi  kuin  poikien  keskuudessa.

Tyttöjen  ja  poikien  välillä  on  tilastollisesti  merkitsevä  ero  väittämässä ”opettaja  arvostelee

suorituksiani muiden kuullen”  (p = .031). Poikien mielestä opettaja arvostelee suorituksia muiden

kuullen enemmän kuin tyttöjen mielestä. Tyttöjen mielestä palaute ei ole niin julkista kuin poikien

mielestä. Sukupuolten väliset mielipiteet eroavat tilastollisesti merkitsevästi siinä suosiiko opettaja

joitakin oppilaita liikuntatunneilla (p = .027). Poikien mielestä opettajan suosiminen on yleisempää

kuin tyttöjen mielestä.

Tuloksena  voidaan  todeta,  että  pojat  suhtautuvat opettajan  toimintaan  negatiivisemmin  kuin

tytöt.  Kaikissa  väittämissä,  jossa  löytyi  tilastollisesti  merkitsevä  ero,  oli  tyttöjen  mielipiteet

positiivisempia.  Pojat  kokivat  opettajan  persoonan,  opettajan  arvostelun  ja  suosimisen

negatiivisemmin kuin tytöt.
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9 KUUDESLUOKKALAISTEN
LIIKUNTAMOTIVAATIO

9.1  Aineiston kuvailua

Tutkin  kuudennen  luokan  oppilaiden  mielipiteitä  koululiikunnasta  frekvenssijakaumien  avulla.

Frekvenssijakaumat  osoittivat  miten  oppilaiden  mielipiteet  jakautuivat  eri  väittämissä.  Yhdistin

väittämät  täysin  samaa  mieltä  (5)  ja  osittain  samaa  mieltä  (4)  yhdeksi  ryhmäksi,  jonka  nimesin

samanmielisiksi. Samoin tein väittämille  täysin eri mieltä  (1)  ja osittain eri mieltä  (2)  ja  nimesin

niiden yhdistelmän erimielisiksi.

TAULUKKO 3. Samanmielisten ja erimielisten prosenttijakaumat kussakin väittämässä

Väittämä Erimieliset Samanmieliset

1. Koululiikunta on mielestäni kivaa 2,6 % 84,2 %

2. Pidän joukkuelajeista 3,9 % 81,6 %

3. Opettaja päättää aina kaikesta liikuntatunneilla 36,8 % 38,1 %

4. Pidän koululiikunnasta 2,6 % 84,2 %

5. Urheilen mieluummin yksin kuin joukkueessa 53,9 % 14,5 %

6. Harrastan liikuntaa myös vapaa­aikanani 12 % 84,2 %

7. Liikunnanopettajani on mukava 1,3 % 84,2 %

                                                                                                                                            (JATKUU)
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8. Menen mielelläni liikuntatunneille 3,9 % 86,9 %

9. Liikunta on helppoa 3,9 % 77,6 %

10. Liikuntatunneilla tehdään usein samoja asioita 20 % 48,7 %

11. Minulla on hyvä olo liikuntatuntien jälkeen 6,6 % 73,7 %

12. Opettaja arvostelee suorituksiani liikuntatunnilla muiden
      kuullen

32,9 % 27,7 %

13. Joukkuejaot liikuntatunneilla ovat tasavahvoja 28 %  42,1 %

14. Liikuntatunnit ovat rankkoja 60,5 % 18,4 %

15. Voittaminen on tärkeintä liikuntatuntien peleissä 75 % 11,8 %

16. Koululla on hyvät liikuntavarusteet 30,3 % 43,4 %

17. Liikuntatunnit ovat mielestäni vaihtelevia 10,7 % 59,2 %

18. Tunnen oloni yksinäiseksi liikuntatunneilla 84 % 5,2 %

19. Liikunta on lempiaineeni 16,2 % 61,9 %

20. Toiset oppilaat kannustavat minua liikuntatunneilla 9,2 % 68,4 %

21. Pelkään epäonnistumista liikuntasuorituksissa 60,8 % 19,7 %

22. Olen hyvä liikunnassa 15,8 % 56,6 %

23. Joukkuejaot ovat epäreiluja 50,7 % 17,1 %

24. Liikuntatunteja voisi olla vähemmän 78,7 % 10,5 %

25. Minua kiusataan liikuntatunneilla 94,7 % 1,3 %

26. Opettaja odottaa minulta liikaa liikuntatunneilla 78,9 % 5,2 %

27. Haluan olla peleissä aina voittajien joukkueessa 59,2 % 15,8 %

                                                                                                                                            (JATKUU)
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28. Opettaja kehuu minua liikuntatunneilla 9,3 % 56,6 %

29. Toivon, että onnistun liikuntasuorituksissani 1,3 % 93,5 %

30. Opettaja kannustaa kaikkia liikuntatunneilla 6,7 % 82,9 %

31. Olen huono liikunnassa 64 % 13,3 %

32. Kaverit ovat mukavin asia liikunnassa 9,2 % 55,3 %

33. Liikun liikuntatunneilla, koska haluan 18,4 % 65,8 %

34. Opettaja suosii liikuntatunneilla joitakin oppilaita 44 % 20 %

35. Liikuntatunneilla tehdään liian vaikeita asioita 81,3 % 4 %

36. Liikuntatunneilla tehdään mielestäni kivoja asioita 4 % 84 %

37. Opettaja antaa minulle palautetta suorituksistani 10,7 % 45,4 %

38. Haluan tulla paremmaksi liikunnassa 3,9 % 88,2 %

39. Oppilaat voivat vaikuttaa siihen mitä liikuntatunnilla
       tehdään

13,3 % 70,6 %

40. Minulla on hyvät liikuntavarusteet 1,3 % 88,1 %

41. Liikuntatunteja voisi olla enemmän 14,5 % 75 %

42. Opettaja ehtii auttamaan liikuntatunneilla kaikkia
       riittävästi

7,9 % 67,1 %

43. Liikun liikuntatunneilla vain, koska on pakko 85,5 % 6,5 %

Suurin prosenttiosuus on väittämässä ”minua kiusataan liikuntatunneilla”. Tässä väittämässä 94,7

prosenttia ovat erimielisiä väittämän kanssa eli lähes kaikki kuudesluokkalaiset kokevat, että heitä

ei kiusata  liikuntatunneilla. Toiseksi  suurin prosenttiosuus  (93,5 %) on väittämässä ”toivon, että

onnistun  liikuntasuorituksissani”.  Oppilaille  ei  siis  ole  samantekevää  miten  liikuntasuoritukset

sujuvat  vaan  he  haluavat  ja  toivovat,  että  he  onnistuisivat  suorituksissaan.  Väittämässä ”haluan

tulla  paremmaksi  liikunnassa”  samanmielisiä  oli  88,2  prosenttia.  Oppilailla  on  halu  kehittyä

liikunnassa eivätkä he tyydy tämän hetkiseen tasoonsa.
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88,1  prosenttia  oppilaista  kokee,  että  heillä  on  hyvät  liikuntavarusteet.  Hyvät  varusteet

kuuluvat  liikunnan  ulkoisiin  olosuhteisiin  ja  ovat  tärkeä osa  liikunnan  mielekkyyttä.  Esimerkiksi

huonoilla luistimilla on epämiellyttävää luistella tai liian lyhyellä mailalla pelaaminen on vaikeaa ja

raskasta. 86,9 prosenttia kuudesluokkalaisista menee mielellään  liikuntatunneille. Suurin osa (85,5

%)  oppilaista  liikkuu  omasta  halustaan  eikä  vain  siksi,  että  koulun  liikuntatunneilla  on  pakko

liikkua. Vastaavasti kuudesluokkalaisista 6,5 prosenttia  liikkuu  liikuntatunneilla vain siksi, että on

pakko.  Väittämissä ”koululiikunta  on  mielestäni  kivaa”,  ”pidän  koululiikunnasta”  ja ”harrastan

liikuntaa  myös  vapaa­aikanani”  samanmielisten  osuus  on  84,2  prosenttia.  Eli  koululiikunnasta

pitäviä  on  yhtä  paljon  kuin  niitä  oppilaita,  jotka  harrastavat  liikuntaa  myös  vapaa­aikanaan.

Oppilaat, jotka pitävät koululiikunnasta ovat myös yleisesti ottaen liikunnallisesti suuntautuneita ja

heillä  on  henkilökohtainen  kiinnostus  liikuntaan,  mikä  näkyy  siinä,  että  he  harrastavat  liikuntaa

omaehtoisesti myös vapaa­ajallaan.

84 prosenttia vastaajista on sitä mieltä, että koulun liikuntatunneilla tehdään kivoja asioita. Eli

oppilaat  kokevat  liikuntatunneilla  tehdyt  asiat  heidän  mielenkiinnon  kohteisiinsa  sopiviksi.  81,6

prosenttia  kuudesluokkalaisista  pitää  joukkuelajeista,  mikä  kertoo  siitä,  että  he  kokevat  yhdessä

liikkumisen  mukavaksi  ja  tärkeäksi  asiaksi  liikuntatunneilla.  Reilu  puolet  (55,3  %)

kuudesluokkalaisista  pitää  kavereita  mukavimpana  asiana  liikunnassa.  Liikuntatuntien  sisällöt

koetaan melko helpoiksi,  sillä 77,6 prosenttia oppilaista on sitä mieltä, että  liikunta on helppoa  ja

vain  4  prosenttia  on  sitä  mieltä,  että  liikuntatunneilla  tehdään  liian  vaikeita  asioita.  Helppojen

tehtävien kautta jokainen oppilas saa mahdollisuuden kokea onnistumisen elämyksiä. Oppilaat eivät

koe  liikuntatunteja  erityisen  monipuolisiksi,  sillä  lähes  puolet  (48,7  %)  on  sitä  mieltä,  että

liikuntatunneilla  tehdään  usein  samoja  asioita.  73,7  prosenttia  kuudesluokkalaisista  tuntee  olonsa

hyväksi  liikuntatuntien päätteeksi, mutta myös  toisaalta 6,6 prosenttia on sitä mieltä, että heillä ei

ole  hyvä olo  liikuntatuntien  jälkeen. Osalle oppilaista  jää siis  liikunnasta huono  ja epämiellyttävä

mielikuva, mikä heijastelee siitä, että liikuntatunti on antanut epämiellyttäviä kokemuksia  joillekin

oppilaille.

Lisäksi  frekvenssijakaumia  tutkiessa  voi  huomata  joitain  merkillepantavia  tuloksia.  Jopa  12

prosenttia  kuudesluokkalaisista  ei  harrasta  liikuntaa  lainkaan  vapaa­aikanaan.  Heidän  ainoat

liikuntakokemuksensa tulevat koulun liikuntatunneilta eli heidän viikoittainen liikuntamääränsä jää

hyvin vähäiseksi. Lähes sama prosenttimäärä (10,5 %) oppilaista haluaisi vähentää  liikuntatuntien

määrää.  75  prosenttia  haluaisi  lisätä  liikuntatuntien  määrää.  Lähes  viidesosa  oppilaista  (19,7  %)

pelkää  epäonnistumista  liikuntasuorituksissa.  Lisäksi  13,3  prosenttia  kokee  olevansa  huono

liikunnassa  ja 56,6 prosenttia kokee olevansa hyvä  liikunnassa. Prosenttijakauma kertoo siitä, että

useilla kuudennen  luokan oppilailla on  heikko  itsetunto  ja  heillä on  negatiivinen käsitys  itsestään
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liikkujina.

Liikuntatuntien  joukkuejaot  eivät  ole  oppilaiden  mielestä  täysin  tasavahvoja.  28  prosenttia

oppilaista kokee, että  liikuntatuntien  joukkuejaot eivät ole  tasavahvoja. Oppilaista 18,4 prosenttia

eli  lähes  joka  viides  pitää  liikuntatunteja  rankkoina.  Kuudesluokkalaisista  5,2  prosenttia  kokee

olevansa yksinäinen  liikuntatunneilla  ja  siitä  vielä  suurempi osa (9,2 %) on sitä mieltä,  että muut

oppilaat eivät kannusta liikuntatunneilla.

38,1 prosenttia oppilaista on sitä  mieltä,  että opettaja päättää aina kaikesta  liikuntatunneilla.

Pienempi  osa  (36,8  %)  kokee,  että  opettaja  ei  yksinään  päätä  liikuntatunnin  sisällöistä.

Tehtäväsuuntautuneelle  motivaatioilmastolle  on  tyypillistä,  että  auktoriteetti  on  autonominen

(Epstein  1989,  Soinin  2006,  30  mukaan).  Oppilailla  tulee  olla  mahdollisuus  jossain  määrin

vaikuttaa  liikuntatuntiin.  Suurin  osa  (84,2  %)  oppilaista  pitää  liikunnanopettajaansa  mukavana.

Vain  1,3  prosenttia  on  sitä  mieltä,  että  liikunnanopettaja  ei  ole  mukava.  Yli  neljännes  (27,7  %)

oppilaista  kokee,  että  opettaja  arvostelee  suorituksia  muiden  oppilaiden  kuullen.  32,9  prosenttia

oppilaista  on  sitä  mieltä,  että  opettaja  ei  anna  julkista  palautetta.  Tehtäväsuuntautuneen

motivaatioilmaston  mukaan  liikuntamotivaatiota  edistää  parhaiten  yksityisesti  annettu  palaute

(Epstein  1989,  Jaakkolan  2003,  146–148  mukaan).    Opettajan  odotukset  oppilaita  kohtaan  ovat

oppilaiden näkökulmasta realistisia. Oppilaista 78,9 prosenttia kokee, että opettajan odotukset eivät

ole  liian  suuret.  5,2  prosenttia  kuitenkin  kokee,  että  heiltä  odotetaan  liikoja  liikuntatunneilla.

Oppilaat,  jotka  kokevat,  että  heiltä  odotetaan  liikaa,  eivät  todennäköisesti  koe  liikuntatunneilla

liikuntamotivaation kannalta tärkeitä onnistumisen elämyksiä. 56,6 prosenttia kuudesluokkalaisista

on sitä  mieltä,  että opettaja kehuu  liikuntatunneilla. Puolestaan 9,3 prosenttia kokee,  että he eivät

saa  opettajalta  kehuja  liikuntatunneilla.  Suuri  ”en  tiedä”  vastausten  määrä  (44,1  %)  tulee

huomioida.  Opettajan  kannustus koetaan  hyvin  tasapuoliseksi.  82,9  prosenttia  on  sitä  mieltä,  että

opettaja  kannustaa  kaikkia  liikuntatunneilla.  Kuitenkin  oppilaista  löytyy  pieni  osa  (6,7  %),  jotka

eivät koe opettajan kannustusta tasapuoliseksi.

Jopa  viidesosa  kuudesluokkalaisista  kokee,  että  opettaja  suosii  joitakin  oppilaita.  Eli  20

prosenttia kuudesluokkalaisista on sitä mieltä, että oppilaita kohdellaan eriarvoisesti. Vajaa puolet

(44 %) on kuitenkin sitä mieltä, että opettaja kohtelee kaikkia tasapuolisesti eikä suosi ketään. ”En

tiedä”vastausten määrä tässä väittämässä on hyvin suuri (36 %). 45,4 prosenttia oppilaista on sitä

mieltä, että opettaja antaa palautetta liikuntasuorituksista  ja  taas puolestaan 10,7 prosenttia kokee,

että he eivät saa opettajalta palautetta. Myös tässä väittämässä ”en tiedä” vastausten määrä on suuri

(43,9  %).  67,1  prosenttia  oppilaista  kokee,  että  opettaja  ehtii  auttamaan  kaikkia  liikuntatunneilla

riittävästi, kun taas 7,9 prosenttia kokee, että opettajan avun määrä ei ole riittävää.
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9.2  Liikuntamotivaatio

Tutkin  kuudesluokkalaisten  liikuntamotivaatiota  keskiarvojen  avulla.  Keskiarvot  on  laskettu

kolmelle  yleisesti  liikuntamotivaatiota  mittaavalle  väittämälle.  Väittämät  ovat ”koululiikunta  on

mielestäni kivaa”, ”pidän koululiikunnasta”  ja ”menen mielelläni  liikuntatunneille”. Väittämien

”koululiikunta on mielestäni  kivaa”  ja ”pidän  koululiikunnasta” keskiarvot ovat  4,2.  Väittämän

”menen  mielelläni  liikuntatunneille”  keskiarvo  on  4,4.  Kaikkien  väittämien  keskiarvot  osuvat

vastausvaihtoehtojen  4  (=osittain  samaa  mieltä)  ja  5  (=täysin  samaa  mieltä)  väliin.  Näiden

keskiarvojen  perusteella  voidaan  sanoa,  että  kuudesluokkalaiset  ovat  erittäin  motivoituneita

liikkumaan koulun liikuntatunneilla.

Tein näistä kolmesta yleisesti  liikuntamotivaatiota mittaavasta väittämästä summamuuttujan.

Summamuuttujan  arvot  voivat  vaihdella  välillä  3­15,  koska  kunkin  väittämän  vastausvaihtoehdot

vaihtelivat  välillä  1­5  ja  summamuuttujassa  oli  mukana  kolme  väittämää.  Summamuuttujan

keskiarvoksi  saatiin  12,8,  joka  on  hyvin  lähellä  summamuuttujan  maksimiarvoa. Korkea

summamuuttujan  keskiarvo  kertoo  oppilaiden  hyvästä  liikuntamotivaatiosta.  Pienin

summamuuttujan  arvo  oli  6  eli  kukaan  vastaajista  ei  valinnut  jokaiseen  kolmeen  väittämään

vaihtoehtoa  1  (=täysin  eri  mieltä).  Suurin  saatu  summamuuttujan  arvo  oli  15,  joka  on  myös

summamuuttujan maksimiarvo. 36,8 % vastaajista sai summamuuttujan arvoksi 15 eli he vastasivat

kaikkiin  kolmeen  väittämään  vaihtoehdon  5  (=täysin  samaa  mieltä).  Summamuuttujien  arvot

vaihtelivat välillä 6­15. Summamuuttujien arvojen perusteella voidaan sanoa, että Nummen koulun

kuudesluokkalaiset  ovat  motivoituneita  liikkumaan  liikuntatunneilla.  Kuudesluokkalaiset  kokevat

liikunnan  kivaksi  aineeksi,  pitävät  koululiikunnasta  ja  menevät  mielellään  liikuntatunneille.

Oppilaista  pieni  osa  ei  motivoidu  koululiikunnasta,  minkä  voi  tulkita  summamuuttujien  matalista

arvoista.  Seuraavassa  pylväsdiagrammissa  näkyy  miten  liikuntamotivaatiota  mittaavan

summamuuttujan  arvot  jakautuivat.  Pylväsdiagrammista  voi  nähdä,  että  summamuuttujien  arvot

painottuvat ennemmin korkeisiin kuin mataliin arvoihin.
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 Summamuuttujan arvot

KUVIO 3. Liikuntamotivaatiota  mittaavan  summamuuttujan  arvojen  jakautuminen
prosentuaalisesti. Suuri summamuuttujan arvo kertoo korkeasta liikuntamotivaatiosta ja
pieni summamuuttujan arvo kertoo alhaisesta liikuntamotivaatiosta.

9.3  Motiivit

Tein  korrelaatioanalyysin  tutkiakseni  millä  tekijöistä  on  tilastollisesti  merkitsevä  yhteys

liikuntamotivaatioon  eli  mitkä  ovat  kuudesluokkalaisten  mielestä  liikuntamotivaation  kannalta

merkittäviä  motiiveja.  Katsoin  Pearsonin  korrelaatioanalyysin  avulla,  mitkä  muuttujat  korreloivat

väittämän ”koululiikunta on mielestäni kivaa” kanssa.  Kaikki  eritellyt  yhteydet ovat  tilastollisesti

merkitseviä  (p  <  .05)  Korrelaatiomatriisista  näkyvät  p:n  arvot  sekä  kaikki  korrelaatiokertoimet

(Liite  4).  Opettajaan  liittyvät  väittämät  on  jätetty  huomioimatta,  sillä  niitä  käsitellään  erikseen

luvussa 9.5.

Väittämät ”pidän  koululiikunnasta”  (r  =  .889), ”menen  mielelläni  liikuntatunneille”  (r  =

.804) ja ”liikunta on lempiaineeni” (r = .656) ovat yhteydessä liikuntamotivaatioon. Nämä kyseiset

väittämät ovatkin  lähes  synonyymejä  väittämälle ”koululiikunta on mielestäni kivaa”.  Itsetuntoon

ja  minäkäsitykseen  liittyvät  väittämät ”olen  hyvä  liikunnassa”  (r  =  .510)  ja ”olen  huono

liikunnassa”  (r  =  ­.551)  ovat  tilastollisesti  merkitsevässä  yhteydessä  liikuntamotivaatioon.  Hyvä

itsetunto  on  positiivisessa  yhteydessä  liikuntamotivaatioon  eli  sillä  on  myönteinen  vaikutus

motivaatioon ja huono itsetunto päinvastoin on negatiivisessa yhteydessä liikuntamotivaatioon. Eli

jos  oppilas  kokee  olevansa  hyvä  liikunnassa,  niin  hän  on  myös  todennäköisemmin  motivoitunut
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liikkumaan  kuin  sellainen  oppilas,  jolla  on  huono  itsetunto.  Minäkäsitys  on  yksi  merkittävistä

liikuntamotiiveista.

Sellaiset oppilaat,  jotka harrastavat  liikuntaa myös vapaa­aikanaan ovat myös motivoituneita

liikkumaan koulun liikuntatunneilla, sillä väittämä ”harrastan liikuntaa myös vapaa­aikanani” (r =

.311)  on  tilastollisesti  merkitsevässä  yhteydessä  liikuntamotivaatioon.  Oppilaan  liikunnallinen

suuntautuminen  ja  henkilökohtainen  kiinnostus  liikuntaan  heijastuu  kouluun  motivoitumisena

koululiikunnasta.

 Liikuntatuntiin  liittyvät  väittämät ”liikunta  on  helppoa”  (r  =  .324), ”liikuntatunnit  ovat

rankkoja”  (r  =  ­.230), ”liikuntatunnit  ovat  mielestäni  vaihtelevia”  (r  =  .308), ”liikuntatunneilla

tehdään vaikeita asioita”  (r =  ­.386)  ja ”liikuntatunneilla  tehdään mielestäni kivoja asioita”  (r =

.593) ovat  yhteydessä  liikuntamotivaatioon. Liikunnan  helpoksi kokeminen  sekä oikeantasoiset  ja

vaihtelevat  tehtävät vaikuttavat positiivisesti  liikuntamotivaatioon. Kun oppilas  saa tehdä riittävän

helppoja  tehtäviä,  niin  sitä  kautta  kaikentasoiset  oppilaat  saavat  onnistumisen  kokemuksia  ja

onnistumisen  kokemusten  kautta  itsetunto  kasvaa.  Hyvällä  itsetunnolla  on  positiivinen  vaikutus

liikuntamotivaatioon.  Liikuntatunnin  rankkuus  ja  liian  vaikeat  tehtävät  puolestaan  ovat

negatiivisessa  yhteydessä  liikuntamotivaatioon.  Opettaja  voi  edesauttaa  liikuntamotivaation

syntymistä  luomalla sellaiset opetusjärjestelyt,  jotka ovat tehtäväsuuntautuneen motivaatioilmaston

mukaiset.

Liikuntatuntien  joukkuejaot  ovat  hyvin  merkityksellisiä  oppilaiden  liikuntamotivaation

kannalta.  Jos  oppilas  kokee  joukkuejaot  tasaisiksi,  hän  todennäköisemmin  motivoituu

liikuntatunnista  kuin  sellainen  oppilas  joka  kokee  joukkuejaot  epäreiluiksi.  Eli  väittämä

”joukkuejaot  liikuntatunneilla  ovat  tasavahvoja”  (r  =  .372)  on  positiivisessa  yhteydessä

liikuntamotivaatioon  ja  puolestaan  väittämä ”joukkuejaot  ovat  epäreiluja”  (r  =  ­.344)  on

negatiivisessa yhteydessä liikuntamotivaatioon.

Joukkueessa  urheileminen  ja  liikkuminen  motivoivat  oppilaita.  Väittämät ”urheilen

mieluummin  yksin  kuin  joukkueessa”  (r  =  ­.253)  ja ”pidän  joukkuelajeista”  (r  =  .391)  ovat

yhteydessä  liikuntamotivaatioon.  Yksin  urheileminen  on  negatiivisessa  yhteydessä  ja

joukkuelajeista  pitäminen  on  positiivisessa  yhteydessä  liikuntamotivaatioon.  Yhteisöllisyys  ja

ystävyyden tarve ovat tärkeitä liikkumaan innostajia. Ja yleisesti ottaen voidaan sanoa, että oppilas,

joka  pitää  joukkueena  liikkumisesta  motivoituu  todennäköisemmin  liikunnasta  kuin  oppilas,  joka

pitää  yksin  liikkumisesta.  Toiveet  liikuntatuntien  lisäämisestä  ja  vähentämisestä  ovat  yhteydessä

liikuntamotivaatioon. Väittämä ”liikuntatunteja voisi olla vähemmän” (r = ­.448) on negatiivisessa

yhteydessä  liikuntamotivaatioon.  Sellainen  oppilas,  joka  haluaa  liikuntatunteja  vähemmän,  ei  ole

motivoitunut koululiikunnasta. Puolestaan sellaiset oppilaat, jotka haluaisivat liikuntaa lisää koulun
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opetusohjelmaan, ovat motivoituneita liikkumaan liikuntatunneilla (r = .565).

Epäonnistumisen pelko  (r =  ­.352), yksinäisyys (r =  ­.366),  ja kiusaaminen  (r =  ­.309) ovat

tekijöitä,  jotka  vaikuttavat  negatiivisesti  liikuntamotivaatioon.  Turvallinen  ja  kaikki  oppilaat

hyväksyvä  ilmapiiri  on  tärkeää  liikuntamotivaation  kannalta.  Yksinäiset,  kiusatuksi  tulevat  ja

epäonnistumista pelkäävät oppilaat eivät motivoidu koululiikunnasta. Motivoituneella oppilaalla on

hyvä olo liikuntatuntien jälkeen. Väittämä ”minulla on hyvä olo liikuntatuntien jälkeen” (r = .486)

on  positiivisessa  yhteydessä  liikuntamotivaatioon.  Oppilaan  sisäinen  motivaatio  liikkua  on  myös

yhteydessä  liikuntamotivaatioon.  Eli  halu  kehittyä  ja  halu  liikkua  ovat  yhteydessä  siihen  ovatko

oppilaat  motivoituneita  vai  eivät.  Väittämät ”toivon,  että  onnistun  liikuntasuorituksissani”  (r  =

.471), ”liikun liikuntatunneilla, koska haluan” (r = ,347) ja ”haluan tulla paremmaksi liikunnassa”

(r  =  .412)  ovat  positiivisessa  yhteydessä  liikuntamotivaatioon.  Osa  oppilaista  liikkuu

liikuntatunneilla  vain  siksi,  koska  on  pakko.  Tällainen  tunne  liikunnasta  pakkona  vaikuttaa

negatiivisesti  koululiikunnasta  pitämiseen,  sillä  väittämä ”liikun  liikuntatunneilla  vain,  koska  on

pakko” (r = ­.561) on negatiivisessa yhteydessä liikuntamotivaatioon.

Yhteenvetona voidaan todeta, että tärkeitä liikuntamotiiveja kuudesluokkalaisille ovat yhdessä

tekeminen,  yhteisöllisyys  ja  ystävyyden  tarve,  liikunnallinen  suuntautuminen  ja  yksilöllinen

kiinnostus  liikuntaan vapaa­ajalla, reilut  joukkuejaot, turvallisuuden tunne eli se, että he eivät koe

tulevansa kiusatuksi sekä sisäinen halu kehittyä ja onnistua liikunnassa.

9.4  Tyttöjen ja poikien väliset erot

Tyttöjen  ja  poikien  välisiä  eroja  eri  motiiveissa  tutkin  t­testin  avulla  (Liite  5).  Kaikki  eritellyt

yhteydet  ovat  tilastollisesti  merkitseviä  (p  <  .05).  Opettajaan  liittyvät  väittämät  on  jätetty

huomioimatta,  koska  niitä  käsitellään  erikseen  luvussa  9.5.  Tyttöjen  ja  poikien  välillä  on

tilastollisesti merkitsevä ero seuraavissa väittämissä: ”harrastan liikuntaa myös vapaa­aikanani”,

”joukkuejaot  liikuntatunneilla  ovat  tasavahvoja”,  ”koululla  on  hyvät  liikuntavarusteet”,

”liikuntatunnit  ovat  mielestäni  vaihtelevia”,  ”toiset  oppilaat  kannustavat  minua

liikuntatunneilla”, ”pelkään epäonnistumista liikuntasuorituksissa”  ja ”haluan olla peleissä aina

voittajien joukkueessa”.

Vapaa­ajalla  harrastamisessa  on  ero  tyttöjen  ja  poikien  välillä  tyttöjen  hyväksi  (p  =  .010).

Tyttöjen  keskiarvo  eroaa  merkitsevästi  poikien  keskiarvosta.  Tytöt  ovat  aktiivisempia  liikkujia

vapaa­ajalla  kuin  pojat.  Tyttöjen  ja  poikien  mielipiteet  joukkuejakojen  tasaisuudesta  eroavat

toisistaan  merkitsevästi.  Tytöt  kokevat  liikuntatunnin  joukkuejaot  tasaisemmiksi  kuin  pojat  (p  =

.036). Poikien mielestä joukkuejaot eivät ole yhtä tasaisia kuin ne ovat tyttöjen mielestä. Sukupuolet
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eroavat  mielipiteessään  koulun  liikuntavarusteiden  kunnosta  (p  =  .013).  Poikien  mielestä  koulun

liikuntavarusteet  eivät  ole  niin  hyvät  kuin  tyttöjen  mielestä.  Opetusjärjestelyihin  liittyvistä

motiiveista  sukupuolten  välillä  oli  ero  siinä  miten  he  kokevat  liikuntatuntien  monipuolisuuden.

Tyttöjen mielestä liikuntatunnit ovat vaihtelevampia kuin poikien mielestä (p = .013).

Pojat kokevat toisten oppilaiden kannustuksen negatiivisemmin kuin tytöt, sillä tytöt ovat sitä

mieltä,  että  he  saavat  enemmän  kannustusta  muilta  luokan  oppilailta  kuin  pojat  (p  =  .000).

Liikuntamotivaatiota  heikentävässä  motiivissa  eli  epäonnistumisen  pelossa  on  eroa  tyttöjen  ja

poikien mielipiteissä. Tytöillä on suurempi pelko epäonnistua kuin pojilla (p = .019). Kilpailuissa

menestyminen  eli  voittaminen on  tärkeämpää pojille  kuin  tytöille. Pojat haluavat ahnaammin olla

peleissä  voittajien  joukkueessa  (p  =  .012).  Yleisesti  ottaen  tuloksista  voi  päätellä,  että  tytöt

suhtautuvat  positiivisemmin  liikuntatuntiin  liittyviin  asioihin  kuin  pojat.  Toisaalta  pojilla  näyttää

olevan  suurempi  halu  saada  menestystä  ja  onnistumisia  liikuntatunneilla  kuin  tytöillä  eikä  pelko

epäonnistua ole niin suuri kuin tytöillä.

9.5  Opettajan merkitys

9.5.1  Opettajan toiminnan yhteys liikuntamotivaatioon

Tein opettajaan liittyvistä väittämistä ja väittämästä ”koululiikunta on mielestäni kivaa” Pearsonin

korrelaatioanalyysin  (Liite  4).  Kaikki  eritellyt  yhteydet  ovat  tilastollisesti  merkitseviä  (p  <  .05).

Opettajan  mukavuus  on  yhteydessä  liikuntamotivaatioon.  Väittämä ”liikunnanopettajani  on

mukava”  (r  =  .416)  korreloi  väittämän ”koululiikunta  on  mielestäni  kivaa”  kanssa.  Eli  opettaja

pystyy omalla persoonallaan edesauttamaan oppilaiden motivoitumista koululiikunnasta. Oppilaan

mielestä  mukava  opettaja  edistää  liikuntamotivaatiota.  Opettajan  toiminnasta  kehuminen  (r  =

.335), tasapuolinen kannustaminen  (r =  .256)  ja  riittävä auttaminen  (r =  .236) ovat positiivisessa

yhteydessä  liikuntamotivaatioon.  Opettaja  pystyy  tasapuolisella  kannustamisella  edesauttamaan

liikuntamotivaation  syntyä.    Lisäksi  kehumalla  eli  antamalla  positiivista  palautetta  ja  auttamalla

oppilaita  suorituksissaan  riittävästi  opettaja  pystyy  oman  toimintansa  kautta  vaikuttamaan

oppilaiden  liikuntamotivaatioon  positiivisesti.  Kehujen  myötä  opettaja  voi  kasvattaa  oppilaiden

itsetuntoa, minkä merkittävä yhteys liikuntamotivaatioon on useasti todettu tässä tutkimuksessa. Ja

riittävällä  avustamisella  opettaja  suo  jokaiselle  oppilaalle  mahdollisuuden  onnistua  ja  saada

positiivisia kokemuksia liikunnasta.

Negatiivisesti  liikuntamotivaatioon  vaikuttavat  opettajan  liian  suuret  odotukset.  Väittämä

”opettaja  odottaa  minulta  liikaa  liikuntatunneilla”  (r  =  ­.487)  on  negatiivisessa  yhteydessä
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liikuntamotivaatioon. Kun opettajalla on realistiset odotukset oppilaan taidoista, niin silloin oppilas

ei  koe  itseään  huonoksi,  koska  hänelle  ei  tule  tunnetta,  että  pitäisi  suoriutua  paremmin.  Opettaja

omalla  toiminnallaan  pystyy  siis  monilta  osin  edistämään  oppilaiden  liikuntamotivaatiota.

Auttaminen, kehuminen, kannustaminen ja opettajan persoona ovat merkittäviä motivoivia tekijöitä

kuudesluokkalaisille.

9.5.2  Tyttöjen ja poikien väliset erot opettajaan liittyvissä väittämissä

Tutkin  tyttöjen  ja  poikien  välisiä  eroja  opettajaan  liittyvissä  väittämissä  t­testin  avulla.

Sukupuolten välille löytyi tilastollisesti merkitsevä ero (p < .05) vain yhdessä opettajaan liittyvässä

väittämässä  (Liite  5).  Merkitsevä  ero  tyttöjen  ja  poikien  välillä  on  väittämässä ”opettaja  kehuu

minua  liikuntatunneilla”  (p  =  .015).  Tytöt  kokevat  saavansa  opettajalta  enemmän  kehuja  kuin

pojat.  Poikien  keskiarvo  (3,3)  eroaa  tilastollisesti  merkitsevästi  tyttöjen  keskiarvosta  (3,9).

Molempien sukupuolten keskiarvo osuus kuitenkin vastausvaihtoehtojen kolme (=en tiedä) ja neljä

(=osittain samaa mieltä) välille. Tyttöjen keskiarvo on kuitenkin hyvin lähellä vastausvaihtoehtoa

neljä ja poikien keskiarvo on puolestaan lähempänä vastausvaihtoehtoa  kolme.

9.6  Arviointi

Kuudesluokkalaisten  edellisen  todistuksen  liikunnan  arvosanojen  keskiarvo  on  8,2.  Arvosanat

vaihtelevat seitsemästä kymmeneen. 2,6 prosenttia oppilaista on saanut  liikunnasta arvosanan 10.

Eniten  annettu  liikunnan  arvosana  on  yhdeksän.  40,8  prosenttia  oppilaista  on  saanut  liikunnasta

arvosanan yhdeksän. Toiseksi eniten annettu liikunnannumero on kahdeksan, jonka on saanut 32,9

prosenttia oppilaista. Arvosanan seitsemän on saanut vajaa neljännes oppilaista (23,7 %). Tyttöjen

liikunnan  arvosanan  keskiarvo  on  8,3  ja  poikien  keskiarvo  liikunnassa  on  8,1.  Keskiarvot  eivät

eroa  tilastollisesti  merkitsevästi  toisistaan.    Seuraavassa  pylväsdiagrammissa  näkyy  miten

arvosanat ovat jakautuneet.
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KUVIO 4. Liikunnasta annettujen arvosanojen jakautuminen

Arvosanan  yhteyttä eri  motiiveihin  tutkin Pearsonin korrelaatiokertoimien avulla  (Liite 6). Kaikki

mainitut  yhteydet  ovat  tilastollisesti  merkitseviä  (p  <  .05).  Tutkin  onko  arvosanalla  ja  muilla

kysymyslomakkeen väittämillä tilastollisesti merkitsevää yhteyttä. Arvosanat on koodattu matriisiin

seuraavasti: 1=arvosana 6 kohtalainen; 2= arvosana 7 tyydyttävä; 3= arvosana 8 hyvä; 4= arvosana

9  kiitettävä,  5=  arvosana  10  erinomainen.  Arvosanalla  oli  tilastollisesti  merkitsevä  yhteys  27

väittämän kanssa eli arvosanalla on vaikutusta 27 liikuntamotivaatioon liittyvään väittämään. Koska

arvosanalla on yhteys hyvin monen väittämän kanssa, voidaan todeta, että arvosana on merkittävä

liikuntamotiivi. Suurin korrelaatiokerroin muodostui väittämälle ”olen hyvä liikunnassa” (r = .703).

Annetulla arvosanalla  ja oppilaan itsetunnolla on merkittävä yhteys. Tätä tulosta vahvistaa se, että

toiseksi  suurin  korrelaatiokerroin  tuli  väittämälle ”olen  huono  liikunnassa”  (r  =  ­.623).  Huonolla

itsetunnolla  ja  liikunnasta annetulla arvosanalla on negatiivinen yhteys. Heikko arviointi heikentää

itsetuntoa  ja  puolestaan  hyvä  arvosana  edistää  hyvän  itsetunnon  syntymistä.  Ja  toisaalta  hyvän

itsetunnon  omaava  oppilas  saa  todennäköisemmin  paremman  numeron  liikunnasta  kuin  sellainen

oppilas, jolla on heikko itsetunto.

Arvosanalla on yhteys  liikunnan harrastamiseen vapaa­aikana (r = .559). Eli oppilaalla,  jolla
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on  hyvä  arvosana  liikunnasta,  niin  hän  myös  harrastaa  liikuntaa  vapaa­aikanaankin

todennäköisemmin  kuin  sellainen  oppilas,  jolla  on  heikompi  arvosana  liikunnasta. ”Liikunta  on

lempiaineeni”  väittämä  korreloi  arvosanan  kanssa  (r  =  .537).  Oppilaat,  joilla  on  hyvä  arvosana

liikunnasta,  niin  pitää  myös  usein  liikuntaa  lempiaineenaan.  Ja  myös  päinvastoin  eli  jos  oppilas

pitää liikuntaa lempiaineenaan, niin hän myös usein saa liikunnasta hyvän arvosanan.

Liikunnan  kokeminen  helpoksi  on  yhteydessä  arvosanaan  (r  =  .509).  Kun  oppilas  kokee

tehtävät helpoiksi niin hän myös todennäköisesti saa paremman arvosanan liikunnasta kuin oppilas,

joka  kokee  tehtävät  vaikeiksi.  ”Pidän  joukkuelajeista”  korreloi  arvosanan  kanssa  (r  =  .437).  Eli

sellainen  oppilas,  joka  kokee  yhdessä  tekemisen,  joukkuelajit,  mukavaksi  liikkumismuodoksi  saa

hyvän arvosanan liikunnasta todennäköisemmin kuin sellainen oppilas, joka ei pidä joukkuelajeista.

Yhdessä  tekemisellä  ja  arvosanalla  on  siis  yhteys  toisiinsa. ”Tunnen  oloni  yksinäiseksi”  korreloi

negatiivisesti  liikunnasta  annetun  arvosanan  kanssa  (r  =  ­.416).  Yksinäisyys  liikuntatunneilla

aiheuttaa ulkopuolisen  tunteen  ja  niin kuin aikaisemminkin on  todettu yhteisöllisyys on oppilaille

tärkeä asia. Kun oppilas kokee olevansa ulkopuolella muusta ryhmästä, hän ei motivoidu ja yleensä

ei  myöskään  saa  liikunnasta  niin  hyvää  arvosanaa  kuin  sellaiset  oppilaat,  jotka  kokevat  itsensä

ryhmän jäseniksi.

Arvosanalla  on  yhteys  väittämän ”liikuntatunteja  voisi  olla  enemmän”  kanssa  (r  =  .414).

Hyvin  motivoituneet  oppilaat  haluavat  lisää  liikuntatunteja.  Oppilaat,  jotka  haluavat  lisää

liikuntatunteja myös usein saavat parempia arvosanoja kuin sellaiset oppilaat, jotka eivät halua lisää

liikuntatunteja. Väittämä ”liikuntatunteja voisi olla vähemmän” korreloi  negatiivisesti  liikunnasta

annetun  arvosanan  kanssa  (r  =  ­.361),  joka  vahvistaa  edellistä  tulosta.  Kun  oppilas  haluaa

vähemmän  liikuntaa, niin  hän  ei ole kovin  motivoitunut  liikkumaan koulun  liikuntatunneilla  ja  ei

myöskään  halua,  että  liikuntatunteja  olisi  enemmän  tai  edes  sen  vertaa  mitä  tällä  hetkellä

liikuntatunteja on.

Väittämät ”koululiikunta on mielestäni kivaa” (r = .412), ”pidän koululiikunnasta” (r = .371)

ja ”menen mielelläni  liikuntatunneille”(r =  .354) ovat positiivisessa  yhteydessä arvosanan kanssa

Koululiikunnan  kivaksi  aineeksi  kokeva  oppilas  saa  usein  paremman  arvosanan  liikunnasta  kuin

sellainen  oppilas  joka  ei  koe  koululiikunta  kivaksi  aineeksi.  Sellainen  oppilas,  jolla  on  hyvä

arvosana liikunnasta, menee mielellään liikuntatunneille.

Hyvät  liikuntavarusteet  ovat  tärkeä  asia  oppilaalle  ja  ovat  siten  myös  merkittävä

motivaatiotekijä.  Väittämä ”minulla  on  hyvät  liikuntavarusteet”  korreloi  arvosanan  kanssa  (r  =

.411).  Kun  oppilaalla  on  hyvät  liikuntavarusteet,  niin  liikkuminen  liikuntatunneilla  on

miellyttävämpää kuin huonoilla varusteilla. Hyvät varusteet ovat aikaisempien tulosten perusteella

merkittävä motiivi  liikkua,  joten hyvät varusteet voivat motivoida oppilasta  liikkumaan ja oppilas,
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joka on motivoitunut liikkumaan niin saa myös usein paremman arvosanan liikunnasta kuin oppilas,

joka ei koe koululiikuntaa motivoivaksi. Väittämillä ”toivon, että onnistun liikuntasuorituksissani”

(r  =  .413)  sekä ”haluan  tulla  paremmaksi  liikunnassa”  (r  =  .327)  ja  arvosanalla  on  tilastollisesti

merkitsevä  yhteys  toisiinsa. Oppilas,  jolle  liikuntasuoritusten  taso ei ole  samantekevää ovat usein

myös  motivoituneita  liikkumaan.  Se,  että  haluaako  oppilas  kehittyä  ja  toivooko  oppilas,  että

suoritukset liikuntatunneilla olisivat onnistuneita, on yhteydessä siihen millaisen arvosanan oppilas

saa liikunnasta.

Hyvä  olo  liikuntatuntien  jälkeen  korreloi  positiivisesti  arvosanan  kanssa  (r  =  .345).  Jos

oppilas tuntee olonsa hyväksi  liikuntatuntien jälkeen niin hän saa paremman arvosanan liikunnasta

todennäköisemmin  kuin  oppilas,  joka  ei  tunne  oloansa  miellyttäväksi  liikuntatuntien  jälkeen.

Epäonnistumisen pelko (r = ­.287) ja kiusaaminen (r = ­.285) vaikuttavat negatiivisesti  liikunnasta

saatuun arvosanaan. Pelko epäonnistumisesta ja kiusaamisen kohteena oleminen ovat asioita,  jotka

järkyttävät  oppilaan  itsetuntoa  ja  turvallisuuden  tunnetta.  Heikko  itsetunto  ja  turvattomuus

puolestaan  ovat  negatiivisessa  yhteydessä  liikuntamotivaatioon.  Kun  oppilas  pelkää

epäonnistuvansa  ja  kokee  tulevansa  kiusatuksi,  niin  hän  todennäköisesti  saa  liikunnasta

huonomman arvosanan kuin sellaiset oppilaat, jotka eivät pelkoa epäonnistumisesta tunne ja,  jotka

eivät koe tulleensa kiusatuksi liikuntatunneilla.

Liikuntatuntien rankkuus (r = ­.358) ja tehtävien liian vaikea taso (r = ­.382) ovat yhteydessä

liikunnan  arvosanaan.  Jos  oppilas  tuntee  tunnin  rankaksi  tai  vaikeaksi,  niin  hänen  arvosanansa

liikunnasta  ei  luultavasti  ole  yhtä  hyvä  kuin  oppilaan,  joka  ei  koe  liikuntatuntia  rankaksi  tai

vaikeaksi.  Liian  raskas  ja  vaikea  tunti  alentaa  itsetuntoa,  koska oppilas  kokee,  että  ei  jaksa  ja  ei

osaa. Heikko  itsetunto on  myös  yhteydessä  liikunnasta annettuun arvosanaan. Väittämä ”oppilaat

voivat  vaikuttaa  siihen  mitä  liikuntatunneilla  tehdään”  on  yhteydessä  liikunnan  arvosanaan  (r  =

.320).    Kun  oppilas  kokee,  että  voi  vaikuttaa  liikuntatunnin  sisältöön,  niin  hän  saa  paremman

arvosanan  liikunnasta  todennäköisemmin  kuin  sellainen  oppilas,  joka  ei  koe  autonomiaa

liikuntatunneilla.

Toisten  oppilaiden  kannustaminen  on  hyvin  tärkeä  asia  oppilaille  ja  sillä  on  myös  yhteys

liikunnasta saadun arvosanan kanssa (r = .250). Kun oppilas saa muilta oppilailta kannustusta niin

hän  myös  saa  liikunnasta  paremman  arvosanan  kuin  oppilas,  joka  ei  saa  kannustusta  muilta

oppilailta.  Väittämät ”joukkuejaot  ovat  epäreiluja”  (r  =  ­.281)  ja ”liikun  liikuntatunneilla  vain,

koska  on  pakko” (r  =  ­.388)  ovat  negatiivisessa  yhteydessä  liikunnan  arvosanaan.  Pakosta

liikkuminen  ja  epäoikeudenmukaiseksi  koetut  joukkuejaot  vaikuttavat  negatiivisesti  liikunnan

arvosanaan.

Opettajaan  liittyvistä  väittämistä ”liikunnanopettajani  on  mukava”  (r  =  .239),  ”opettaja
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odottaa minulta liikaa liikuntatunneilla” (r = ­.233) ja ”opettaja kehuu minua liikuntatunneilla” (r

=  .324) ovat yhteydessä  liikunnasta  annettuun arvosanaan.  Jos oppilas kokee opettajan persoonan

mukavana, niin hän myös saa hyvän arvosanan liikunnasta todennäköisemmin kuin oppilas, joka ei

pidä  liikunnanopettajaansa  mukavana.  Opettaja  persoonallaan  vaikuttaa  oppilaan

liikuntamotivaatioon ja  sitä kautta se myös vaikuttaa arvosanaan. Opettajan suuret odotukset eivät

edesauta liikuntamotivaation syntyä ja vaikuttavat negatiivisesti liikunnan arvosanaan. Liian suuret

odotukset  heikentävät  motivaatiota  liikkua  ja  heikosti  motivoitunut  harvoin  saa  hyvää  arvosanaa

liikunnasta  verraten  oppilaisiin,  jotka  ovat  motivoituneita  liikkumaan  koulun  liikuntatunneilla.

Kehuminen  ja  arvosana  ovat  yhteydessä  toisiinsa.  Kehumalla  opettaja  voi  kasvattaa  oppilaan

itsetuntoa  ja  itsetunnolla  on  suuri  vaikutus  siihen  minkälaisen  arvosanan  liikunnasta  saa.  Eli

oppilas,  jota  kehutaan  liikuntatunneilla  saa  myös  paremman  arvosanan  liikunnasta

todennäköisemmin kuin oppilas, joka kokee, että häntä ei kehuta liikuntatunneilla.
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10 MOTIVAATIO NELJÄNNELTÄ
KUUDENTEEN LUOKKAAN

10.1 Tapahtuuko liikuntamotivaatiossa muutosta?

Muutosta  oppilaiden  liikuntamotivaatiossa  tutkin  riippuvien  tapausten  t­testillä  Tein  t­testin

luokka­asteen  ja  liikuntamotivaatiota  mittaavan  summamuuttujan  kesken  (Liite  7).

Summamuuttuja  koostui  väittämistä ”koululiikunta  on  mielestäni  kivaa”, ”pidän

koululiikunnasta”  sekä ”menen  mielelläni  liikuntatunneille”.  Luokkien  välillä  ei  löytynyt

tilastollisesti  merkitsevää  eroa  (p  <  .05)  liikuntamotivaatiota  mittaavassa  summamuuttujassa,

vaikka  neljäsluokkalaisten  summamuuttujan  keskiarvo  oli  kuudesluokkalaisten  keskiarvoa

suurempi.  Neljännellä  luokalla  summamuuttujan  arvo  oli  13,5  ja  kuudennella  luokalla  vastaava

summamuuttujan  arvo oli  12,8.  Liikuntamotivaatio on  summamuuttujan  mukaan  laskenut,  mutta

muutos ei ole tilastollisesti merkitsevä.

Tutkin jokaista näitä liikuntamotivaatiota mittaavaa väittämää erikseen. Eli tein t­testin luokan

ja  kunkin  kolmen  liikuntamotivaatiota  mittaavan  väittämän  kesken  (Liite  8).  Väittämillä ”pidän

koululiikunnasta”  ja ”menen  mielelläni  liikuntatunneille”  ei  luokkien  suhteen  ole  tilastollisesti

merkitsevää  eroa  (p  <  .05).  Kuitenkin  kyseisissä  väittämissä  neljännellä  luokalla  keskiarvo  oli

suurempi kuin kuudennella luokalla. Väittämällä ”koululiikunta on mielestäni kivaa” (p = .022) on

luokka­asteiden  suhteen  tilastollisesti  merkitsevä  ero.  Oppilaat  kokivat  koululiikunnan

mukavammaksi aineeksi neljännellä luokalla kuin kuudennella luokalla. Väittämässä ”koululiikunta

on mielestäni kivaa” neljäsluokkalaisten keskiarvo on 4,5 ja kuudesluokkalaisten keskiarvo on 4,2.

Molempien  luokka­asteiden  keskiarvo  osuu  vastausvaihtoehtojen  4  (=osittain  samaa  mieltä)  ja  5

(=täysin samaa mieltä) välille. Eli molemmat luokka­asteet ovat motivoituneita  liikkumaan koulun

liikuntatunneilla, vaikka neljäsluokkalaiset ovatkin motivoituneempia.

T­testin tulosten perusteella voidaan sanoa, että neljäsluokkalaisten liikuntamotivaatio koulun

liikuntatunneilla  on  parempi  kuin  kuudesluokkalaisten  eli  liikuntamotivaatio  on  laskenut

siirryttäessä neljänneltä luokalta kuudennelle luokalle.
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10.2  Missä tekijöissä muutokset näkyvät?

Tutkin luokka­asteiden välisiä eroja eri motiiveissa riippuvien tapausten t­testillä (Liite 8). Kaikki

mainitut yhteydet ovat tilastollisesti merkitseviä (p < .05). Opettajaan liittyvät väittämät on jätetty

huomioimatta,  koska  niitä  käsitellään  erikseen  luvussa  10.3.  Neljännen  luokan  ja  kuudennen

luokan  välillä  tapahtui  tilastollisesti  merkitsevä  muutos  väittämässä  ”minulla  on  hyvä  olo

liikuntatuntien  jälkeen”  (p  =  .036).  Ero  on  neljäsluokkalaisten  hyväksi  eli  neljännellä  luokalla

oppilaat  kokivat  olonsa  paremmaksi  liikuntatuntien  jälkeen  kuin  kuudennella  luokalla.

Kuudennella  luokalla  liikuntatunnin  jättämä  olotila  oli  huonompi  kuin  olotila,  joka  oli

liikuntatuntien jälkeen neljännellä luokalla.

Oppilaat kokivat kuudennella luokalla voittamisen merkityksen suuremmaksi kuin neljännellä

luokalla.  Voittamisen  merkitys  kasvoi  kahden  vuoden  aikana  siirryttäessä  neljänneltä  luokalta

kuudennelle  luokalle.  Väittämässä  ”voittaminen  on  tärkeintä  liikuntatuntien  peleissä”  on

tilastollisesti  merkitsevä  ero  luokka­asteiden  välillä  (p  =  .007).  Voittaminen  on  tärkeämpää

kuudennella  luokalla,  mutta  kavereilla  puolestaan  on  suurempi  merkitys  neljäsluokkalaisille  kuin

kuudesluokkalaisille.  Väittämässä  ”kaverit  ovat  mukavin  asia  liikunnassa”  on  tilastollisesti

merkitsevä ero  luokka­asteiden  välillä  (p =  .036).  Kavereiden  merkitys siis  väheni  ja  voittamisen

merkitys kasvoi siirryttäessä neljänneltä luokalta kuudennelle luokalle.

Oppilaiden  itsetunnossa  ja  minäkäsityksessä  tapahtui  tilastollisesti  merkitsevä  muutos

neljännen  luokan  ja  kuudennen  luokan  välillä.  Kuudennella  luokalla  oppilaiden  minäkäsitys  on

negatiivisempi  ja  heikompi  kuin  se  oli  neljännellä  luokalla.  Väittämässä  ”olen  hyvä  liikunnassa”

luokka­asteiden  keskiarvot  erosivat  merkitsevästi  toisistaan  (p  =  .025).  Oppilaiden  käsitykset

itsestään  liikkujina  heikkenevät  alakoulun  lopulla.  Neljännellä  luokalla  liikuntatunneilta  saadut

onnistumisen kokemukset olivat tärkeämpiä kuin kuudennella luokalla, koska kuudennella luokalla

oppilailla ei ollut yhtä suurta halua onnistua  liikuntatunnin suorituksissa kuin heillä oli neljännellä

luokalla. Neljäsluokkalaisten keskiarvo väittämässä ”toivon,  että onnistun  liikuntasuorituksissani”

on merkitsevästi suurempi kuin kuudesluokkalaisten (p = .038). Käsitykset liikuntatunnin tehtävistä

muuttuvat  siirryttäessä  neljänneltä  luokalta  kuudennelle  luokalle.  Väittämässä  ”liikuntatunneilla

tehdään  mielestäni  kivoja  asioita”  on  tilastollisesti  merkitsevä  ero  luokka­asteiden  välillä  (p  =

.013).  Oppilaat  kokivat  neljännellä  luokalla  liikuntatunneilla  tehdyt  asiat  kivemmiksi  kuin

kuudennella luokalla. Liikuntatuntien tehtävät eivät olleet kuudennella luokalla niin motivoivia kuin

ne olivat neljännellä luokalla.

Yhteenvetona voidaan sanoa, että oppilaiden itsetunto ja minäkäsitys sekä liikunnan tuottama

mielihyvä  ja hyvä olo ovat heikentyneet siirryttäessä neljänneltä kuudennelle  luokalle. Oppilaiden
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vanhetessa  voittaminen  on  tullut  tärkeämmäksi  ja  kaverien  merkitys  liikuntamotiivina  on

heikentynyt.  Lisäksi  liikuntatuntien  sisältöjä  ei  koeta  kuudennella  luokalla  enää  niin  mukavaksi

kuin neljännellä luokalla.

10.3  Opettajan merkitys

Neljännen  luokan  ja kuudennen  luokan välillä  tapahtui  tilastollisesti  merkitsevä muutos (p <  .05)

vain  yhdessä  opettajaan  liittyvässä  väittämässä.  Toisin  sanoen  opettajan  roolissa  ei  tapahtunut

suuria  muutoksia  oppilaiden  näkökulmasta  siirryttäessä neljänneltä  luokalta  kuudennelle  luokalle.

Oppilaat  olivat  sitä  mieltä,  että  he  olivat  neljännellä  luokalla  autonomisempia  kuin  kuudennella

luokalla.  Väittämässä  ”opettaja  päättää  aina  kaikesta  liikuntatunneilla”  tapahtui  tilastollisesti

merkitsevä muutos siirryttäessä neljänneltä  luokalta kuudennelle  luokalle (p = .001). Kuudennella

luokalla ollessaan oppilaat eivät kokeneet, että saisivat vaikuttaa liikuntatunnin sisältöön niin paljon

kuin  he  saivat  neljännellä  luokalla.  Oppilaat  olivat  siis  sitä  mieltä,  että  opettaja  tekee  useammin

liikuntatuntia koskevat päätökset kuudennella luokalla kuin neljännellä luokalla.
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11 LUOTETTAVUUS

11.1 Validiteetti

Validiteetti tarkoittaa tutkimuksen pätevyyttä eli onko mittari ja tutkimusmenetelmä mitannut juuri

sitä, mitä niiden on ollut tarkoituskin mitata (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2005, 216). Validiteetti

jaetaan  sisäiseen  ja  ulkoiseen  validiteettiin.  Sisäinen  validiteetti  tarkoittaa  sitä  vastaavatko

teoriaosassa  esitetyt  käsitteet  mittauksia.  Ulkoinen  validiteetti  puolestaan  tarkoittaa  sitä,  että

tulkitsevatko  muut  tutkijat  kyseiset  tutkimustulokset  samalla  tavalla.  (Heikkilä  2002,  186.)

Tutkimus on  arvoton  jos  siitä  puuttuu  validiteetti  täysin.  Puutteellinen  validiteetti  tarkoittaa  sitä,

että  empiiriset  havainnot  eivät  kohdistu  siihen,  mitä  on  ollut  tarkoitus  tutkia  vaan  tutkimuksen

kohteena  on  ollut  jokin  sivuseikka,  jota  ei  ole  ollut  tarkoitus  tutkia.  Eli  tutkimusmenetelmän  ja

tutkimuksessa  käytettyjen  mittareiden  tulee  vastata  sitä  ilmiötä,  mitä  on  tarkoitus  tutkia.  Lisäksi

tutkimuksen  tulee  vastata  niitä  teoreettisia  käsitteitä  mitä  on  ollut  tarkoituskin  mitata.  Tämän

huomioiden käytin kyselylomakkeen laadinnassa apuna aiheesta aikaisemmin tehtyjä tutkimuksia.

Mahdollinen  reliabiliteetin  puute  alentaa  validiteettia.  (Uusitalo  2001,  85–86.)  Aina  mittarit  ja

menetelmät eivät vastaa sitä mitä tutkija on olettanut tutkivansa. Vastaaja voi käsittää kysymykset

erilailla  kuin  tutkija  on  ajatellut.  Tutkijan  edelleen  tulkitessa  tuloksia  oman  ajattelumallinsa

mukaan, ei tuloksia voida pitää pätevinä. (Hirsjärvi ym. 2005, 216–217.)

Validiteetin  osoittaminen  on  hyvin  hankalaa,  sillä  tutkimuksen  ominaisuuksia  on  vaikea

todentaa. Luotettavuuden arviointi jää lukijalle. Olen kuvannut tutkimuksessani monipuolisesti sitä

miten  tutkimus  on  edennyt,  minkä  tarkoituksena  on  auttaa  lukijaa  luomaan  tutkimuksesta  selkeä

kuva  ja  auttaa  lukijaa  tutkimuksen  luotettavuuden  arvioinnissa  sekä  perustelemaan  tutkimuksen

validiteettia.

Kysely­  ja  haastattelututkimuksissa  validiteettiin  vaikuttaa ensisijaisesti kysymysten onnistuminen

eli saadaanko kysymysten avulla ratkaisu asetettuun tutkimusongelmaan (Heikkilä 2002, 186). Jos

tutkimuksessa ei  ilmene systemaattista virhettä,  voidaan  tutkimusta  yleisesti ottaen pitää validina.

Systemaattinen virhe on jokin aineiston keräämiseen liittyvä tekijä, joka vaikuttaa koko aineistoon.

Esimerkiksi  kadon  aiheuttama  vääristymä  tuloksiin  voi  olla  systemaattista.  Survey­tutkimuksessa

valehteleminen  on  yksi  mahdollisista  virhelähteistä.  Valehtelu  tai  asioiden  vääristely  voi  olla
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satunnaista  tai  systemaattista  ja  näin  ollen  aiheuttaa  joko  satunnaista  tai  systemaattista  virhettä.

Mahdollinen  kysymysten  väärin  ymmärtäminen  heikentää  tutkimuksen  validiteettia.  Perusjoukon

tarkka  määrittely  (Luku  6),  edustavan  otoksen  saaminen  ja  korkea  vastausprosentti  ovat  tärkeitä

seikkoja,  jotka edesauttavat validin  tutkimuksen onnistumista.  (Heikkilä 2002, 29, 186.) Tulosten

syöttäminen  SPSS­ohjelmaan  on  tehty  huolellisesti  tapaus  kerrallaan  ja  aineiston  analyysissa  on

pyritty mahdollisimman huolelliseen työskentelyyn. Tein aineiston syöttämisen ja analysoinnin itse,

joten  kommunikoinnista  johtuvat  väärinkäsitykset  eivät  ole  mahdollisia.  Tuloksia  tulkittaessa  on

kuitenkin  huomioitava  mahdollinen  valehtelu  tai  asioiden  kaunistelu  sekä  asioiden  väärin

ymmärtämisen mahdollisuus.

11.2 Reliabiliteetti

Reliabiliteetilla  tarkoitetaan  mittaustulosten  toistettavuutta  eli  tutkimuksen  tai  mittauksen  kykyä

antaa  ei­sattumanvaraisia  tuloksia.  Mitä  vähemmän  tutkimuksen  tuloksissa  on  ei­

sattumanvaraisuutta,  sitä  korkeampi  on  reliabiliteetti.  (Hirsjärvi  ym.  2005,  216.)  Reliaabeli

tutkimus on virheetön ja tarkka (Cohen, Manion & Morrison 2000, 117). Tulosten toistettavuus eli

reliabiliteetti voidaan todeta usein eri tavoin. Esimerkiksi kahden tutkijan päätyessä samanlaiseen

tulokseen, voidaan sanoa, että tulokset ovat reliaabeleita. Kvantitatiivisessa tutkimuksessa yhtenä

reliabiliteetin  mittareista  voidaan  pitää  reliabiliteettianalyysia.  (Hirsjärvi  ym.  2005,  216.)  Tässä

tutkimuksessa  on  käytetty  Cronbachin  alfa­kerrointa  reliabiliteetin  selvittämiseksi.

Reliabiliteettianalyysin  tuloksena  saatu  reliabiliteettikerroin  vaihtelee  nollan  ja  yhden  välillä.

Tavoitteena  on  mahdollisimman  korkea  reliabiliteettikertoimen  arvo.  Suuri  alfan  arvo  kertoo

mittarin yhtenäisyydestä. Ei ole olemassa mitään yksiselitteistä rajaa siitä kuinka suuri kertoimen

tulisi olla,  jotta  tutkimus olisi  reliaabeli. Suositus on kuitenkin, että  reliabiliteettikerroin olisi  yli

0,7. (Heikkilä 2002, 187.)

Tutkimukseni  kyselylomakkeessa  negatiiviset  ja  positiiviset  kysymykset  ovat  sekaisin.

Käänsin  negatiivisten  väittämien  pistemäärät  päinvastaisiksi,  jotta  pystyin  tekemään

reliabiliteettianalyysin,  missä  on  huomioitu  kaikki  väittämät.  Tämän  tutkimuksen

reliabiliteettikerroin  on  0,885,  joten  voidaan  sanoa,  että  kysymyslomakkeen  väittämät  mittaavat

samantyyppistä asiaa ja voidaan sanoa, että tutkimus on reliaabeli.
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TAULUKKO 4. Tutkimuksen reliabiliteettianalyysin Cronbachin alfa­kerroin

Cronbach’s Alpha N of Items

,885 43

Aineiston  analysoinnissa  voi  tapahtua  virheitä,  jotka  alentavat  reliabiliteettia.  Lisäksi  suuri

vastauskato  voi  heikentää  reliabiliteettia.  (Heikkilä  2002,  187)  Tutkimukseni  luotettavuutta  lisää

korkea vastausprosentti (95,4 %)  ja täten myös alhainen kato (4,4 %).   Koska vastausprosentti on

korkea ja tutkimus on  luonteeltaan kokonaistutkimus, on tulokset yleistettävissä  luotettavasti koko

perusjoukkoon.

TAULUKKO 5. Tutkimukseen osallistuneiden määrät ja tutkimuksen kato.

4.lk 6.lk 4.lk + 6.lk

Yhteensä oppilaita: lukumäärä 80 78 158

Yhteensä oppilaita: % 100 100 100

Tutkimukseen osallistuneet: lukumäärä 75 76 151

Tutkimukseen osallistuneet: % 93,8 % 97,4 % 95,6 %

Kato: lukumäärä 5 2 7

Kato:  % 6,2 % 2,6 % 4,4 %

Tutkimuksen mittarin eli kyselylomakkeen laadin itse. Keskeisimmät tutkittavat asiat tutkimuksessa

olivat  motivaatio  ja  liikuntamotivaatio.  Molemmat  käsitteet  on  määritelty  tutkimukseni

teoriaosassa.  Teoriaosan  määritelmien  pohjalta  operationalisoin  käsitteet  ja  muodostin

kyselomakkeen  väittämät,  joiden  tarkoituksena  oli  tuottaa  tuloksia,  joiden  avulla  saisin  selville

oppilaita  motivoivat  asiat  ja  sen  ovatko  oppilaat  ylipäänsä  motivoituneita  liikkumaan  koulun

liikuntatunneilla. Kysymyslomakkeen tarkisti graduohjaaja ja lisäksi ennen tämän tutkielman tekoa

käytin  samaa  kyselylomaketta  proseminaarityössäni,  mikä  osoitti  lomakkeen  toimivaksi.

Laadittujen väittämien avulla sain vastaukset tutkimusongelmiini. Yhden  luokan  liikunnanopettaja

muuttui  tutkimuksen  aikana,  mikä  tulee  ottaa  huomioon  tarkasteltaessa  tutkimuksen  tuloksia  ja

luotettavuutta.
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Vertasin  tutkimuksen  tuloksia  aiheesta  aikaisemmin  tehtyihin  samankaltaisiin  tutkimuksiin.

Tutkimuksen  tulokset  ovat  yhteneviä  aiheesta  aikaisemmin  tehtyjen  tutkimusten  kanssa  (3.

Aikaisemmat tutkimukset), mikä lisää tulosten luotettavuutta ja reliabiliteettia.
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POHDINTA

Tutkimukseni  tarkoituksena  oli  selvittää  ovatko  oppilaat  neljännellä  ja  kuudennella  luokalla

motivoituneita  liikkumaan koulun  liikuntatunneilla  ja  tapahtuuko  motivaatiossa  muutoksia  näiden

kahden  luokka­asteen  välillä.  Lisäksi  tarkoitus  oli  saada  selville  merkittävimmät  liikkumisen

motiivit sekä opettajan toiminnan merkitys motivaatiossa.

Tutkimukseni  tulosten  mukaan  oppilaat  olivat  motivoituneita  liikkumaan  koulun

liikuntatunneilla  sekä  neljännellä  että  kuudennella  luokalla.  Molemmilla  luokka­asteilla

koululiikunta oli pidetty oppiaine. Neljännellä luokalla 93,4 prosenttia oppilaista oli sitä mieltä, että

koululiikunta on kivaa ja vain reilu prosentti (1,3 %) oppilaista oli sitä mieltä, että koululiikunta ei

ole  kivaa.  Kun  aikaa  oli  kulunut  vajaa  kaksi  vuotta  mielipide  siitä  onko  koululiikunta  kivaa,  oli

hiukan muuttunut. Kuudennella luokalla 84,2 prosenttia oppilaista oli sitä mieltä, että koululiikunta

on  kivaa  ja  2,6  prosenttia  oli  sitä  mieltä,  että  koululiikunta  ei  ole  kivaa.  Muutos  luokka­asteiden

välillä  on  tilastollisesti  merkitsevä.  Koululiikunta  ei  motivoi  oppilaita  kuudennella  luokalla  yhtä

hyvin kuin neljännellä  luokalla. Tulokset viittaavat heikkenevään  liikuntamotivaatioon, sillä myös

koululiikunnasta  pitäminen  ja  liikuntatunneille  menemisen  mielekkyys  oli  vähentynyt,  vaikka

muutokset näissä eivät olleetkaan tilastollisesti merkitseviä. Koululiikunnan yksi päätavoitteista on

herättää oppilaissa innostus liikuntaan ja kannustaa oppilaita liikunnalliseen elämäntapaan. Tulosten

mukaan  oppilaiden  liikuntainnostus  on  kehittymässä  väärään  suuntaan  tavoitteen  kannalta.

Neljännellä  luokalla  oppilaista  yli  90  prosenttia  (90,6  %) harrasti  liikuntaa koululiikunnan  lisäksi

vapaa­aikanaan. Kuudennen luokan alussa vapaa­ajalla liikuntaa harrastavien määrä oli vähentynyt,

sillä  silloin  84,2  prosenttia  ilmoitti  harrastavansa  liikuntaa  myös  vapaa­aikanaan.  Muutos  ei  ole

tilastollisesti  merkitsevä,  mutta  se  herättää  ajatuksia  siitä  mihin  suuntaan  nuorten  vapaaehtoinen

liikunnan  harrastaminen  on  menossa.  Miten  liikunnan  harrastaminen  motivoi  oppilaita  tulevina

vuosina  ja  mistä  johtuu  vähenevä  kiinnostus  liikuntaa  kohtaan?  Koulu  ei  pysty  yksinään

huolehtimaan  ja  vastaamaan  nuorten  kunnon  kohottamisesta  ja  ylläpitämisestä.  Kunnon

kohottaminen  ja  ylläpitäminen vaatii päivittäistä  liikuntaa, mitä koululiikunta ei pysty tarjoamaan.

Koulussa  oppilaille  pyritään  tarjoamaan  liikunnallisia  elämyksiä  ja  kokemuksia,  jotka  motivoivat

liikunnalliseen elämään, mutta kunnon kohottajana koululiikunta ei yksinään riitä.
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Tutkimukseni  tulokset  osoittavat,  että  motiivit  liikkua  koulun  liikuntatunneilla  ovat  hyvin

samankaltaisia  neljännellä  ja  kuudennella  luokalla.  Neljännellä  luokalla  oppilaiden

merkittävimmiksi motiiveiksi muodostuivat yksilöllinen kiinnostus liikuntaan, mukavat, vaihtelevat

ja  sopivantasoiset  tehtävät eli opettajan suotuisat opetusjärjestelyt,  minäkäsitys,  reilut  joukkuejaot

sekä  yhteisöllisyys  ja  ystävyyden  tarve.  Opettajaan  liittyvistä  asioista  auttaminen,  kehuminen  ja

opettajan  persoona  muodostuivat  tärkeimmiksi  motiiveiksi  neljännen  luokan  oppilaille.  Lisäksi

opettajan  liian  suuret  odotukset  oppilaita  kohtaan  sekä  joidenkin  oppilaiden  suosiminen  nousivat

merkittävimmiksi  motiiveiksi,  jotka  vaikuttavat  negatiivisesti  liikuntamotivaatioon.  Kuudennella

luokalla tärkeimmät motiivit olivat turvallisuuden tunne, yksilöllinen kiinnostus liikuntaan, yhdessä

tekeminen  ja  yhteisöllisyys,  reilut  joukkuejaot  sekä sisäinen  halu kehittyä  ja onnistua  liikunnassa.

Opettajan  miellyttävä  persoona,  auttaminen,  kehuminen  ja  kannustaminen  ovat  tärkeitä

liikuntamotiiveja kuudennen luokan oppilaille.

Molemmilla  luokka­asteilla  yksilöllisellä  ja  henkilökohtaisella  kiinnostuksella  liikuntaa

kohtaan  oli  suuri  merkitys  siihen  motivoituuko  oppilas  koululiikunnasta.  Vapaa­ajan  liikunnan

harrastaminen  ja motivoituminen koululiikunnasta kulkevat käsi kädessä. Oppilaat,  jotka liikkuvat

vapaa­aikanaankin omaehtoisesti  motivoituvat  myös koululiikunnasta.  Yhdessä  tekemisen  tärkeys

ja tunne siitä, että kuuluu ryhmään, on tärkeää niin neljännellä kuin kuudennellakin luokalla. Tämä

onkin  hyvin  perusteltua,  sillä  sosiaalisuus  on  yksi  ihmisen  tarpeista  Maslow´n  (1970)

tarvehierarkiateorian  mukaan.  Ihmisellä  on  tarve  ja  halu  kuulua  johonkin  kokonaisuuteen.  Tässä

tilanteessa oppilailla on halu kuulua liikuntatunneilla osaksi omaa luokkaansa ja omaa joukkuettaan.

Myös  Liukkonen  (2007)  on  sitä  mieltä,  että  yhteenkuuluvuuden  tunne  edistää  motivoitumista.

Tärkeä  motiivi  kuudennella  luokalla  on  turvallisuuden  tunne.  Turvallisuus  on  Maslow´n

tarvehierarkian  toinen  taso,  joka  kuuluu  ihmisen  perustarpeisiin.  Jos  oppilas  ei  koe  työskentely­

ympäristöään  turvalliseksi,  myöskään  motivoituminen  ei  ole  mahdollista.  Perustarpeet  tulee  olla

tyydyttyneitä,  jotta  motivoituminen  on  mahdollista  (Maslow  1970).  Jotta  motivoituminen  olisi

mahdollista, oppilas ei saa tulla  tunneilla kiusatuksi eikä  ilmapiiri  tunneilla  saa olla sellainen, että

oppilas pelkäisi epäonnistumista.

Minäkäsitys  ja  itsetunto  ovat  merkittäviä  motiiveja  neljännellä  luokalla.  Tulosten  mukaan

oppilas,  jolla  on  hyvä  itsetunto,  on  motivoitunut  liikkumaan  liikuntatunneilla.  Itsetunnolla  ja

liikuntamotivaatiolla  oli  siis  selkeä  yhteys  toisiinsa.  Itsetunto  kuuluu  osaksi  Maslow´n  (1970)

tarvehierarkiateoriaa. Maslow´n mukaan ihmisellä on tarve hyväksyä oma minäkuva ja tarve tuntea

itsensä  arvostetuksi.  Myös  Sarlinin  (1995)  mukaan  se,  miten  oppilas  kokee  oman  pätevyytensä

vaikuttaa  liikuntamotivaatioon.  Oppilas,  jolla  on  positiivinen  tuntemus  omista  kyvyistään

liikkujana,  motivoituu  liikunnasta  herkemmin  kuin  oppilas,  jolla  on  käsitys  itsestä  heikkona
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liikkujana.

Reilut  joukkuejaot  koetaan  molemmilla  luokka­asteilla  tärkeäksi  liikuntamotiiviksi.

Tehtäväsuuntautuneen  motivaatioilmaston  mukaan  joukkuejakojen  tulee  olla  heterogeenisiä

(Epstein 1989, Soinin 2006, 30 mukaan). Opettajan tehtävä on jakaa joukkueet niin, että joukkueet

eivät  ole  hyviä  oppilaita  suosivia,  vaan  sellaisia  että  kaikilla  oppilailla  on  mahdollisuus

voittamiseen ja onnistumisen kokemuksiin. Tasa­arvoisuus on oppilaille tärkeää. Jos joukkueet ovat

aina epäreiluja, niin aina samat oppilaat ovat häviäjien puolella  ja  jatkuva häviäminen ei edesauta

liikunnasta motivoitumista millään tavalla.

Kuudennella  luokalla  merkittävä  liikuntamotiivi  on  oppilaan oma  tahto  kehittyä  ja  onnistua

liikunnassa. Kuudennella luokalla oppilaat ovat siis sisäisesti motivoituneita. Opettajan toiminnasta

molempia luokka­asteita yhdistäviksi liikuntamotiiveiksi muodostuivat auttaminen, kannustaminen

ja opettajan persoona. Opettaja pystyy edesauttamaan oppilaiden liikuntamotivaation syntymistä ja

ylläpitämistä  riittävällä avustamisella  ja  kannustuksella.  Opettaja  voi omalla auttamisellaan suoda

kaikille  oppilaille  mahdollisuuden  onnistumisen  kokemuksiin.  Onnistumisen  kokemusten  kautta

oppilaat  voidaan  saada  innostumaan  liikunnasta.  Liikunnassa  eriyttäminen  on  hyvin  tärkeässä

asemassa.  Opettajalla  tulee  olla  vaihtoehtoja  kaiken  tasoisille  liikkujille.  Liian  vaikeat  tai  helpot

tehtävät  eivät  motivoi.  Tehtävissä  tulee  olla  haastetta,  mutta  oppilaan  tulee  saada  myös

onnistumisen kokemuksia. Auttamisen ja kannustamisen lisäksi neljännellä  luokalla opettajan liian

suuret  odotukset  ja  suosiminen  osoittautuivat  liikuntamotivaatiota  heikentäviksi  tekijöiksi.  Jos

oppilas  kokee,  että  opettaja  odottaa  häneltä  enemmän  kuin  mihin  hän  pystyy,  heikentää  se

liikuntamotivaatiota.  Kuten  aikaisemmin  totesin,  oppilaille  tasa­arvoisuus  on  tärkeää.

Joukkuejakojen tulee olla reilut, mutta myös opettajan toiminta tulee olla reilua. Kaikkia oppilaita

tulee  kohdella  tasa­arvoisesti.  Oppilaat  kokivat,  että  opettaja  suosii  joitakin  oppilaita

liikuntatunneilla, mikä vaikuttaa oppilaiden motivaatioon liikkua koulun liikuntatunneilla.

Tulosten  mukaan  neljäsluokkalaiset  tytöt  ja  pojat  erosivat  mielipiteissään  muutamassa

liikuntamotivaatioon liittyvässä asiassa. Kaikissa väittämissä, missä tilastollisesti merkitsevää eroa

ilmeni, oli poikien mielipide tyttöjen mielipidettä negatiivisempi. Pojat suhtautuvat koululiikuntaan

negatiivisemmin  kuin  tytöt.  Koululiikunta  motivoi  tyttöjä  enemmän  kuin  poikia.  Tytöt  kokivat

koululiikunnan kivemmaksi aineeksi kuin pojat. Tyttöjen mielestä  liikuntatuntien joukkuejaot ovat

reilumpia  kuin  poikien  mielestä.  Tämä  johtunee  siitä,  että  pojat  ottavat  kilpailun  ylipäänsä

vakavammin  kuin  tytöt  ja  siksi  myös  suhtautuvat  kriittisemmin  joukkuejakoihin  kuin  tytöt.  Tytöt

kokivat  muiden  oppilaiden  kannustuksen  positiivisemmin  kuin  pojat.  Sukupuolten  välillä  löytyi

eroja  opettajan  persoonasta  pitämisen  suhteen.  Tytöt  pitivät  liikunnanopettajaansa  mukavampana

kuin  pojat.  Lisäksi  pojat  kokivat  myös  tyttöjä  negatiivisemmin  opettajan  arvostelemisen  ja
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suosimisen, sillä pojat olivat tyttöjä enemmän sitä mieltä, että opettaja suosii joitain oppilaita ja, että

opettaja arvostelee suorituksia muiden kuullen.

Kuudennella  luokalla  sukupuolten  välille  löytyi  tilastollisesti  merkitseviä  eroja.  Tulosten

mukaan  tytöt  harrastavat  enemmän  liikuntaa  vapaa­aikanaan.  Lisäksi  tytöt  kokevat  joukkuejaot

liikuntatunneilla  tasaisemmiksi  kuin  pojat  ja  tyttöjen  mielestä  koulun  liikuntavarusteet  ovat

parempia  kuin  poikien  mielestä.  Tytöt  pelkäävät  poikia  enemmän  epäonnistumista  ja  kokevat

saavansa  enemmän  kannustusta  muilta  oppilailta  kuin  pojat.  Tyttöjen  kehitys  kulkee  yleensä

poikien  edellä.  Murrosiässä  on  tyypillistä,  että  nuori  on  epävarma  itsestään  ja  ulkonäöstään.

Epäonnistumisen  pelko  voi  tyttöjen  keskuudessa  heijastella  tästä  murrosiän  mukana  tulevasta

epävarmuudesta.  (Aaltonen ym. 1997; 161, 164.) Voittaminen on merkittävästi  tärkeämpää pojille

kuin tytöille. Soinin (2006) mukaan liikuntatunneilta ei saisi poistaa kilpailullisia elementtejä, sillä

ne  ovat  merkittävä  liikuntamotiivi pojille.  Tytöt kokevat opettajalta  saadut  kehut  positiivisemmin

kuin pojat.

Opettajan  toiminta  liikuntatunneilla  sekä  opettajan  suunnittelemat  opetusjärjestelyt  ovat

keskeisessä  roolissa  liikuntamotivaatiosta  puhuttaessa.  Oppilaat  pitivät  liikunnanopettajaansa

mukavana  sekä  neljännellä  että  kuudennella  luokalla.  Opettaja  voi  omalla  miellyttävällä

persoonallaan  osaltaan  edistää  oppilaiden  liikuntamotivaatiota.  Opettaja,  joka  pyrkii  luomaan

tehtäväsuuntautuneen motivaatioilmaston liikuntatunneille, antaa oppilaille myös vapauksia päättää

liikuntatunneilla  tehdyistä asioista.  (Epstein 1989, Soinin 2006, 30 mukaan.) Iso osa oppilaista oli

sitä mieltä, että opettaja päättää aina kaikesta  liikuntatunneilla. Oppilaat kokivat, että he eivät voi

vaikuttaa  millään  tavalla  liikuntatunnin  sisältöön.  Professori  Jarmo  Liukkosen  (2007)  mukaan

liikuntamotivaatio  kehittyy  sisäiseksi,  jos  oppilas  pääsee  itse  tekemään  joitain  liikuntatuntia

koskevia  päätöksiä.  Jos  tehtäviä  kontrolloidaan  tarkasti,  eikä  oppilas  itse  voi  millään  tavalla

vaikuttaa  asioihin,  kiinnostus  tehtävää kohtaan  laskee.  Jopa  38,7  prosenttia  oppilaista  kokee,  että

opettaja  arvostelee  suorituksia  muiden  kuullen.  Autonomian  lisäksi  tärkeä  tehtäväsuuntautuneen

motivaatioilmaston tekijä on yksityinen palaute (Epstein 1989, Jaakkolan 2003, 146–148 mukaan).

Oppilas  voi  kokea  palautteen  nolona,  kun  kaikki  kuulevat,  mikä  hänen  suorituksessaan  oli

epäonnistunut.  Jokaisen  oppilaan  suorituksesta  löytyy  jotain  hyvää  sanottavaa  ja  oppilaiden

itsetunnon kannalta onkin tärkeää, että opettaja muistaa kehua jokaista oppilasta aina kun siihen on

tilaisuus.  Palaute  on  yksi  merkittävimmistä  motiiveista  (Jääskeläinen  1993,  47).  Molemmilla

luokka­asteilla  reilu  puolet  oppilaista  koki  saavansa  opettajalta  positiivista  palautetta.  Opettajan

tulee asettaa oppilaille realistisia tavoitteita ja myös osoittaa oppilaille, että kaikkien ei tarvitse olla

hyviä liikkujia, vaan riittää kun kaikki liikkuvat omalla tasollaan. Suurin osa oppilaista molemmilla

luokka­asteilla  olivatkin  sitä  mieltä,  että opettaja  ei  odota  liikoja  heidän  suorituksiltaan.  Oppilaat
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kokivat opettajan kannustuksen hyvin tasapuoliseksi.

Kuudesluokkalaisten edellisen todistuksen  liikunnan keskiarvo oli 8,2. Arvosanat vaihtelivat

seitsemästä  kymmeneen.  Jopa  27  kysymyslomakkeen  väittämällä  oli  tilastollisesti  merkitsevä

yhteys  arvosanaan,  josta  voidaan  päätellä,  että  arvosanalla  on  hyvin  suuri  merkitys  puhuttaessa

liikuntamotivaatiosta.  Monet  motiivit  olivat  yhteydessä  arvosanaan.  Opettajan  tulee  antaa

liikuntatunneilla  koko  ajan  suullista  ja  nonverbaalista  palautetta  oppilaiden  suorituksista.

Liikuntatuntien  aikana  saatu  positiivinen  palaute  on  oppilaille  hyvin  tärkeää,  mutta  kuitenkin

todistukseen  annettava  arvosana  tuntuu  olevan  erittäin  merkittävässä  asemassa  oppilaiden

liikuntamotivaatiosta  puhuttaessa.  Arvosana  heijastelee  oppilaiden  itsetunnosta,  vapaa­ajan

liikunnan harrastamisesta ja sisäisestä motivaatiosta. Kun oppilaalla on hyvä itsetunto, hän harrastaa

liikuntaa  vapaa­aikanaan  ja  on  sisäisesti  motivoitunut  liikunnasta,  niin  hän  myös  saa  hyvän

arvosanan liikunnasta. Tulokset osoittavat, että arvosana on yhteydessä liikuntamotivaatioon. Soinin

(2006)  mukaan  liikuntanumero  korreloi  voimakkaasti  koululiikuntatunneilla  viihtymisen  kanssa.

Oppilaat,  jotka  tuntevat  itsensä  osaksi  ryhmää  ja  pitävät  yhdessä  liikkumisesta  saavat  liikunnasta

paremman  arvosanan  kuin  sellainen  oppilas,  joka  kokee  itsensä  ulkopuoliseksi  ja  yksinäiseksi.

Ulkoisilla  olosuhteilla  on  yhteys  arvosanaan.  Hyvät  liikuntavarusteet  ovat  yhteydessä

liikuntamotivaation  sekä  arvosanaan.  Kun  oppilaalla  on  mahdollisuus  käyttää  hyviä  varusteita,  se

motivoi ja myös edesauttaa hyvän arvosanan saamista liikunnasta. Oppilaat, joilla on hyvä arvosana

haluavat  lisää  liikuntatunteja  ja  päinvastoin  oppilaat,  joilla  on  heikompi  arvosana  liikunnasta

haluavat  liikuntatunteja  vähemmän.  Se  miten  oppilaat  kokevat  liikuntatunnin  tehtävät  vaikuttaa

siihen minkä arvosanan oppilas saa liikunnasta. Kun oppilas kokee liikuntatunnin tehtävät helpoiksi

ja  vaihteleviksi,  hän  saa  myös  liikunnasta  hyvän  arvosanan.  Sitä  vastoin  rankoiksi  ja  vaikeiksi

liikuntatunnit kokevat oppilaat eivät saa liikunnasta yhtä hyvää arvosanaa. Oppilaan liikuntatunnin

jälkeinen  olotila  on  yhteydessä  arvosanaan.  Hyvä  olo  liikuntatunnin  jälkeen  heijastelee

motivoivasta liikuntatunnista ja lisäksi se kertoo oppilaan liikunnan arvosanasta.  Jos oppilas tuntee

olonsa  hyväksi  liikuntatunnin  jälkeen,  hän  myös on  saanut  liikunnasta  paremman  arvosanan  kuin

oppilas, jolla ei ole hyvä olo liikuntatuntien jälkeen. Autonomian tunne edistää liikuntamotivaatiota

ja on myös yhteydessä arvosanaan. Oppilas,  joka kokee, että voi osaltaan vaikuttaa liikuntatuntiin,

myös  saa  liikunnasta  paremman  arvosanan  kuin  oppilas,  joka  ei  autonomiaa  tunne.  Epäreilut  ja

epätasaiset  joukkuejaot  vaikuttavat  negatiivisesti  arvosanaan,  kun  taas  toisilta  oppilailta  saatu

kannustus on tärkeä motivaatiotekijä  ja arvosanaan  yhteydessä oleva  tekijä. Opettajan  liian suuret

odotukset ovat yhteydessä arvosanaan. Oppilas, joka kokee opettajan odotukset liian suuriksi, ei saa

liikunnasta yhtä hyvää arvosanaa kuin sellainen oppilas, joka kokee opettajan odotukset realistisina.

Opettajan  persoona  on  myös  tekijä,  joka  on  yhteydessä  arvosanaan.  Opettajan  mukavaksi
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kokeminen  on  positiivisessa  yhteydessä  arvosanaan.  Lisäksi  opettajan  toiminnasta  kehuminen  on

yhteydessä  arvosanaan.  Oppilas,  joka  tuntee  tulevansa  kehutuksi  saa  todennäköisesti  paremman

arvosanan  liikunnasta kuin oppilas,  joka ei koe kehuja  saavansa. Tuloksista voidaan päätellä,  että

oppilaiden  arvosanoja  voitaisiin  parantaa  muun  muassa  kohottamalla  oppilaiden  itsetuntoa,

motivoimalla heitä  liikkumaan omaehtoisesti,  järjestämällä tunnit sopivantasoisiksi  ja vaihteleviksi

ja suomalla oppilaille mahdollisuuden vaikuttaa liikuntatunnin sisältöön.

Oppilaiden  liikuntamotivaatiossa  ja  liikuntamotiiveissa  oli  havaittavissa  muutoksia

siirryttäessä  neljänneltä  luokalta  kuudennelle  luokalle.  Vaikka  oppilaat  pitivät  liikunnasta  sekä

neljännellä että kuudennella luokalla, niin kuitenkin tutkimuksen tulokset osoittivat, että kiinnostus

koululiikuntaa kohtaan oli laskenut tutkimuksen aikana. Luokka­asteiden välille löytyi tilastollisesti

merkitsevä  ero  siinä  kuinka  kivaksi  aineeksi  liikunta  koettiin.  Oppilaiden  ollessa  neljännellä

luokalla  koululiikunta  koettiin  kivemmaksi  aineeksi  kuin  pari  vuotta  myöhemmin  ollessaan

kuudennella  luokalla.  Merkittävä  muutos  tutkimuksen  aikana  tapahtui  oppilaiden  itsetunnossa  ja

minäkäsityksessä.  Oppilaiden  käsitys  itsestään  liikkujina  muuttui  huonommaksi  tutkimuksen

aikana.  Oppilaat  kokivat  itsensä  heikommiksi  liikkujiksi  kuudennella  luokalla  kuin  neljännellä

luokalla.  Muutos  saattaa  olla  merkkinä  orastavasta  murrosiästä.  Murrosiän  aikaan  on  hyvin

tyypillistä,  että  nuori  on  kiinnostunut  omasta  itsestään,  mikä  aiheutuu  suurista  fysiologisista

muutoksista.  Epävarmuus  kuuluu  olennaisena  osana  tähän  kehitysvaiheeseen,  mikä  saattaa näkyä

heikkona  itsetuntona  tai  minäkäsityksenä.  (Aaltonen  ym.  1997.  161,  164.)  Kuudennella  luokalla

voittaminen sai suuremman merkityksen kuin neljännellä luokalla Voittamisen tärkeys kuudennella

luokalla  viittaa  siihen,  että  oppilaat  ovat  kilpailusuuntautuneempia  kuudennella  luokalla  kuin

neljännellä  luokalla.  Kilpailu­  tai  minäsuuntautuneelle  oppilaalle  on  tyypillistä  se,  että  omaa

kehitystä  ei  arvosteta,  vaan  muiden  oppilaiden  voittaminen  on  kaikista  tärkeintä.  (Nicholls 1984,

47–49.)  Neljännellä  luokalla  kaverit  ovat  tärkeä  liikuntamotiivi.  Vajaa  kahden  vuoden  aikana

kavereiden  merkitys  liikuntamotiivina  oli  muuttunut  merkittävästi.  Kuudennella  luokalla  kaverit

eivät olleet enää yhtä tärkeä motiivi liikkua kuin se oli neljännellä luokalla. Opetusjärjestelyt, kuten

mielenkiintoisten  ja  oikeantasoisten  tehtävien  antaminen  on  opettajan  haasteellinen  tehtävä.  Liian

vaikeat, raskaat, yksipuoliset tehtävät eivät motivoi vaan laskevat motivaatiota. Ero luokka­asteiden

oli  tilastollisesti  merkitsevä  väittämässä  ”liikuntatunneilla  tehdään  mielestäni  kivoja  asioita”.

Neljännellä  luokalla  oppilaat  kokivat  liikuntatunnin  sisällön  positiivisemmin  kuin  kuudennella

luokalla.  Myös  liikuntatunnin  jälkeinen  olotila  koettiin  neljännellä  luokalla  paremmaksi  kuin

kuudennella luokalla. Olotila on heikentynyt merkitsevästi neljännen ja kuudennen luokan välissä.

Halu  onnistua  liikuntasuorituksissa  heikkeni  myös  tutkitun  kahden  vuoden  aikana.  Opettajan

auktoriteetin  kokemisessa  tapahtui  muutosta  tutkitun  vajaan  kahden  vuoden  aikana.  Väittämässä
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”opettaja  päättää  aina  kaikesta  liikuntatunneilla”  löytyi  tilastollisesti  merkitsevä  muutos

siirryttäessä  neljänneltä  kuudennelle  luokalle.  Oppilaat  kokivat  olevansa  autonomisempia

olleessaan  neljännellä  luokalla  kuin  ollessaan  kuudennella  luokalla.  Autonomia  kuuluu

tehtäväsuuntautuneen  motivaatioilmaston  tyypillisiin  piirteisiin  ja  sillä,  että  antaa  oppilaille  omaa

päätösvaltaa liikuntatunnin sisällöstä edistää oppilaan sisäisen motivaation syntymistä.

Molemmilla  luokka­asteilla  joukosta  löytyi  oppilaita,  joita  koululiikunta  ei  motivoi.  Löytyi

oppilaita,  joiden  mielestä  liikuntatunneilla  tehdään  vaikeita  ja  usein  samoja  asioita  sekä  asioita,

jotka  eivät  ole  kivoja.  Löytyy  oppilaita,  jotka  liikkuvat  liikuntatunneilla  vain,  koska  on  pakko,

tuntevat  olevansa  huonoja  liikunnassa,  kokevat  opettajan  odotukset  liian  suuriksi,  joukkuejaot

epäreiluiksi  ja  tuntevat  olonsa  kiusatuiksi  ja  yksinäisiksi.  On  oppilaita,  jotka  pelkäävät

epäonnistumista  liikuntatunneilla.  Miten  sitten  näidenkin  oppilaiden  innostus  liikuntaan  saataisiin

herätettyä?  Ja  onko  ylipäänsä  mahdollista  saada  jokainen  lapsi  innostumaan  koululiikunnasta?

Tulosten  perusteella  tehtäväsuuntautuneen  motivaatioilmaston  painottaminen  voisi  parantaa

liikuntamotivaatiota,  sillä  helpot,  vaihtelevat,  miellyttävät  tehtävät,  tasapuoliset  joukkuejaot,

kannustus  ja  yksityisesti  annettu  palaute  ovat  yhteydessä  liikuntamotivaatioon,  ja  ne  ovat

tehtäväsuuntautuneelle  motivaatioilmastolle  tyypillisiä  piirteitä.  Myös  Jaakkolan  (2002)

tutkimuksen  mukaan  opettaja  pystyy  parantamaan  liikuntamotivaatiota  ja  vaikuttamaan

liikuntamotivaatiotekijöihin  korostamalla  liikuntatuntien  tehtäväsuuntautuneisuutta.  Opettajan

opetusjärjestelyt  tulee  olla  sellaisia,  jossa  jokainen  saa  omalle  tasolleen  sopivia  tehtäviä,  ei  liian

helppoja eikä liian vaikeita. Näin kaikki saavat onnistumisen kokemuksia ja sitä kautta itsetuntoa ja

koettua  pätevyyttä  saadaan  nostettua.  Kuten  tulokset  osoittivat,  itsetunto  on  yhteydessä

liikuntamotivaatioon. Lisäksi yhteisöllisyys on tärkeä liikuntamotiivi. Yksinäiseksi  itsensä tuntevat

ja  kiusatuiksi  tulevat  oppilaat  sekä  oppilaat,  jotka  pelkäävät  epäonnistumista  ovat  iso  haaste

opettajalle. He eivät koe olevansa osa ryhmää, ja siksi heidän motivoimisensa on hankalaa. Sarlinin

(1995) mukaan oppilaat,  jotka tuntevat itsensä hyväksi liikunnassa ovat motivoituneita liikkumaan

ja  motivaatio  on  sisäistä.  Lisäksi  Sarlin  kirjoittaa,  että  kun  oppilas  kokee  itsensä  päteväksi

liikunnassa, omaehtoinen liikuntamotivaatio kehittyy. Positiiviset onnistumisen elämykset liikunnan

parissa  edistävät  myös  pätevyyden  lisäksi  liikuntamotivaation  kehittymistä.  Epävarmuus  itsestä

liikkujana  ja  turvaton  ilmapiiri  estävät  oppilaan,  jolla  on  heikko  itsetunto,  motivoutumista.

Opettajan  tehtävä  on  pyrkiä  luomaan  liikuntatunneille  ilmapiiri,  jossa  epäonnistumiset  ja

onnistumiset ovat sallittuja ja jokainen oppilas saa liikkua omalla tasollaan ilman pelkoa. Haasteena

on,  miten  opettaja  toteuttaa  tämän  käytännössä.  Ilmapiiri  liikuntatunneilla  on  hyvin  tärkeää  ja

opettajan rooli on opettamisen lisäksi kasvattaa. Liikuntatunneilla opitaan paljon muitakin elämässä

tärkeitä  taitoja  kuin  liikuntataidot,  kuten  toisten  ihmisten  huomioon  ottamista  ja  sääntöjen
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noudattamista.  Alusta  asti  näiden  kasvatuksellisten  asioiden  painottaminen  saattaa  auttaa

tehtäväsuuntautuneen ja kaikki oppilaat hyväksyvän ilmapiirin synnyssä.

Vaikka  oppilaat  ovatkin  hyvin  motivoituneita  liikkumaan  sekä  neljännellä  että  kuudennella

luokalla,  voi  motivaatiossa  havaita  muutosta  huonompaan  suuntaan.  Liikunnan  harrastaminen

vapaa­ajalla on  vähentynyt  ja koululiikunta  motivoi  vähemmän. Mistä sitten  johtuu,  että  suuntaus

on heikompaan suuntaan? Tämän tutkimuksen tulokset osoittavat, että liikuntamotivaatio heikkenee

siirryttäessä  neljänneltä  luokalta  kuudennelle  luokalle.  Tulokset  olivat  hyvin  samankaltaisia  kuin

liikuntamotivaatiosta  aikaisemmin  tehtyjen  tutkimusten  tulokset  ovat.  Tulevaisuudessa  liikuntaa

opettavana  opettajana  koen  saaneeni  tutkimuksesta  joitain  työn  kannalta  tärkeitä  asioita  selville,

kuten  sen  mitkä  asiat  motivoivat  oppilaita  ja  miten  opettaja  omalla  toiminnallaan  pystyy

edesauttamaan  liikunnasta  motivoitumista.  Työssä  oli  otettu  useita  näkökulmia  ja  teorioita

tutkimuksen  pohjaksi,  mikä  toi  työhön  monipuolisuutta,  mutta  jos  ryhtyisin  nyt  tekemään  työtä

uudelleen,  niin  keskittyisin  johonkin  aihealueeseen  tarkemmin,  enkä  perehtyisi  niin  moneen

näkökulmaan. Tällä tavoin aihealueen perehtymiseen pääsisi syvemmälle. Jatkotutkimuksena voisi

tarkemmin  syventyä  siihen  mistä  muutokset  liikuntamotivaatiossa  johtuvat  ja  tutkia  oppilaiden

motivaatiota  vielä  pidemmälle,  vaikkapa  peruskoulun  päättymiseen  asti.  Näin  olisi  mahdollista

selvittää,  mikä  rooli  murrosiällä  on,  koska  yläkoulun  aikana  kaikki  oppilaat  viimeistään  käyvät

tämän  kehitysvaiheen  läpi.  Nyt  voi  vain  arvailla  murrosiän  merkitystä  liikuntamotivaatioon.

Minäkäsityksen  ja  itsetunnon heikkeneminen voi enteillä  ja oireilla orastavasta murrosiästä, mutta

vielä tämän tutkimuksen perusteella ei mitään johtopäätöksiä voi vetää.
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Liite 1(1)

Hei!
Olen Meri­Marja Saarinen ja opiskelen opettajaksi Hämeenlinnan
opettajankoulutuslaitoksella. Teen tutkimusta opinnäytetyötäni varten. Tutkin teidän
käsityksiänne koululiikunnasta, ja siitä oletteko innostuneita liikkumaan liikuntatunneilla ja
vapaa­aikananne. Vastaa seuraaviin kysymyksiin ja väittämiin ohjeiden mukaan huolellisesti!

Ikä______v. Luokka______

Rastita oikea kohta:  Olen    tyttö___   poika___

Ympyröi seuraavista väittämistä vaihtoehto, joka kuvaa sinun tilannettasi parhaiten.

Vaihtoehto 1=olen täysin eri mieltä väittämän kanssa
Vaihtoehto 2= olen osittain eri mieltä väittämän kanssa
Vaihtoehto 3= en tiedä
Vaihtoehto 4= olen osittain samaa mieltä väittämän kanssa
Vaihtoehto 5= olen täysin samaa mieltä väittämän kanssa

1. Koululiikunta on mielestäni kivaa 1   2   3   4   5

2. Pidän joukkuelajeista 1   2   3   4   5

3. Opettaja päättää aina kaikesta liikuntatunneilla 1   2   3   4   5

4. Pidän koululiikunnasta 1   2   3   4   5

5. Urheilen mieluummin yksin kuin joukkueessa 1   2   3   4   5

6. Harrastan liikuntaa myös vapaa­aikanani 1   2   3   4   5

7. Liikunnanopettajani on mukava 1   2   3   4   5

8. Menen mielelläni liikuntatunneille 1   2   3   4   5

9. Liikunta on helppoa 1   2   3   4   5

10. Liikuntatunneilla tehdään usein samoja asioita 1   2   3   4   5
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Liite 1(2)

11. Minulla on hyvä olo liikuntatuntien jälkeen 1   2   3   4   5

12. Opettaja arvostelee suorituksiani liikuntatunnilla muiden kuullen 1   2   3   4   5

13. Joukkuejaot liikuntatunneilla ovat tasavahvoja 1   2   3   4   5

14. Liikuntatunnit ovat rankkoja 1   2   3   4   5

15. Voittaminen on tärkeintä liikuntatuntien peleissä 1   2   3   4   5

16. Koululla on hyvät liikuntavarusteet 1   2   3   4   5

17. Liikuntatunnit ovat mielestäni vaihtelevia 1   2   3   4   5

18. Tunnen oloni yksinäiseksi liikuntatunneilla 1   2   3   4   5

19. Liikunta on lempiaineeni 1   2   3   4   5

20. Toiset oppilaat kannustavat minua liikuntatunneilla 1   2   3   4   5

21. Pelkään epäonnistumista liikuntasuorituksissa 1   2   3   4   5

22. Olen hyvä liikunnassa 1   2   3   4   5

23. Joukkuejaot ovat epäreiluja 1   2   3   4   5

24. Liikuntatunteja voisi olla vähemmän 1   2   3   4   5

25. Minua kiusataan liikuntatunneilla 1   2   3   4   5

26. Opettaja odottaa minulta liikaa liikuntatunneilla 1   2   3   4   5

27. Haluan olla peleissä aina voittajien joukkueessa 1   2   3   4   5

28. Opettaja kehuu minua liikuntatunneilla 1   2   3   4   5

29. Toivon, että onnistun liikuntasuorituksissani 1   2   3   4   5

30. Opettaja kannustaa kaikkia liikuntatunneilla 1   2   3   4   5

31. Olen huono liikunnassa 1   2   3   4   5
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32. Kaverit ovat mukavin asia liikunnassa 1   2   3   4   5

33. Liikun liikuntatunneilla, koska haluan 1   2   3   4   5

34. Opettaja suosii liikuntatunneilla joitakin oppilaita 1   2   3   4   5

35. Liikuntatunneilla tehdään liian vaikeita asioita 1   2   3   4   5

36. Liikuntatunneilla tehdään mielestäni kivoja asioita 1   2   3   4   5

37. Opettaja antaa minulle palautetta liikuntasuorituksistani 1   2   3   4   5

38. Haluan tulla paremmaksi liikunnassa 1   2   3   4   5

39. Oppilaat voivat vaikuttaa siihen mitä liikuntatunnilla tehdään 1   2   3   4   5

40. Minulla on hyvät liikuntavarusteet 1   2   3   4   5

41. Liikuntatunteja voisi olla enemmän 1   2   3   4   5

42. Opettaja ehtii auttamaan liikuntatunneilla kaikkia riittävästi 1   2   3   4   5

43. Liikun liikuntatunneilla vain, koska on pakko 1   2   3   4   5

Kirjoita kolme asiaa, jota teet mieluiten vapaa­aikanasi?

1)_______________________________________________________

2)_______________________________________________________

3)_______________________________________________________

Mikä on liikuntanumerosi edellisessä todistuksessa? ____________
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Harrastuksiani ovat:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Jos harrastuksiisi kuuluu liikuntaa, niin kerro vielä miksi harrastat liikuntaa

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Kuvaile viidellä sanalla liikuntatuntia

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Kiitos vastauksestasi!
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    Liite 2 (1)

Koululiikunta  on
mielestäni kivaa

Koululiikunta on mielestäni kivaa Pearson Correlation 1
Sig. (2­tailed) .
N 75

Pidän joukkuelajeista Pearson Correlation ,215
Sig. (2­tailed) ,063
N 75

Opettaja päättää aina kaikesta liikuntatunneilla Pearson Correlation ­,032
Sig. (2­tailed) ,787
N 75

Pidän koululiikunnasta Pearson Correlation ,772(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 74

Urheilen mieluummin yksin kuin joukkueessa Pearson Correlation ,093
Sig. (2­tailed) ,427
N 75

Harrastan liikuntaa myös vapaa­aikanani Pearson Correlation ,371(**)
Sig. (2­tailed) ,001
N 73

Liikunnanopettajani on mukava Pearson Correlation ,361(**)
Sig. (2­tailed) ,001
N 75

Menen mielelläni liikuntatunneille Pearson Correlation ,596(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 75

Liikunta on helppoa Pearson Correlation ,305(**)
Sig. (2­tailed) ,008
N 74

Liikuntatunneilla tehdään usein samoja asioita Pearson Correlation ,024
Sig. (2­tailed) ,838
N 75

Minulla on hyvä olo liikuntatuntien jälkeen Pearson Correlation ,445(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 73

Opettaja arvostelee suorituksiani muiden kuullen Pearson Correlation ­,035
Sig. (2­tailed) ,765
N 75

Joukkuejaot liikuntatunneilla ovat tasavahvoja Pearson Correlation ,232(*)
Sig. (2­tailed) ,050
N 72

Liikuntatunnit ovat rankkoja Pearson Correlation ­,153
Sig. (2­tailed) ,189
N 75

Voittaminen on tärkeintä liikuntatuntien peleissä Pearson Correlation ­,072
Sig. (2­tailed) ,537
N 75
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  Liite 2 (2)

Koululiikunta  on
mielestäni kivaa

Koululla on hyvät liikuntavarusteet Pearson Correlation ,225
Sig. (2­tailed) ,053
N 75

Liikuntatunnit ovat mielestäni vaihtelevia Pearson Correlation ,245(*)
Sig. (2­tailed) ,034
N 75

Tunnen oloni yksinäiseksi liikuntatunneilla Pearson Correlation ­,031
Sig. (2­tailed) ,796
N 73

Liikunta on lempiaineeni Pearson Correlation ,463(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 75

Toiset oppilaat kannustavat minua liikuntatunneilla  Pearson Correlation ,287(*)
Sig. (2­tailed) ,012
N 75

Pelkään epäonnistumista liikuntasuorituksissa Pearson Correlation ­,018
Sig. (2­tailed) ,875
N 75

Olen hyvä liikunnassa Pearson Correlation ,264(*)
Sig. (2­tailed) ,022
N 75

Joukkuejaot ovat epäreiluja Pearson Correlation ­,248(*)
Sig. (2­tailed) ,032
N 75

Liikuntatunteja voisi olla vähemmän Pearson Correlation ­,367(**)
Sig. (2­tailed) ,001
N 74

Minua kiusataan liikuntatunneilla Pearson Correlation ­,064
Sig. (2­tailed) ,588
N 75

Opettaja odottaa minulta liikaa liikuntatunneilla Pearson Correlation ­,300(**)
Sig. (2­tailed) ,009
N 75

Haluan olla peleissä aina voittajien joukkueessa Pearson Correlation ,103
Sig. (2­tailed) ,381
N 75

Opettaja kehuu minua liikuntatunneilla Pearson Correlation ,251(*)
Sig. (2­tailed) ,031
N 74

Toivon, että onnistun liikuntasuorituksissani Pearson Correlation ,300(**)
Sig. (2­tailed) ,009
N 75
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                                   Liite 2 (3)

Koululiikunta  on
mielestäni kivaa

Opettaja kannustaa kaikkia liikuntatunneilla Pearson Correlation ,169
Sig. (2­tailed) ,148
N 75

Olen huono liikunnassa Pearson Correlation ­,259(*)
Sig. (2­tailed) ,025
N 75

Kaverit ovat mukavin asia liikunnassa Pearson Correlation ,043
Sig. (2­tailed) ,716
N 73

Liikun liikuntatunneilla, koska haluan Pearson Correlation ,050
Sig. (2­tailed) ,671
N 75

Opettaja suosii joitakin oppilaita Pearson Correlation ­,247(*)
Sig. (2­tailed) ,033
N 75

Liikuntatunneilla tehdään vaikeita asioita Pearson Correlation ­,126
Sig. (2­tailed) ,281
N 75

Liikuntatunneilla tehdään mielestäni kivoja asioita  Pearson Correlation ,501(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 75

Opettaja  antaa  minulle  palautetta
liikuntasuorituksistani

Pearson Correlation ,159

Sig. (2­tailed) ,172
N 75

Haluan tulla paremmaksi liikunnassa Pearson Correlation ,216
Sig. (2­tailed) ,063
N 75

Oppilaat  voivat  vaikuttaa  siihen  mitä
liikuntatunneilla tehdään

Pearson Correlation ,011

Sig. (2­tailed) ,926
N 75

Minulla on hyvät liikuntavarusteet Pearson Correlation ,194
Sig. (2­tailed) ,096
N 75

Liikuntatunteja voisi olla enemmän Pearson Correlation ,416(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 75

Opettaja ehtii auttamaan kaikkia riittävästi Pearson Correlation ,378(**)
Sig. (2­tailed) ,001
N 74

Liikun liikuntatunneilla vain, koska on pakko Pearson Correlation ­,247(*)
Sig. (2­tailed) ,034
N 74
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Liite 3 (1)

Sukupuoli  N  Mean Std.
Deviation

Std Error
Mean

Koululiikunta on mielestäni kivaa Tyttö 36 4,6667 ,47809 ,07968
Poika 39 4,3590 ,77755 ,12451

Pidän joukkuelajeista Tyttö 36 4,2222 ,76012 ,12669
Poika 39 4,3590 ,90284 ,14457

Opettaja  päättää  aina  kaikesta
liikuntatunneilla

Tyttö 36 3,4167 1,25071 ,20845

Poika 39 3,9231 1,06090 ,16988
Pidän koululiikunnasta Tyttö 35 4,6286 ,54695 ,09245

Poika 39 4,3590 ,95936 ,15362
Urheilen  mieluummin  yksin  kuin
joukkueessa

Tyttö 36 2,5556 1,13249 ,18875

Poika 39 2,4103 1,37109 ,21955
Harrastan liikuntaa myös vapaa­aikanani Tyttö 35 4,6857 ,47101 ,07961

Poika 38 4,3158 1,06809 ,17327
Liikunnanopettajani on mukava Tyttö 36 4,8333 ,56061 ,09344

Poika 39 4,3333 1,00873 ,16153
Menen mielelläni liikuntatunneille Tyttö 36 4,6944 ,52478 ,08746

Poika 39 4,3590 1,06344 ,17029
Liikunta on helppoa Tyttö 36 4,0833 ,55420 ,09237

Poika 38 4,2368 ,88330 ,14329
Liikuntatunneilla  tehdään  usein  samoja
asioita

Tyttö 36 3,3333 1,04198 ,17366

Poika 39 3,7949 ,97817 ,15663
Minulla on hyvä olo liikuntatuntien jälkeen  Tyttö 34 4,5000 ,66287 ,11368

Poika 39 4,2564 ,93803 ,15020
Opettaja  arvostelee  suorituksiani  muiden
kuullen

Tyttö 36 2,4167 1,29560 ,21593

Poika 39 3,1026 1,39161 ,22284
Joukkuejaot  liikuntatunneilla  ovat
tasavahvoja

Tyttö 34 3,8235 ,99911 ,17135

Poika 38 2,8684 1,11915 ,18155
Liikuntatunnit ovat rankkoja Tyttö 36 2,3889 1,10267 ,18378

Poika 39 2,1795 1,18925 ,19043
Voittaminen  on  tärkeintä  liikuntatuntien
peleissä

Tyttö 36 1,3889 ,90326 ,15054

Poika 39 1,5128 ,91398 ,14635
Koululla on hyvät liikuntavarusteet Tyttö 36 3,7778 1,24467 ,20745

Poika 39 3,2821 1,29673 ,20764
Liikuntatunnit ovat mielestäni vaihtelevia  Tyttö 36 3,9167 1,02470 ,17078

Poika 39 3,4615 1,12029 ,17939
Tunnen oloni yksinäiseksi liikuntatunneilla  Tyttö 35 1,6857 1,25491 ,21212

Poika 38 1,8684 1,29805 ,21057
Liikunta on lempiaineeni Tyttö 36 3,8889 1,16565 ,19427

Poika 39 3,9231 1,42135 ,22760



­ 100 ­

    Liite 3 (2)

Sukupuoli  N  Mean Std.
Deviation

Std Error
Mean

Toiset  oppilaat  kannustavat  minua
liikuntatunneilla

Tyttö 36 4,0000 ,79282 ,13214

Poika 39 3,4872 1,23271 ,19739
Pelkään  epäonnistumista
liikuntasuorituksissa

Tyttö 36 2,2778 1,16155 ,19359

Poika 39 2,2564 1,33215 ,21332
Olen hyvä liikunnassa Tyttö 36 3,9722 1,05522 ,17587

Poika 39 4,2564 ,84970 ,13606
Joukkuejaot ovat epäreiluja Tyttö 36 1,7778 ,95950 ,15992

Poika 39 2,8462 1,18185 ,18925
Liikuntatunteja voisi olla vähemmän Tyttö 35 1,5143 1,06747 ,18044

Poika 39 1,4872 1,07292 ,17180
Minua kiusataan liikuntatunneilla Tyttö 36 1,2778 ,94449 ,15742

Poika 39 1,2308 ,74203 ,11882
Opettaja  odottaa  minulta  liikaa
liikuntatunneilla

Tyttö 36 1,6111 1,02198 ,17033

Poika 39 1,9231 1,17842 ,18870
Haluan  olla  peleissä  aina  voittajien
joukkueessa

Tyttö 36 2,0833 1,15573 ,19262

Poika 39 2,2821 1,19095 ,19070
Opettaja kehuu minua liikuntatunneilla Tyttö 36 3,9167 ,99642 ,16607

Poika 38 3,4737 1,17948 ,19134
Toivon,  että  onnistun
liikuntasuorituksissani

Tyttö 36 4,8611 ,35074 ,05846

Poika 39 4,7949 ,52212 ,08361
Opettaja  kannustaa  kaikkia
liikuntatunneilla

Tyttö 36 4,6389 ,59295 ,09882

Poika 39 4,3077 1,05516 ,16896
Olen huono liikunnassa Tyttö 36 1,7500 ,93732 ,15622

Poika 39 1,7692 1,08728 ,17410
Kaverit ovat mukavin asia liikunnassa Tyttö 34 4,0294 ,99955 ,17142

Poika 39 4,0769 ,95655 ,15317
Liikun liikuntatunneilla, koska haluan Tyttö 36 3,5556 1,61147 ,26858

Poika 39 4,1795 1,23271 ,19739
Opettaja  suosii  liikuntatunneilla  joitakin
oppilaita

Tyttö 36 2,0000 1,14642 ,19107

Poika 39 2,6923 1,48950 ,23851
Liikuntatunneilla tehdään vaikeita asioita  Tyttö 36 1,6667 ,89443 ,14907

Poika 39 1,7692 ,84173 ,13478
Liikuntatunneilla tehdään mielestäni kivoja
asioita

Tyttö 36 4,6389 ,63932 ,10655

Poika 39 4,4359 ,85208 ,13644
Opettaja  antaa  minulle  palautetta
liikuntasuorituksistani

Tyttö 36 3,1944 1,30536 ,21756

Poika 39 3,0256 1,24578 ,19948
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              Liite 3 (3)

Sukupuoli  N  Mean Std.
Deviation

Std Error
Mean

Haluan tulla paremmaksi liikunnassa Tyttö 36 4,3056 ,98036 ,16339
Poika 39 4,4615 ,96916 ,15519

Oppilaat  voivat  vaikuttaa  siihen  mitä
liikuntatunneilla tehdään

Tyttö 36 3,8889 1,14087 ,19015

Poika 39 3,6154 1,18356 ,18952
Minulla on hyvät liikuntavarusteet Tyttö 36 4,7222 ,56625 ,09437

Poika 39 4,4359 ,88243 ,14130
Liikuntatunteja voisi olla enemmän Tyttö 36 4,3056 1,11661 ,18610

Poika 39 3,8462 1,58178 ,25329
Opettaja ehtii auttamaan kaikkia riittävästi  Tyttö 36 4,1944 ,82183 ,13697

Poika 38 3,7632 1,07639 ,17461
Liikun  liikuntatunneilla  vain,  koska  on
pakko

Tyttö 36 1,4722 1,13354 ,18892

Poika 38 1,6842 1,21043 ,19636

Levene's Test
for Equality of

Variances t­test for Equality of Means

F Sig. t df
Sig. (2­
tailed)

Mean
Difference

Std. Error
Difference

95% Confidence
Interval of the

Difference
Lower               Upper

Koululiikunta  on
mielestäni kivaa

Equal
variances
assumed

8,852 ,004 2,044 73 ,045 ,30769 ,15055 ,00764                 ,60774

Equal
variances
not
assumed

2,081 63,869 ,041 ,30769 ,14782 ,01237                 ,60301

Pidän
joukkuelajeista

Equal
variances
assumed

,513 ,476 ­,707 73 ,482 ­,13675 ,19356 ­,52251               ,24900

Equal
variances
not
assumed

­,711 72,410 ,479 ­,13675 ,19222 ­,51991                ,24640

Opettaja päättää aina
kaikesta
liikuntatunneilla

Equal
variances
assumed

4,313 ,041 ­1,896 73 ,062 ­,50641 ,26713 ­1,03881              ,02599

Equal
variances
not
assumed

­1,883 68,926 ,064 ­,50641 ,26891 ­1,04288              ,03006

Pidän
koululiikunnasta

Equal
variances
assumed

6,570 ,012 1,462 72 ,148 ,26960 ,18437 ­,09794                ,63713

Equal
variances
not
assumed

1,504 61,495 ,138 ,26960 ,17930 ­,08887               ,62806



­ 102 ­

                                                                                                                                               Liite 3 (4)

Levene's Test
for Equality of

Variances t­test for Equality of Means

F Sig. t df
Sig. (2­
tailed)

Mean
Difference

Std. Error
Difference

95% Confidence
Interval of the

Difference
Lower                   Upper

Urheilen
mieluummin  yksin
kuin joukkueessa

Equal
variances
assumed

1,456 ,231 ,498 73 ,620 ,14530 ,29176 ­,43617                ,72677

Equal
variances
not
assumed

,502 72,143 ,617 ,14530 ,28953 ­,43185                ,72245

Harrastan  liikuntaa
myös vapaa­aikanani

Equal
variances
assumed

8,700 ,004 1,886 71 ,063 ,36992 ,19612 ­,02112             ,76097

Equal
variances
not
assumed

1,940 51,762 ,058 ,36992 ,19068 ­,01275                ,75260

Liikunnanopettajani
on mukava

Equal
variances
assumed

18,545 ,000 2,623 73 ,011 ,50000 ,19064 ,12005                 ,87995

Equal
variances
not
assumed

2,679 60,349 ,009 ,50000 ,18660 ,12678                 ,87322

Menen  mielelläni
liikuntatunneille

Equal
variances
assumed

13,645 ,000 1,710 73 ,092 ,33547 ,19622 ­,05559                ,72653

Equal
variances
not
assumed

1,752 56,430 ,085 ,33547 ,19144 ­,04796                ,71890

Liikunta on helppoa Equal
variances
assumed

8,182 ,006 ­,890 72 ,377 ­,15351 ,17253 ­,49743                ,19042

Equal
variances
not
assumed

­,900 62,694 ,371 ­,15351 ,17048 ­,49422                ,18720

Liikuntatunneilla
tehdään  usein
samoja asioita

Equal
variances
assumed

1,211 ,275 ­1,979 73 ,052 ­,46154 ,23327 ­,92644                ,00336

Equal
variances
not
assumed

­1,974 71,516 ,052 ­,46154 ,23386 ­,92779                ,00472

Minulla  on hyvä  olo
liikuntatuntien
jälkeen

Equal
variances
assumed

2,102 ,152 1,263 71 ,211 ,24359 ,19279 ­,14083                ,62801

Equal
variances
not
assumed

1,293 68,225 ,200 ,24359 ,18837 ­,13228                ,61946

Opettaja  arvostelee
suorituksiani muiden
kuullen

Equal
variances
assumed

,055 ,815 ­2,204 73 ,031 ­,68590 ,31119 ­1,30611             ­,06569

Equal
variances
not
assumed

­2,210 72,993 ,030 ­,68590 ,31029 ­1,30431             ­,06748
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Liite 3 (5)

Levene's Test
for Equality of

Variances t­test for Equality of Means

F Sig. t df
Sig. (2­
tailed)

Mean
Difference

Std. Error
Difference

95% Confidence
Interval of the

Difference
Lower                   Upper

Joukkuejaot
liikuntatunneilla ovat
tasavahvoja

Equal
variances
assumed

2,855 ,096 3,802 70 ,000 ,95511 ,25123 ,45404               1,45618

Equal
variances
not
assumed

3,826 70,000 ,000 ,95511 ,24964 ,45722               1,45300

Liikuntatunnit  ovat
rankkoja

Equal
variances
assumed

,158 ,692 ,789 73 ,433 ,20940 ,26546 ­,31966                ,73846

Equal
variances
not
assumed

,791 72,998 ,431 ,20940 ,26465 ­,31804                ,73684

Voittaminen  on
tärkeintä
liikuntatuntien
peleissä

Equal
variances
assumed ,550 ,461 ­,590 73 ,557 ­,12393 ,21006 ­,54258                ,29472

Equal
variances
not
assumed

­,590 72,650 ,557 ­,12393 ,20996 ­,54241                ,29455

Koululla  on  hyvät
liikuntavarusteet

Equal
variances
assumed

1,230 ,271 1,686 73 ,096 ,49573 ,29400 ­,09021              1,08167

Equal
variances
not
assumed

1,689 72,882 ,096 ,49573 ,29351 ­,08926              1,08071

Liikuntatunnit  ovat
mielestäni
vaihtelevia

Equal
variances
assumed

1,531 ,220 1,831 73 ,071 ,45513 ,24858 ­,04029                ,95055

Equal
variances
not
assumed

1,838 72,995 ,070 ,45513 ,24768 ­,03851                ,94876

Tunnen  oloni
yksinäiseksi
liikuntatunneilla

Equal
variances
assumed

,010 ,922 ­,610 71 ,544 ­,18271 ,29931 ­,77951                ,41410

Equal
variances
not
assumed

­,611 70,826 ,543 ­,18271 ,29889 ­,77870                ,41328

Liikunta  on
lempiaineeni

Equal
variances
assumed

2,557 ,114 ­,113 73 ,910 ­,03419 ,30162 ­,63532                ,56695

Equal
variances
not
assumed

­,114 72,031 ,909 ­,03419 ,29924 ­,63070                ,56233

Toiset  oppilaat
kannustavat  minua
liikuntatunneilla

Equal
variances
assumed

10,185 ,002 2,123 73 ,037 ,51282 ,24156 ,03138                 ,99426

Equal
variances
not
assumed

2,159 65,424 ,035 ,51282 ,23754 ,03849                 ,98716
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Liite 3 (6)

Levene's Test
for Equality of

Variances t­test for Equality of Means

F Sig. t df
Sig. (2­
tailed)

Mean
Difference

Std. Error
Difference

95% Confidence
Interval of the

Difference
Lower                   Upper

Pelkään
epäonnistumista
liikuntasuorituksissa

Equal
variances
assumed

,874 ,353 ,074 73 ,941 ,02137 ,28966 ­,55592                ,59866

Equal
variances
not
assumed

,074 72,775 ,941 ,02137 ,28806 ­,55277                ,59551

Olen  hyvä
liikunnassa

Equal
variances
assumed

1,484 ,227 ­1,289 73 ,201 ­,28419 ,22044 ­,72353                ,15515

Equal
variances
not
assumed

­1,278 67,247 ,206 ­,28419 ,22236 ­,72799                ,15961

Joukkuejaot  ovat
epäreiluja

Equal
variances
assumed

2,819 ,097 ­4,276 73 ,000 ­1,06838 ,24984 ­1,56630             ­,57045

Equal
variances
not
assumed

­4,312 71,862 ,000 ­1,06838 ,24777 ­1,56230             ­,57445

Liikuntatunteja  voisi
olla vähemmän

Equal
variances
assumed

,067 ,797 ,109 72 ,914 ,02711 ,24922 ­,46970                ,52391

Equal
variances
not
assumed

,109 71,219 ,914 ,02711 ,24915 ­,46965                ,52386

Minua kiusataan
liikuntatunneilla

Equal
variances
assumed

,309 ,580 ,241 73 ,811 ,04701 ,19534 ­,34231                ,43632

Equal
variances
not
assumed

,238 66,393 ,812 ,04701 ,19722 ­,34672                ,44074

Opettaja  odottaa
minulta  liikaa
liikuntatunneilla

Equal
variances
assumed

1,592 ,211 ­1,220 73 ,226 ­,31197 ,25567 ­,82151                ,19757

Equal
variances
not
assumed

­1,227 72,729 ,224 ­,31197 ,25420 ­,81862                ,19469

Haluan  olla  peleissä
aina  voittajien
joukkueessa

Equal
variances
assumed

,009 ,924 ­,732 73 ,466 ­,19872 ,27139 ­,73959                ,34215

Equal
variances
not
assumed

­,733 72,810 ,466 ­,19872 ,27106 ­,73896                ,34152

Opettaja  kehuu
minua
liikuntatunneilla

Equal
variances
assumed

1,732 ,192 1,740 72 ,086 ,44298 ,25452 ­,06439                ,95036

Equal
variances
not
assumed

1,748 71,093 ,085 ,44298 ,25336 ­,06218                ,94815
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Liite 3 (7)

Levene's Test
for Equality of

Variances t­test for Equality of Means

F Sig. t df
Sig. (2­
tailed)

Mean
Difference

Std. Error
Difference

95% Confidence
Interval of the

Difference
Lower                   Upper

Toivon, että onnistun
liikuntasuorituksissa
ni

Equal
variances
assumed

2,014 ,160 ,639 73 ,525 ,06624 ,10359 ­,14022                ,27269

Equal
variances
not
assumed

,649 66,881 ,518 ,06624 ,10201 ­,13739                ,26987

Opettaja  kannustaa
kaikkia
liikuntatunneilla

Equal
variances
assumed

6,936 ,010 1,657 73 ,102 ,33120 ,19991 ­,06722                ,72962

Equal
variances
not
assumed

1,692 60,730 ,096 ,33120 ,19574 ­,06024                ,72264

Olen  huono
liikunnassa

Equal
variances
assumed

,729 ,396 ­,082 73 ,935 ­,01923 ,23532 ­,48822                ,44976

Equal
variances
not
assumed

­,082 72,674 ,935 ­,01923 ,23392 ­,48546                ,44700

Kaverit  ovat
mukavin  asia
liikunnassa

Equal
variances
assumed

,606 ,439 ­,207 71 ,836 ­,04751 ,22918 ­,50449                ,40947

Equal
variances
not
assumed

­,207 68,700 ,837 ­,04751 ,22988 ­,50615                ,41113

Liikun
liikuntatunneilla,
koska haluan

Equal
variances
assumed

6,199 ,015 ­1,892 73 ,062 ­,62393 ,32979 ­1,28121              ,03335

Equal
variances
not
assumed

­1,872 65,437 ,066 ­,62393 ,33331 ­1,28952              ,04166

Opettaja  suosii
liikuntatunneilla
joitakin oppilaita

Equal
variances
assumed

5,823 ,018 ­2,242 73 ,028 ­,69231 ,30880 ­1,30774             ­,07688

Equal
variances
not
assumed

­2,265 70,776 ,027 ­,69231 ,30561 ­1,30170             ­,08291

Liikuntatunneilla
tehdään  vaikeita
asioita

Equal
variances
assumed

,077 ,783 ­,512 73 ,610 ­,10256 ,20048 ­,50211                ,29698

Equal
variances
not
assumed

­,510 71,565 ,611 ­,10256 ,20097 ­,50323                ,29810

Liikuntatunneilla
tehdään  mielestäni
kivoja asioita

Equal
variances
assumed

3,616 ,061 1,159 73 ,250 ,20299 ,17509 ­,14597                ,55195

Equal
variances
not
assumed

1,173 70,154 ,245 ,20299 ,17312 ­,14227                ,54825
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Liite 3 (8)

Levene's Test
for Equality of

Variances t­test for Equality of Means

F Sig. t df
Sig. (2­
tailed)

Mean
Difference

Std. Error
Difference

95% Confidence
Interval of the

Difference
Opettaja  antaa
minulle  palautetta
liikuntasuorituksista
ni

Equal
variances
assumed ,381 ,539 ,573 73 ,568 ,16880 ,29461 ­,41836                ,75597

Equal
variances
not
assumed

,572 71,828 ,569 ,16880 ,29517 ­,41963                ,75724

Haluan  tulla
paremmaksi
liikunnassa

Equal
variances
assumed

,035 ,851 ­,693 73 ,491 ­,15598 ,22524 ­,60489                ,29292

Equal
variances
not
assumed

­,692 72,379 ,491 ­,15598 ,22535 ­,60516                ,29320

Oppilaat  voivat
vaikuttaa siihen mitä
liikuntatunneilla
tehdään

Equal
variances
assumed ,003 ,959 1,017 73 ,312 ,27350 ,26886 ­,26234                ,80935

Equal
variances
not
assumed

1,019 72,856 ,312 ,27350 ,26846 ­,26156                ,80857

Minulla  on  hyvät
liikuntavarusteet

Equal
variances
assumed

6,143 ,016 1,657 73 ,102 ,28632 ,17281 ­,05809                ,63074

Equal
variances
not
assumed

1,685 65,346 ,097 ,28632 ,16992 ­,05299                ,62564

Liikuntatunteja  voisi
olla enemmän

Equal
variances
assumed

10,323 ,002 1,442 73 ,154 ,45940 ,31860 ­,17557              1,09437

Equal
variances
not
assumed

1,462 68,446 ,148 ,45940 ,31431 ­,16771              1,08652

Opettaja  ehtii
auttamaan  kaikkia
riittävästi

Equal
variances
assumed

2,365 ,128 1,929 72 ,058 ,43129 ,22353 ­,01432                ,87689

Equal
variances
not
assumed

1,943 68,947 ,056 ,43129 ,22192 ­,01145                ,87402

Liikun
liikuntatunneilla
vain, koska on pakko

Equal
variances
assumed

,545 ,463 ­,777 72 ,440 ­,21199 ,27298 ­,75616                ,33218

Equal
variances
not
assumed

­,778 71,992 ,439 ­,21199 ,27249 ­,75518                ,33120
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Liite 4 (1)

Koululiikunta  on
mielestäni kivaa

Koululiikunta on mielestäni kivaa Pearson Correlation 1
Sig. (2­tailed) .
N 76

Pidän joukkuelajeista Pearson Correlation ,391(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 76

Opettaja päättää aina kaikesta liikuntatunneilla Pearson Correlation ­,087
Sig. (2­tailed) ,455
N 76

Pidän koululiikunnasta Pearson Correlation ,889(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 76

Urheilen mieluummin yksin kuin joukkueessa Pearson Correlation ­,253(*)
Sig. (2­tailed) ,027
N 76

Harrastan liikuntaa myös vapaa­aikanani Pearson Correlation ,311(**)
Sig. (2­tailed) ,007
N 75

Liikunnanopettajani on mukava Pearson Correlation ,416(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 76

Menen mielelläni liikuntatunneille Pearson Correlation ,804(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 76

Liikunta on helppoa Pearson Correlation ,324(**)
Sig. (2­tailed) ,004
N 76

Liikuntatunneilla tehdään usein samoja asioita Pearson Correlation ,050
Sig. (2­tailed) ,670
N 75

Minulla on hyvä olo liikuntatuntien jälkeen Pearson Correlation ,486(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 76

Opettaja arvostelee suorituksiani muiden kuullen Pearson Correlation ­,114
Sig. (2­tailed) ,327
N 76

Joukkuejaot liikuntatunneilla ovat tasavahvoja Pearson Correlation ,372(**)
Sig. (2­tailed) ,001
N 75

Liikuntatunnit ovat rankkoja Pearson Correlation ­,230(*)
Sig. (2­tailed) ,046
N 76

Voittaminen on tärkeintä liikuntatuntien peleissä Pearson Correlation ­,108
Sig. (2­tailed) ,353
N 76
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Liite 4 (2)

Koululiikunta  on
mielestäni kivaa

Koululla on hyvät liikuntavarusteet Pearson Correlation ,193
Sig. (2­tailed) ,095
N 76

Liikuntatunnit ovat mielestäni vaihtelevia Pearson Correlation ,308(**)
Sig. (2­tailed) ,007
N 75

Tunnen oloni yksinäiseksi liikuntatunneilla Pearson Correlation ­,366(**)
Sig. (2­tailed) ,001
N 75

Liikunta on lempiaineeni Pearson Correlation ,656(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 74

Toiset oppilaat kannustavat minua liikuntatunneilla  Pearson Correlation ,142
Sig. (2­tailed) ,222
N 76

Pelkään epäonnistumista liikuntasuorituksissa Pearson Correlation ­,352(**)
Sig. (2­tailed) ,002
N 74

Olen hyvä liikunnassa Pearson Correlation ,510(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 76

Joukkuejaot ovat epäreiluja Pearson Correlation ­,344(**)
Sig. (2­tailed) ,002
N 75

Liikuntatunteja voisi olla vähemmän Pearson Correlation ­,448(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 75

Minua kiusataan liikuntatunneilla Pearson Correlation ­,309(**)
Sig. (2­tailed) ,007
N 76

Opettaja odottaa minulta liikaa liikuntatunneilla Pearson Correlation ­,487(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 76

Haluan olla peleissä aina voittajien joukkueessa Pearson Correlation ­,122
Sig. (2­tailed) ,294
N 76

Opettaja kehuu minua liikuntatunneilla Pearson Correlation ,335(**)
Sig. (2­tailed) ,003
N 75

Toivon, että onnistun liikuntasuorituksissani Pearson Correlation ,471(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 76
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Liite 4 (3)

Koululiikunta  on
mielestäni kivaa

Opettaja kannustaa kaikkia liikuntatunneilla Pearson Correlation ,256(*)
Sig. (2­tailed) ,027
N 75

Olen huono liikunnassa Pearson Correlation ­,551(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 75

Kaverit ovat mukavin asia liikunnassa Pearson Correlation ­,068
Sig. (2­tailed) ,562
N 76

Liikun liikuntatunneilla, koska haluan Pearson Correlation ,347(**)
Sig. (2­tailed) ,002
N 76

Opettaja suosii joitakin oppilaita Pearson Correlation ­,039
Sig. (2­tailed) ,741
N 75

Liikuntatunneilla tehdään vaikeita asioita Pearson Correlation ­,386(**)
Sig. (2­tailed) ,001
N 75

Liikuntatunneilla tehdään mielestäni kivoja asioita  Pearson Correlation ,593(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 75

Opettaja  antaa  minulle  palautetta
liikuntasuorituksistani

Pearson Correlation ,157

Sig. (2­tailed) ,178
N 75

Haluan tulla paremmaksi liikunnassa Pearson Correlation ,412(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 76

Oppilaat  voivat  vaikuttaa  siihen  mitä
liikuntatunneilla tehdään

Pearson Correlation ­,135

Sig. (2­tailed) ,247
N 75

Minulla on hyvät liikuntavarusteet Pearson Correlation ,212
Sig. (2­tailed) ,066
N 76

Liikuntatunteja voisi olla enemmän Pearson Correlation ,565(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 76

Opettaja ehtii auttamaan kaikkia riittävästi Pearson Correlation ,236(*)
Sig. (2­tailed) ,040
N 76

Liikun liikuntatunneilla vain, koska on pakko Pearson Correlation ­,561(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 76
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Liite 5 (1)

Sukupuoli  N  Mean Std.
Deviation

Std Error
Mean

Koululiikunta on mielestäni kivaa Tyttö 34 4,2647 ,75111 ,12881
Poika 42 4,1905 ,80359 ,12400

Pidän joukkuelajeista Tyttö 34 4,2059 ,68664 ,11776
Poika 42 4,1667 ,93487 ,14425

Opettaja  päättää  aina  kaikesta
liikuntatunneilla

Tyttö 34 2,9118 ,93315 ,16003

Poika 42 3,1667 1,32364 ,20424
Pidän koululiikunnasta Tyttö 34 4,2941 ,71898 ,12330

Poika 42 4,1667 ,82393 ,12714
Urheilen  mieluummin  yksin  kuin
joukkueessa

Tyttö 34 2,3824 1,01548 ,17415

Poika 42 2,5000 1,32977 ,20519
Harrastan liikuntaa myös vapaa­aikanani Tyttö 33 4,6364 ,48850 ,08504

Poika 42 4,0238 1,37021 ,21143
Liikunnanopettajani on mukava Tyttö 34 4,4412 ,70458 ,12083

Poika 42 4,2143 ,81258 ,12538
Menen mielelläni liikuntatunneille Tyttö 34 4,4118 ,74336 ,12749

Poika 42 4,3810 ,88214 ,13612
Liikunta on helppoa Tyttö 34 3,9706 ,75820 ,13003

Poika 42 4,1667 ,88115 ,13596
Liikuntatunneilla  tehdään  usein  samoja
asioita

Tyttö 33 3,2727 1,12563 ,19595

Poika 42 3,5238 ,94322 ,14554
Minulla on hyvä olo liikuntatuntien jälkeen  Tyttö 34 3,9118 ,99598 ,17081

Poika 42 4,1667 ,85302 ,13162
Opettaja  arvostelee  suorituksiani  muiden
kuullen

Tyttö 34 2,9118 1,08342 ,18580

Poika 42 2,9286 ,94721 ,14616
Joukkuejaot  liikuntatunneilla  ovat
tasavahvoja

Tyttö 33 3,4242 1,00095 ,17424

Poika 42 2,9048 1,07770 ,16629
Liikuntatunnit ovat rankkoja Tyttö 34 2,2941 ,79884 ,13700

Poika 42 2,4524 1,27265 ,19637
Voittaminen  on  tärkeintä  liikuntatuntien
peleissä

Tyttö 34 1,7941 1,09488 ,18777

Poika 42 2,0714 1,15596 ,17837
Koululla on hyvät liikuntavarusteet Tyttö 34 3,5000 1,02247 ,17535

Poika 42 2,8810 1,08656 ,16766
Liikuntatunnit ovat mielestäni vaihtelevia  Tyttö 33 3,8788 ,81997 ,14274

Poika 42 3,3810 ,85404 ,13178
Tunnen oloni yksinäiseksi liikuntatunneilla  Tyttö 34 1,4412 ,74635 ,12800

Poika 41 1,7561 1,17857 ,18406
Liikunta on lempiaineeni Tyttö 32 3,6563 1,42805 ,25245

Poika 42 3,9286 1,11296 ,17173
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Liite 5 (2)

Sukupuoli  N  Mean Std.
Deviation

Std Error
Mean

Toiset  oppilaat  kannustavat  minua
liikuntatunneilla

Tyttö 34 4,3235 ,63821 ,10945

Poika 42 3,3333 1,14053 ,17599
Pelkään  epäonnistumista
liikuntasuorituksissa

Tyttö 33 2,7576 1,22552 ,21334

Poika 41 2,0488 1,28357 ,20046
Olen hyvä liikunnassa Tyttö 34 3,5588 1,21084 ,20766

Poika 42 3,7857 1,11608 ,17222
Joukkuejaot ovat epäreiluja Tyttö 34 2,3235 ,91189 ,15639

Poika 41 2,7805 1,19399 ,18647
Liikuntatunteja voisi olla vähemmän Tyttö 33 1,6970 1,23705 ,21534

Poika 42 1,7857 1,25980 ,19439
Minua kiusataan liikuntatunneilla Tyttö 34 1,1176 ,47767 ,08192

Poika 42 1,2143 ,60630 ,09355
Opettaja  odottaa  minulta  liikaa
liikuntatunneilla

Tyttö 34 1,7059 ,87141 ,14945

Poika 42 1,8095 1,01784 ,15706
Haluan  olla  peleissä  aina  voittajien
joukkueessa

Tyttö 34 2,0000 1,12815 ,19348

Poika 42 2,6667 1,11894 ,17266
Opettaja kehuu minua liikuntatunneilla Tyttö 34 3,9118 ,75348 ,12922

Poika 41 3,3659 1,13481 ,17723
Toivon,  että  onnistun
liikuntasuorituksissani

Tyttö 34 4,7941 ,47860 ,08208

Poika 42 4,4762 ,89000 ,13733
Opettaja  kannustaa  kaikkia
liikuntatunneilla

Tyttö 34 4,4412 ,74635 ,12800

Poika 41 4,1220 1,05345 ,16452
Olen huono liikunnassa Tyttö 33 2,1212 1,34065 ,23338

Poika 42 1,9762 1,17884 ,18190
Kaverit ovat mukavin asia liikunnassa Tyttö 34 3,5882 1,07640 ,18460

Poika 42 3,7857 ,89812 ,13858
Liikun liikuntatunneilla, koska haluan Tyttö 34 3,6471 1,53509 ,26327

Poika 42 3,9524 1,26785 ,19563
Opettaja  suosii  liikuntatunneilla  joitakin
oppilaita

Tyttö 34 2,3529 1,04105 ,17854

Poika 41 2,6585 1,08650 ,16968
Liikuntatunneilla tehdään vaikeita asioita  Tyttö 33 1,5758 ,93643 ,16301

Poika 42 1,6667 ,84584 ,13052
Liikuntatunneilla tehdään mielestäni kivoja
asioita

Tyttö 33 4,2727 ,83937 ,14612

Poika 42 4,1429 ,78310 ,12083
Opettaja  antaa  minulle  palautetta
liikuntasuorituksistani

Tyttö 33 3,6970 ,95147 ,16563

Poika 42 3,3095 1,07040 ,16517
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Liite 5 (3)

Sukupuoli  N  Mean Std.
Deviation

Std Error
Mean

Haluan tulla paremmaksi liikunnassa Tyttö 34 4,6765 ,63821 ,10945
Poika 42 4,4524 1,06387 ,16416

Oppilaat  voivat  vaikuttaa  siihen  mitä
liikuntatunneilla tehdään

Tyttö 33 3,8182 ,84611 ,14729

Poika 42 3,6429 1,05510 ,16281
Minulla on hyvät liikuntavarusteet Tyttö 34 4,3824 ,73915 ,12676

Poika 42 4,4286 ,73726 ,11376
Liikuntatunteja voisi olla enemmän Tyttö 34 4,0294 1,40314 ,24064

Poika 42 4,2143 1,27902 ,19736
Opettaja ehtii auttamaan kaikkia riittävästi  Tyttö 34 3,8529 ,85749 ,14706

Poika 42 3,6667 ,78606 ,12129
Liikun  liikuntatunneilla  vain,  koska  on
pakko

Tyttö 34 1,3235 ,63821 ,10945

Poika 42 1,7143 1,17465 ,18125

Levene's Test
for Equality of

Variances t­test for Equality of Means

F Sig. t df
Sig. (2­
tailed)

Mean
Difference

Std. Error
Difference

95% Confidence
Interval of the

Difference
Lower               Upper

Koululiikunta  on
mielestäni kivaa

Equal
variances
assumed

,236 ,628 ,412 74 ,681 ,07423 ,18009 ­,28460                ,43306

Equal
variances
not
assumed

,415 72,433 ,679 ,07423 ,17880 ­,28216                ,43062

Pidän
joukkuelajeista

Equal
variances
assumed

6,821 ,011 ,204 74 ,839 ,03922 ,19225 ­,34386                ,42229

Equal
variances
not
assumed

,211 73,370 ,834 ,03922 ,18622 ­,33188                ,41031

Opettaja päättää aina
kaikesta
liikuntatunneilla

Equal
variances
assumed

7,382 ,008 ­,948 74 ,346 ­,25490 ,26894 ­,79078                ,28098

Equal
variances
not
assumed

­,982 72,735 ,329 ­,25490 ,25947 ­,77206                ,26226

Pidän
koululiikunnasta

Equal
variances
assumed

,014 ,907 ,709 74 ,480 ,12745 ,17969 ­,23058                ,48548

Equal
variances
not
assumed

,720 73,553 ,474 ,12745 ,17711 ­,22548                ,48038
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Liite 5 (4)

Levene's Test
for Equality of

Variances t­test for Equality of Means

F Sig. t df
Sig. (2­
tailed)

Mean
Difference

Std. Error
Difference

95% Confidence
Interval of the

Difference
Lower                   Upper

Urheilen
mieluummin  yksin
kuin joukkueessa

Equal
variances
assumed

2,832 ,097 ­,425 74 ,672 ­,11765 ,27680 ­,66918                ,43388

Equal
variances
not
assumed

­,437 73,779 ,663 ­,11765 ,26913 ­,65393                ,41863

Harrastan  liikuntaa
myös vapaa­aikanani

Equal
variances
assumed

22,754 ,000 2,446 73 ,017 ,61255 ,25044 ,11343               1,11168

Equal
variances
not
assumed

2,688 53,543 ,010 ,61255 ,22789 ,15558               1,06953

Liikunnanopettajani
on mukava

Equal
variances
assumed

,298 ,587 1,283 74 ,203 ,22689 ,17678 ­,12536                ,57914

Equal
variances
not
assumed

1,303 73,623 ,197 ,22689 ,17413 ­,12010                ,57389

Menen  mielelläni
liikuntatunneille

Equal
variances
assumed

1,281 ,261 ,162 74 ,872 ,03081 ,18990 ­,34757                ,40919

Equal
variances
not
assumed

,165 73,864 ,869 ,03081 ,18649 ­,34080                ,40242

Liikunta on helppoa Equal
variances
assumed

2,700 ,105 ­1,026 74 ,308 ­,19608 ,19115 ­,57695                ,18480

Equal
variances
not
assumed

­1,042 73,699 ,301 ­,19608 ,18813 ­,57097                ,17881

Liikuntatunneilla
tehdään  usein
samoja asioita

Equal
variances
assumed

1,437 ,235 ­1,051 73 ,297 ­,25108 ,23894 ­,72729                ,22513

Equal
variances
not
assumed

­1,029 62,258 ,308 ­,25108 ,24409 ­,73896                ,23680

Minulla  on hyvä  olo
liikuntatuntien
jälkeen

Equal
variances
assumed

,219 ,641 ­1,202 74 ,233 ­,25490 ,21213 ­,67758                ,16778

Equal
variances
not
assumed

­1,182 65,296 ,241 ­,25490 ,21564 ­,68553                ,17572

Opettaja  arvostelee
suorituksiani muiden
kuullen

Equal
variances
assumed

,553 ,459 ­,072 74 ,943 ­,01681 ,23306 ­,48118                ,44757

Equal
variances
not
assumed

­,071 66,103 ,944 ­,01681 ,23640 ­,48878                ,45517
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Liite 5 (5)

Levene's Test
for Equality of

Variances t­test for Equality of Means

F Sig. t df
Sig. (2­
tailed)

Mean
Difference

Std. Error
Difference

95% Confidence
Interval of the

Difference
Lower                   Upper

Joukkuejaot
liikuntatunneilla ovat
tasavahvoja

Equal
variances
assumed

,258 ,613 2,138 73 ,036 ,51948 ,24303 ,03512               1,00384

Equal
variances
not
assumed

2,157 70,920 ,034 ,51948 ,24086 ,03921                 ,99975

Liikuntatunnit  ovat
rankkoja

Equal
variances
assumed

13,545 ,000 ­,631 74 ,530 ­,15826 ,25081 ­,65801                ,34148

Equal
variances
not
assumed

­,661 70,016 ,511 ­,15826 ,23944 ­,63581                ,31928

Voittaminen  on
tärkeintä
liikuntatuntien
peleissä

Equal
variances
assumed ,177 ,675 ­1,065 74 ,291 ­,27731 ,26049 ­,79634                ,24172

Equal
variances
not
assumed

­1,071 72,145 ,288 ­,27731 ,25898 ­,79357                ,23895

Koululla  on  hyvät
liikuntavarusteet

Equal
variances
assumed

,150 ,700 2,535 74 ,013 ,61905 ,24418 ,13250               1,10559

Equal
variances
not
assumed

2,552 72,289 ,013 ,61905 ,24261 ,13545               1,10264

Liikuntatunnit  ovat
mielestäni
vaihtelevia

Equal
variances
assumed

,965 ,329 2,550 73 ,013 ,49784 ,19523 ,10874                 ,88693

Equal
variances
not
assumed

2,563 70,068 ,013 ,49784 ,19427 ,11038                 ,88529

Tunnen  oloni
yksinäiseksi
liikuntatunneilla

Equal
variances
assumed

3,262 ,075 ­1,349 73 ,182 ­,31492 ,23345 ­,78018                ,15034

Equal
variances
not
assumed

­1,405 68,597 ,165 ­,31492 ,22419 ­,76222                ,13238

Liikunta  on
lempiaineeni

Equal
variances
assumed

4,087 ,047 ­,922 72 ,359 ­,27232 ,29526 ­,86092                ,31628

Equal
variances
not
assumed

­,892 57,087 ,376 ­,27232 ,30532 ­,88370                ,33905

Toiset  oppilaat
kannustavat  minua
liikuntatunneilla

Equal
variances
assumed

7,695 ,007 4,518 74 ,000 ,99020 ,21915 ,55354               1,42685

Equal
variances
not
assumed

4,778 66,492 ,000 ,99020 ,20725 ,57647               1,40392
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Liite 5 (6)

Levene's Test
for Equality of

Variances t­test for Equality of Means

F Sig. t df
Sig. (2­
tailed)

Mean
Difference

Std. Error
Difference

95% Confidence
Interval of the

Difference
Lower                   Upper

Pelkään
epäonnistumista
liikuntasuorituksissa

Equal
variances
assumed

,061 ,806 2,409 72 ,019 ,70880 ,29423 ,12226               1,29533

Equal
variances
not
assumed

2,421 69,876 ,018 ,70880 ,29274 ,12493               1,29266

Olen  hyvä
liikunnassa

Equal
variances
assumed

,003 ,958 ­,848 74 ,399 ­,22689 ,26745 ­,75979                ,30601

Equal
variances
not
assumed

­,841 68,082 ,403 ­,22689 ,26978 ­,76521                ,31143

Joukkuejaot  ovat
epäreiluja

Equal
variances
assumed

3,007 ,087 ­1,831 73 ,071 ­,45696 ,24950 ­,95422                ,04030

Equal
variances
not
assumed

­1,878 72,552 ,064 ­,45696 ,24337 ­,94204                ,02813

Liikuntatunteja  voisi
olla vähemmän

Equal
variances
assumed

,000 ,994 ­,305 73 ,761 ­,08874 ,29075 ­,66821                ,49072

Equal
variances
not
assumed

­,306 69,422 ,761 ­,08874 ,29011 ­,66743                ,48994

Minua  kiusataan
liikuntatunneilla

Equal
variances
assumed

1,939 ,168 ­,758 74 ,451 ­,09664 ,12749 ­,35068                ,15740

Equal
variances
not
assumed

­,777 73,957 ,440 ­,09664 ,12435 ­,34441                ,15114

Opettaja  odottaa
minulta  liikaa
liikuntatunneilla

Equal
variances
assumed

,255 ,615 ­,470 74 ,640 ­,10364 ,22039 ­,54278                ,33549

Equal
variances
not
assumed

­,478 73,745 ,634 ­,10364 ,21680 ­,53564                ,32836

Haluan  olla  peleissä
aina  voittajien
joukkueessa

Equal
variances
assumed

,021 ,884 ­2,573 74 ,012 ­,66667 ,25909 ­1,18291             ­,15043

Equal
variances
not
assumed

­2,571 70,501 ,012 ­,66667 ,25931 ­1,18379             ­,14955

Opettaja  kehuu
minua
liikuntatunneilla

Equal
variances
assumed

5,754 ,019 2,399 73 ,019 ,54591 ,22754 ,09243                 ,99939

Equal
variances
not
assumed

2,489 69,892 ,015 ,54591 ,21934 ,10845                 ,98337
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Liite 5 (7)

Levene's Test
for Equality of

Variances t­test for Equality of Means

F Sig. t df
Sig. (2­
tailed)

Mean
Difference

Std. Error
Difference

95% Confidence
Interval of the

Difference
Lower                   Upper

Toivon, että onnistun
liikuntasuorituksissa
ni

Equal
variances
assumed

9,104 ,003 1,874 74 ,065 ,31793 ,16969 ­,02018                ,65603

Equal
variances
not
assumed

1,987 65,189 ,051 ,31793 ,15999 ­,00158                ,63743

Opettaja  kannustaa
kaikkia
liikuntatunneilla

Equal
variances
assumed

2,173 ,145 1,484 73 ,142 ,31923 ,21509 ­,10945                ,74790

Equal
variances
not
assumed

1,531 71,379 ,130 ,31923 ,20845 ­,09637                ,73482

Olen  huono
liikunnassa

Equal
variances
assumed

,479 ,491 ,498 73 ,620 ,14502 ,29132 ­,43558                ,72563

Equal
variances
not
assumed

,490 64,198 ,626 ,14502 ,29589 ­,44606                ,73610

Kaverit  ovat
mukavin  asia
liikunnassa

Equal
variances
assumed

1,425 ,236 ­,872 74 ,386 ­,19748 ,22646 ­,64871                ,25375

Equal
variances
not
assumed

­,856 64,252 ,395 ­,19748 ,23083 ­,65858                ,26362

Liikun
liikuntatunneilla,
koska haluan

Equal
variances
assumed

3,053 ,085 ­,950 74 ,345 ­,30532 ,32145 ­,94582                ,33517

Equal
variances
not
assumed

­,931 63,840 ,355 ­,30532 ,32800 ­,96060                ,34996

Opettaja  suosii
liikuntatunneilla
joitakin oppilaita

Equal
variances
assumed

,019 ,891 ­1,236 73 ,221 ­,30560 ,24731 ­,79848                ,18729

Equal
variances
not
assumed

­1,241 71,448 ,219 ­,30560 ,24631 ­,79667                ,18548

Liikuntatunneilla
tehdään  vaikeita
asioita

Equal
variances
assumed

,122 ,728 ­,441 73 ,661 ­,09091 ,20626 ­,50199                ,32017

Equal
variances
not
assumed

­,435 65,250 ,665 ­,09091 ,20882 ­,50793                ,32611

Liikuntatunneilla
tehdään  mielestäni
kivoja asioita

Equal
variances
assumed

1,375 ,245 ,691 73 ,492 ,12987 ,18802 ­,24484                ,50458

Equal
variances
not
assumed

,685 66,471 ,496 ,12987 ,18961 ­,24864                ,50838
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Liite 5 (8)

Levene's Test
for Equality of

Variances t­test for Equality of Means

F Sig. t df
Sig. (2­
tailed)

Mean
Difference

Std. Error
Difference

95% Confidence
Interval of the

Difference
Opettaja  antaa
minulle  palautetta
liikuntasuorituksista
ni

Equal
variances
assumed ,001 ,979 1,633 73 ,107 ,38745 ,23727 ­,08543                ,86032

Equal
variances
not
assumed

1,656 71,840 ,102 ,38745 ,23391 ­,07886                ,85375

Haluan  tulla
paremmaksi
liikunnassa

Equal
variances
assumed

4,452 ,038 1,080 74 ,284 ,22409 ,20746 ­,18929                ,63747

Equal
variances
not
assumed

1,136 68,690 ,260 ,22409 ,19730 ­,16955                ,61773

Oppilaat  voivat
vaikuttaa siihen mitä
liikuntatunneilla
tehdään

Equal
variances
assumed 1,979 ,164 ,778 73 ,439 ,17532 ,22542 ­,27394                ,62459

Equal
variances
not
assumed

,799 72,959 ,427 ,17532 ,21954 ­,26223                ,61288

Minulla  on  hyvät
liikuntavarusteet

Equal
variances
assumed

,118 ,732 ­,271 74 ,787 ­,04622 ,17028 ­,38551                ,29307

Equal
variances
not
assumed

­,271 70,667 ,787 ­,04622 ,17033 ­,38587                ,29343

Liikuntatunteja  voisi
olla enemmän

Equal
variances
assumed

,537 ,466 ­,600 74 ,550 ­,18487 ,30816 ­,79891                ,42916

Equal
variances
not
assumed

­,594 67,679 ,554 ­,18487 ,31122 ­,80595                ,43620

Opettaja  ehtii
auttamaan  kaikkia
riittävästi

Equal
variances
assumed

,096 ,758 ,986 74 ,327 ,18627 ,18887 ­,19005                ,56260

Equal
variances
not
assumed

,977 67,884 ,332 ,18627 ,19062 ­,19412                ,56667

Liikun
liikuntatunneilla
vain, koska on pakko

Equal
variances
assumed

9,497 ,003 ­1,741 74 ,086 ­,39076 ,22440 ­,83787                ,05636

Equal
variances
not
assumed

­1,845 65,528 ,069 ­,39076 ,21174 ­,81356                ,03204
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Liite 6 (1)

Koululiikunta  on
mielestäni kivaa

Koululiikunta on mielestäni kivaa Pearson Correlation ,412(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 76

Pidän joukkuelajeista Pearson Correlation ,437(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 76

Opettaja päättää aina kaikesta liikuntatunneilla Pearson Correlation ,056
Sig. (2­tailed) ,632
N 76

Pidän koululiikunnasta Pearson Correlation ,371(**)
Sig. (2­tailed) ,001
N 76

Urheilen mieluummin yksin kuin joukkueessa Pearson Correlation ­,127
Sig. (2­tailed) ,273
N 76

Harrastan liikuntaa myös vapaa­aikanani Pearson Correlation ,559(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 75

Liikunnanopettajani on mukava Pearson Correlation ,239(*)
Sig. (2­tailed) ,037
N 76

Menen mielelläni liikuntatunneille Pearson Correlation ,354(**)
Sig. (2­tailed) ,002
N 76

Liikunta on helppoa Pearson Correlation ,509(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 76

Liikuntatunneilla tehdään usein samoja asioita Pearson Correlation ,053
Sig. (2­tailed) ,653
N 75

Minulla on hyvä olo liikuntatuntien jälkeen Pearson Correlation ,345(**)
Sig. (2­tailed) ,002
N 76

Opettaja arvostelee suorituksiani muiden kuullen Pearson Correlation ,021
Sig. (2­tailed) ,856
N 76

Joukkuejaot liikuntatunneilla ovat tasavahvoja Pearson Correlation ,205
Sig. (2­tailed) ,078
N 75

Liikuntatunnit ovat rankkoja Pearson Correlation ­,358(**)
Sig. (2­tailed) ,001
N 76

Voittaminen on tärkeintä liikuntatuntien peleissä Pearson Correlation ­,156
Sig. (2­tailed) ,180
N 76



­ 119 ­

Liite 6 (2)

Koululiikunta  on
mielestäni kivaa

Koululla on hyvät liikuntavarusteet Pearson Correlation ­,140
Sig. (2­tailed) ,228
N 76

Liikuntatunnit ovat mielestäni vaihtelevia Pearson Correlation ,057
Sig. (2­tailed) ,629
N 75

Tunnen oloni yksinäiseksi liikuntatunneilla Pearson Correlation ­,416(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 75

Liikunta on lempiaineeni Pearson Correlation ,537(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 74

Toiset oppilaat kannustavat minua liikuntatunneilla  Pearson Correlation ,250(*)
Sig. (2­tailed) ,030
N 76

Pelkään epäonnistumista liikuntasuorituksissa Pearson Correlation ­,287(*)
Sig. (2­tailed) ,013
N 74

Olen hyvä liikunnassa Pearson Correlation ,703(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 76

Joukkuejaot ovat epäreiluja Pearson Correlation ­,281(*)
Sig. (2­tailed) ,014
N 75

Liikuntatunteja voisi olla vähemmän Pearson Correlation ­,361(**)
Sig. (2­tailed) ,001
N 75

Minua kiusataan liikuntatunneilla Pearson Correlation ­,285(*)
Sig. (2­tailed) ,013
N 76

Opettaja odottaa minulta liikaa liikuntatunneilla Pearson Correlation ­,233(*)
Sig. (2­tailed) ,043
N 76

Haluan olla peleissä aina voittajien joukkueessa Pearson Correlation ­,017
Sig. (2­tailed) ,883
N 76

Opettaja kehuu minua liikuntatunneilla Pearson Correlation ,324(**)
Sig. (2­tailed) ,005
N 75

Toivon, että onnistun liikuntasuorituksissani Pearson Correlation ,413(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 76
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Liite 6 (3)

Koululiikunta  on
mielestäni kivaa

Opettaja kannustaa kaikkia liikuntatunneilla Pearson Correlation ,098
Sig. (2­tailed) ,401
N 75

Olen huono liikunnassa Pearson Correlation ­,623(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 75

Kaverit ovat mukavin asia liikunnassa Pearson Correlation ­,046
Sig. (2­tailed) ,692
N 76

Liikun liikuntatunneilla, koska haluan Pearson Correlation ,183
Sig. (2­tailed) ,113
N 76

Opettaja suosii joitakin oppilaita Pearson Correlation ,040
Sig. (2­tailed) ,734
N 75

Liikuntatunneilla tehdään vaikeita asioita Pearson Correlation ­,382(**)
Sig. (2­tailed) ,001
N 75

Liikuntatunneilla tehdään mielestäni kivoja asioita  Pearson Correlation ,215
Sig. (2­tailed) ,064
N 75

Opettaja  antaa  minulle  palautetta
liikuntasuorituksistani

Pearson Correlation ,214

Sig. (2­tailed) ,065
N 75

Haluan tulla paremmaksi liikunnassa Pearson Correlation ,327(**)
Sig. (2­tailed) ,004
N 76

Oppilaat  voivat  vaikuttaa  siihen  mitä
liikuntatunneilla tehdään

Pearson Correlation  ,320(**)

Sig. (2­tailed) ,005
N 75

Minulla on hyvät liikuntavarusteet Pearson Correlation ,411(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 76

Liikuntatunteja voisi olla enemmän Pearson Correlation ,414(**)
Sig. (2­tailed) ,000
N 76

Opettaja ehtii auttamaan kaikkia riittävästi Pearson Correlation ,121
Sig. (2­tailed) ,298
N 76

Liikun liikuntatunneilla vain, koska on pakko Pearson Correlation ­,388(**)
Sig. (2­tailed) ,001
N 76
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Liite 7 (1)

Paired Samples Statistics

Paired Samples Correlations
N Correlation Sig.

Pair COMPUTE
1      liikuntamotivaatio= Väittämä 1 +
        Väittämä 4 + Väittämä 8 (COMPUTE)
         Liikuntamotivaatio6

74 ­,090 ,445

Paired Samples Test
Paired differences

Mean Std.
Deviati

on

Std.
Error
Mean

95 % Confidence
Interval of the

Difference t df Sig.
(2­

tailed)
Lower  Upper

Pair COMPUTE
1      liikuntamotivaatio=
        Väittämä 1 +
        Väittämä 4 + Väittämä
         8 (COMPUTE)
         Liikuntamotivaatio6

,67568  3,18433 ,37017 ­,06207  1,41342  1,825  73  ,072

Mean N  Std. Deviation Std. Error Mean
Pair COMPUTE
1      liikuntamotivaatio= Väittämä 1 +
        Väittämä 4 + Väittämä 8 (COMPUTE)
         Liikuntamotivaatio6

13,5000

12,8243

74

74

2,07563

2,23520

,24129

,25984
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Liite 8 (1)

Mean N Std.
Deviation

Std.  Error
Mean

Pair 1  Koululiikunta  on
mielestäni kivaa 4. lk 4,5067 75 ,66522 ,07681

Koululiikunta  on
mielestäni kivaa 6.lk 4,2267 75 ,78108 ,09019

Pair 2  Pidän joukkuelajeista 4. lk 4,2933 75 ,83461 ,09637
Pidän joukkuelajeista 6. lk 4,1867 75 ,83332 ,09622

Pair 3  Opettaja  päättää  aina
kaikesta  liikuntatunneilla
4.lk

3,6800 75 1,17588 ,13578

Opettaja  päättää  aina
kaikesta  liikuntatunneilla
6.lk

3,0667 75 1,16634 ,13468

Pair 4  Pidän koululiikunnasta 4.lk 4,4865 74 ,79800 ,09277
Pidän koululiikunnasta 6.lk 4,2162 74 ,78112 ,09080

Pair 5  Urheilen  mieluummin
yksin  kuin  joukkueessa
4.lk

2,4800 75 1,25590 ,14502

Urheilen  mieluummin
yksin  kuin  joukkueessa
6.lk

2,4533 75 1,20015 ,13858

Pair 6  Harrastan  liikuntaa  myös
vapaa­aikanani 4.lk 4,5000 72 ,85580 ,10086

Harrastan  liikuntaa  myös
vapaa­aikanani 6.lk 4,2639 72 1,12579 ,13268

Pair 7  Liikunnanopettajani  on
mukava 4.lk 4,5733 75 ,85698 ,09896

Liikunnanopettajani  on
mukava 6.lk 4,3067 75 ,77063 ,08898

Pair 8  Menen  mielelläni
liikuntatunneille 4.lk 4,5200 75 ,85992 ,09929

Menen  mielelläni
liikuntatunneille 6.lk 4,5200 75 ,85992 ,09929

Pair 9  Liikunta on helppoa 4.lk 4,1622 74 ,74073 ,08611
Liikunta on helppoa 6.lk 4,0676 74 ,83307 ,09684

Pair 10  Liikuntatunneilla  tehdään
usein samoja asioita 4.lk 3,5676 74 1,03475 ,12029

Liikuntatunneilla  tehdään
usein samoja asioita 6.lk 3,4324 74 1,02143 ,11874

Pair 11  Minulla  on  hyvä  olo
liikuntatuntien jälkeen 4.lk 4,3699 73 ,82507 ,09657

Minulla  on  hyvä  olo
liikuntatuntien jälkeen 6.lk 4,0274 73 ,92755 ,10856
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Liite 8 (2)

Mean N Std.
Deviation

Std.  Error
Mean

Pair12  Opettaja  arvostelee
suorituksiani  muiden
kuullen 4. lk

4,5067 75 ,66522 ,07681

Opettaja  arvostelee
suorituksiani  muiden
kuullen 6.lk

4,2267 75 ,78108 ,09019

Pair 13  Joukkuejaot
liikuntatunneilla  ovat
tasavahvoja 4. lk

4,2933 75 ,83461 ,09637

Joukkuejaot
liikuntatunneilla  ovat
tasavahvoja 6. lk

4,1867 75 ,83332 ,09622

Pair 14  Liikuntatunnit  ovat
rankkoja 4.lk 3,6800 75 1,17588 ,13578

Liikuntatunnit  ovat
rankkoja 6.lk 3,0667 75 1,16634 ,13468

Pair 15  Voittaminen  on  tärkeintä
liikuntatuntien peleissä 4.lk 4,4865 74 ,79800 ,09277

Voittaminen  on  tärkeintä
liikuntatuntien peleissä 6.lk 4,2162 74 ,78112 ,09080

Pair 16  Koululla  on  hyvät
liikuntavarusteet 4.lk 2,4800 75 1,25590 ,14502

Koululla  on  hyvät
liikuntavarusteet 6.lk 2,4533 75 1,20015 ,13858

Pair 17  Liikuntatunnit  ovat
mielestäni vaihtelevia 4.lk 4,5000 72 ,85580 ,10086

Liikuntatunnit  ovat
mielestäni vaihtelevia 6.lk 4,2639 72 1,12579 ,13268

Pair18  Tunnen  oloni  yksinäiseksi
liikuntatunneilla 4.lk 4,5733 75 ,85698 ,09896

Tunnen  oloni  yksinäiseksi
liikuntatunneilla 6.lk 4,3067 75 ,77063 ,08898

Pair 19  Liikunta  on  lempiaineeni
4.lk 3,9315 73 1,26193 ,14770

Liikunta  on  lempiaineeni
6.lk 3,8493 73 1,22101 ,14291

Pair 20  Toiset oppilaat kannustavat
minua liikuntatunneilla 4.lk 3,7333 75 1,06965 ,12351

Toiset oppilaat kannustavat
minua liikuntatunneilla 6.lk 3,7733 75 1,07267 ,12386

Pair 21  Pelkään  epäonnistumista
liikuntasuorituksissa 4.lk 2,2877 73 1,25255 ,14660

Pelkään  epäonnistumista
liikuntasuorituksissa 6.lk 2,3699 73 1,30711 ,15299
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Liite 8 (3)

Mean N Std.
Deviation

Std.  Error
Mean

Pair 22  Olen hyvä liikunnassa 4. lk 4,1200 75 ,95804 ,11062
Olen hyvä liikunnassa 6.lk 3,6800 75 1,16433 ,13445

Pair 23  Joukkuejaot ovat epäreiluja
4. lk 2,3108 74 1,19274 ,13865

Joukkuejaot ovat epäreiluja
6. lk 2,5946 74 1,08437 ,12606

Pair 24  Liikuntatunteja  voisi  olla
vähemmän 4.lk 1,5068 73 1,06879 ,12509

Liikuntatunteja  voisi  olla
vähemmän 6.lk 1,7671 73 1,25300 ,14665

Pair 25  Minua  kiusataan
liikuntatunneilla 4.lk 1,2533 75 ,83978 ,09697

Minua  kiusataan
liikuntatunneilla 6.lk 1,1733 75 ,55443 ,06402

Pair 26  Opettaja  odottaa  minulta
liikaa liikuntatunneilla 4.lk 1,7733 75 1,10983 ,12815

Opettaja  odottaa  minulta
liikaa liikuntatunneilla 6.lk 1,7733 75 ,95257 ,10999

Pair 27  Haluan  olla  peleissä  aina
voittajien joukkueessa 4.lk 2,1867 75 1,17051 ,13516

Haluan  olla  peleissä  aina
voittajien joukkueessa 6.lk 2,3867 75 1,16124 ,13409

Pair 28  Opettaja  kehuu  minua
liikuntatunneilla 4.lk 3,6986 73 1,11411 ,13040

Opettaja  kehuu  minua
liikuntatunneilla 6.lk 3,6027 73 1,02388 ,11984

Pair 29  Toivon,  että  onnistun
liikuntasuorituksissani 4.lk 4,8267 75 ,44641 ,05155

Toivon,  että  onnistun
liikuntasuorituksissani 6.lk 4,6133 75 ,75146 ,08677

Pair 30  Opettaja  kannustaa kaikkia
liikuntatunneilla 4.lk 4,4595 74 ,87881 ,10216

Opettaja  kannustaa kaikkia
liikuntatunneilla 6.lk 4,2568 74 ,93722 ,10895

Pair 31  Olen  huono  liikunnassa
4.lk 1,7568 74 1,01780 ,11832

Olen  huono  liikunnassa
6.lk 2,0541 74 1,24847 ,14513

Pair 32  Kaverit  ovat  mukavin  asia
liikunnassa 4.lk 4,0548 73 ,97026 ,11356

Kaverit  ovat  mukavin  asia
liikunnassa 6.lk 3,7123 73 ,99274 ,11619
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Liite 8 (4)

Mean N Std.
Deviation

Std.  Error
Mean

Pair 33  Liikun  liikuntatunneilla,
koska haluan 4. lk 3,8800 75 1,45156 ,16761

Liikun  liikuntatunneilla,
koska haluan 6.lk 3,8133 75 1,40167 ,16185

Pair 34  Opettaja  suosii
liikuntatunneilla  joitakin
oppilaita 4. lk

2,3784 74 1,37196 ,15949

Opettaja  suosii
liikuntatunneilla  joitakin
oppilaita 6. lk

2,3784 74 1,37196 ,15949

Pair 35  Liikuntatunneilla  tehdään
vaikeita asioita 4.lk 1,7297 74 ,86480 ,10053

Liikuntatunneilla  tehdään
vaikeita asioita 6.lk 1,6351 74 ,88479 ,10286

Pair 36  Liikuntatunneilla  tehdään
mielestäni  kivoja  asioita
4.lk

4,5270 74 ,76253 ,08864

Liikuntatunneilla  tehdään
mielestäni  kivoja  asioita
6.lk

4,2027 74 ,81054 ,09422

Pair 37  Opettaja  antaa  minulle
palautetta
liikuntasuorituksistani 4.lk

3,1351 74 1,25321 ,14568

Opettaja  antaa  minulle
palautetta
liikuntasuorituksistani 6.lk

3,5000 74 1,02369 ,11900

Pair 38  Haluan  tulla  paremmaksi
liikunnassa 4.lk 4,3867 75 ,97111 ,11213

Haluan  tulla  paremmaksi
liikunnassa 6.lk 4,5733 75 ,88796 ,10253

Pair 39  Oppilaat  voivat  vaikuttaa
siihen  mitä
liikuntatunneilla  tehdään
4.lk

3,7838 74 1,12591 ,13088

Oppilaat  voivat  vaikuttaa
siihen  mitä
liikuntatunneilla  tehdään
6.lk

3,7162 74 ,97250 ,11305

Pair 40  Minulla  on  hyvät
liikuntavarusteet 4.lk 4,5733 75 ,75647 ,08735

Minulla  on  hyvät
liikuntavarusteet 6.lk 4,4133 75 ,73693 ,08509
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Liite 8 (5)

N  Correlation Sig.
Pair 1  Koululiikunta on mielestäni kivaa 4.lk & Koululiikunta

on mielestäni kivaa 6.lk 75 ­,016 ,892

Pair 2  Pidän  joukkuelajeista  4.  lk  &  Pidän  joukkuelajeista  6.
lk 75 ­,041 ,727

Pair 3  Opettaja  päättää  aina  kaikesta  liikuntatunneilla  4.lk  &
Opettaja päättää aina kaikesta liikuntatunneilla 6.lk 75 ,075 ,523

Pair 4  Pidän  koululiikunnasta  4.lk  &  Pidän  koululiikunnasta
6.lk 74 ­,171 ,145

Pair 5  Urheilen  mieluummin  yksin  kuin  joukkueessa  4.lk  &
Urheilen mieluummin yksin kuin joukkueessa 6.lk 75 ­,173 ,137

Pair 6  Harrastan  liikuntaa  myös  vapaa­aikanani  4.lk  &
Harrastan liikuntaa myös vapaa­aikanani 6.lk 72 ­,300 ,011

Pair 7  Liikunnanopettajani  on  mukava  4.lk  &
Liikunnanopettajani on mukava 6.lk 75 ­,086 ,465

Pair 8  Menen  mielelläni  liikuntatunneille  4.lk  &  Menen
mielelläni liikuntatunneille 6.lk 75 ­,011 ,922

Pair 9  Liikunta on helppoa 4.lk & Liikunta on helppoa 6.lk 74 ­,085 ,474
Pair 10  Liikuntatunneilla  tehdään  usein  samoja  asioita  4.lk  &

Liikuntatunneilla tehdään usein samoja asioita 6.lk 74 ,011 ,927

Pair 11  Minulla  on  hyvä  olo  liikuntatuntien  jälkeen  4.lk  &
Minulla on hyvä olo liikuntatuntien jälkeen 6.lk 73 ­,213 ,070

Pair 12  Opettaja  arvostelee  suorituksiani  muiden  kuullen  4.lk
&  Opettaja  arvostelee  suorituksiani  muiden  kuullen
6.lk

75 ­,294 ,011

Pair 13  Joukkuejaot  liikuntatunneilla  ovat  tasavahvoja  4.lk  &
Joukkuejaot liikuntatunneilla ovat tasavahvoja 6.lk 71 ­,229 ,054

Mean N Std.
Deviation

Std.  Error
Mean

Pair 41  Liikuntatunteja  voisi  olla
enemmän 4. lk 4,0667 75 1,38850 ,16033

Liikuntatunteja  voisi  olla
enemmän 6.lk 4,1733 75 1,28792 ,14872

Pair 42  Opettaja  ehtii  auttamaan
kaikkia riittävästi 4. lk 3,9730 74 ,97886 ,11379

Opettaja  ehtii  auttamaan
kaikkia riittävästi 6. lk 3,7432 74 ,82861 ,09632

Pair 43  Liikun  liikuntatunneilla
vain, koska on pakko 4.lk 1,5811 74 1,17049 ,13607

Liikun  liikuntatunneilla
vain, koska on pakko 6.lk 1,5135 74 ,95434 ,11094
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N  Correlation Sig.
Pair 14  Liikuntatunnit ovat rankkoja 4.lk & Liikuntatunnit ovat

rankkoja 6.lk 75 ,031 ,791

Pair 15  Voittaminen  on  tärkeintä  liikuntatuntien  peleissä 4.  lk
&  Voittaminen  on  tärkeintä  liikuntatuntien  peleissä 6.
lk

75 ­,107 ,359

Pair 16  Koululla on hyvät  liikuntavarusteet 4.lk & Koululla on
hyvät liikuntavarusteet 6.lk 75 ,041 ,728

Pair 17  Liikuntatunnit  ovat  mielestäni  vaihtelevia 4.lk  &
Liikuntatunnit ovat mielestäni vaihtelevia 6.lk 74 ,067 ,572

Pair 18  Tunnen  oloni  yksinäiseksi  liikuntatunneilla 4.lk  &
Tunnen oloni yksinäiseksi liikuntatunneilla 6.lk 72 ­,187 ,115

Pair 19  Liikunta  on  lempiaineeni 4.lk  &  Liikunta  on
lempiaineeni 6.lk 73 ­,151 ,202

Pair 20  Toiset oppilaat kannustavat minua liikuntatunneilla 4.lk
&  Toiset  oppilaat  kannustavat  minua  liikuntatunneilla
6.lk

75 ,005 ,963

Pair 21  Pelkään  epäonnistumista  liikuntasuorituksissa 4.lk  &
Pelkään epäonnistumista liikuntasuorituksissa 6.lk 73 ­,159 ,179

Pair 22  Olen  hyvä  liikunnassa 4.lk  &  Olen  hyvä  liikunnassa
6.lk 75 ­,220 ,058

Pair 23  Joukkuejaot  ovat  epäreiluja  4.lk  &  Joukkuejaot  ovat
epäreiluja 6.lk 74 ,003 ,977

Pair 24  Liikuntatunteja  voisi  olla  vähemmän 4.lk  &
Liikuntatunteja voisi olla vähemmän 6.lk 73 ­,108 ,364

Pair 25  Minua  kiusataan  liikuntatunneilla  4.lk  &  Minua
kiusataan liikuntatunneilla 6.lk 75 ­,067 ,570

Pair 26  Opettaja odottaa minulta liikaa liikuntatunneilla 4.lk &
Opettaja odottaa minulta liikaa liikuntatunneilla 6.lk 75 ­,049 ,675

Pair 27  Haluan olla peleissä aina voittajien joukkueessa 4.lk &
Haluan olla peleissä aina voittajien joukkueessa 6.lk 75 ­,143 ,220

Pair 28  Opettaja kehuu minua liikuntatunneilla 4.lk & Opettaja
kehuu minua liikuntatunneilla 6.lk 73 ,198 ,093

Pair 29  Toivon,  että  onnistun  liikuntasuorituksissani  4.lk  &
Toivon, että onnistun liikuntasuorituksissani 6.lk 75 ­,001 ,993

Pair 30  Opettaja  kannustaa  kaikkia  liikuntatunneilla  4.lk  &
Opettaja kannustaa kaikkia liikuntatunneilla 6.lk 74 ,104 ,377

Pair 31  Olen huono liikunnassa 4.lk & Olen huono liikunnassa
6.lk 74 ­,033 ,783

Pair 32  Kaverit  ovat  mukavin  asia  liikunnassa  4.lk  &  Kaverit
ovat mukavin asia liikunnassa 6.lk 73 ,031 ,795

Pair 33  Liikun  liikuntatunneilla,  koska  haluan  4.lk  &  Liikun
liikuntatunneilla, koska haluan 6.lk 75 ­,064 ,584

Pair 34  Opettaja  suosii  liikuntatunneilla  joitakin  oppilaita  4.lk
&  Opettaja  suosii  liikuntatunneilla  joitakin  oppilaita
6.lk

74 ,018 ,882
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Pair Differences t df Sig.  (2­
tailed)

Mean Std.
Deviation

Std
Error
Mean

95 % Confidence
Interval of the

Difference
Lower  Upper

Pair 1 Koululiikunta  on  mielestäni  kivaa  4.lk­
Koululiikunta on mielestäni kivaa 6.lk ,28000 1,03402  ,11940  ,04209  ,51791 2,345 74 ,022

Pair 2 Pidän  joukkuelajeista  4.lk­  Pidän
joukkuelajeista 6.lk ,10667 1,20330  ,13894  ­,17019  ,38352 ,768 74 ,445

Pair 3 Opettaja  päättää  aina  kaikesta
liikuntatunneilla  4.lk­  Opettaja  päättää
aina kaikesta liikuntatunneilla 6.lk

,61333 1,59300  ,18394  ,24682  ,97985 3,334 74 ,001

Pair 4 Pidän  koululiikunnasta  4.lk­  Pidän
koululiikunnasta 6.lk ,27027 1,20839  ,14047  ­,00969  ,55023 1,924 73 ,058

Pair 5 Urheilen  mieluummin  yksin  kuin
joukkueessa  4.lk­  Urheilen  mieluummin
yksin kuin joukkueessa 6.lk

,02667 1,88144  ,21725  ­,40621  ,45955 ,123 74 ,903

Pair 6 Harrastan  liikuntaa  myös  vapaa­aikanani
4.lk­  Harrastan  liikuntaa  myös  vapaa­
aikanani 6.lk

,23611 1,60539  ,18920  ­,14114  ,61336 1,248 71 ,216

Pair 7 Liikunnanopettajani  on  mukava  4.lk­
Liikunnanopettajani on mukava 6.lk ,26667 1,20060  ,13863  ­,00957  ,54290 1,924 74 ,058

Pair 8 Menen  mielelläni  liikuntatunneille  4.lk­
Menen mielelläni liikuntatunneille 6.lk ,12000 1,19639  ,13815  ­,15526  ,39526 ,869 74 ,388

Pair 9 Liikunta  on  helppoa  4.lk­  Liikunta  on
helppoa 6.lk ,09459 1,16064  ,13492  ­,17430  ,36349 ,701 73 ,485

N  Correlation Sig.
Pair 35  Liikuntatunneilla  tehdään  vaikeita  asioita  &  4.lk  &

Liikuntatunneilla tehdään vaikeita asioita &6.lk 74 ­,077 ,515

Pair 36  Liikuntatunneilla tehdään mielestäni kivoja asioita 4. lk
&  Liikuntatunneilla  tehdään  mielestäni  kivoja  asioita
peleissä 6. lk

74 ,024 ,837

Pair 37  Opettaja antaa minulle palautetta liikuntasuorituksistani
4.lk  &  Opettaja  antaa  minulle  palautetta
liikuntasuorituksistani 6.lk

74 ­,032 ,786

Pair 38  Haluan  tulla  paremmaksi  liikunnassa 4.lk  &  Haluan
tulla paremmaksi liikunnassa 6.lk 75 ­,135 ,247

Pair 39  Oppilaat  voivat  vaikuttaa  siihen  mitä  liikuntatunneilla
tehdään liikuntatunneilla 4.lk  &  Oppilaat  voivat
vaikuttaa siihen mitä liikuntatunneilla tehdään 6.lk

74 ,081 ,494

Pair 40  Minulla  on  hyvät  liikuntavarusteet 4.lk  &  Minulla  on
hyvät liikuntavarusteet 6.lk 75 ­,237 ,041

Pair 41  Liikuntatunteja  voisi  olla  enemmän  4.lk  &
Liikuntatunteja voisi olla enemmän 6.lk 75 ,031 ,790

Pair 42  Opettaja  ehtii  auttamaan  kaikkia  riittävästi  4.lk  &
Opettaja ehtii auttamaan kaikkia riittävästi a 6.lk 74 ­,110 ,351

Pair 43  Liikun  liikuntatunneilla  vain,  koska  on  pakko  4.lk  &
Liikun liikuntatunneilla vain, koska on pakko 6.lk 74 ­,013 ,911
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Pair Differences t df Sig.  (2­
tailed)

Mean Std.
Deviation

Std
Error
Mean

95 % Confidence
Interval of the

Difference
Lower  Upper

Pair 10 Liikuntatunneilla  tehdään  usein  samoja
asioita  4.lk­  Liikuntatunneilla  tehdään
usein samoja asioita 6.lk

,13514 1,44606  ,16810  ­,19989  ,47016 ,804 73 ,424

Pair 11 Minulla  on  hyvä  olo  liikuntatuntien
jälkeen  4.lk­  Minulla  on  hyvä  olo
liikuntatuntien jälkeen 6.lk

,34247 1,36646  ,15993  ,02365  ,66128 2,141 72 ,036

Pair 12 Opettaja  arvostelee  suorituksiani  muiden
kuullen  4.lk­  Opettaja  arvostelee
suorituksiani muiden kuullen 6.lk

­,16000 1,93153  ,22303  ­,60440  ,28440 ­,717 74 ,475

Pair 13 Joukkuejaot  liikuntatunneilla  ovat
tasavahvoja  4.lk­ Joukkuejaot
liikuntatunneilla ovat tasavahvoja 6.lk

,18310 1,71805  ,20390  ­,22356  ,58976 ,898 70 ,372

Pair 14 Liikuntatunnit  ovat  rankkoja  4.lk­
Liikuntatunnit ovat rankkoja 6.lk ­,10667 1,55592  ,17966  ­,46465  ,25132 ­,594 74 ,555

Pair 15 Voittaminen  on  tärkeintä  liikuntatuntien
peleissä  4.lk­  Voittaminen  on  tärkeintä
liikuntatuntien peleissä 6.lk

­,49333 1,52788  ,17642  ­,84487  ­,14180  ­2,796 74 ,007

Pair 16 Koululla  on  hyvät  liikuntavarusteet  4.lk­
Koululla on hyvät liikuntavarusteet 6.lk ,37333 1,65850  ,19151  ­,00825  ,75492 1,949 74 ,055

Pair 17 Liikuntatunnit ovat mielestäni vaihtelevia
4.lk­  Liikuntatunnit  ovat  mielestäni
vaihtelevia 6.lk

,12162 1,32368  ,15387  ­,18505  ,42829 ,790 73 ,432

Pair 18 Tunnen  oloni  yksinäiseksi
liikuntatunneilla  4.lk­  Tunnen  oloni
yksinäiseksi liikuntatunneilla 6.lk

,15278 1,78144  ,20994  ­,26584  ,57139 ,728 71 ,469

Pair 19 Liikunta  on  lempiaineeni  4.lk­  Liikunta
on lempiaineeni 6.lk ,08219 1,88380  ,22048  ­,35733  ,52172 ,373 72 ,710

Pair 20 Toiset  oppilaat  kannustavat  minua
liikuntatunneilla  4lk­  Toiset  oppilaat
kannustavat minua liikuntatunneilla 6.lk

­,04000 1,51068  ,17444  ­,38758  ,30758 ­,229 74 ,819

Pair 21 Pelkään  epäonnistumista
liikuntasuorituksissa  4.lk­  Pelkään
epäonnistumista liikuntasuorituksissa 6.lk

­,08219 1,94903  ,22812  ­,53693  ,37255 ­,360 72 ,720

Pair 22 Olen  hyvä  liikunnassa  4.lk­  Olen  hyvä
liikunnassa 6.lk ,44000 1,66230  ,19195  ,05754  ,82246 2,292 74 ,025

Pair 23 Joukkuejaot  ovat  epäreiluja  4.lk­
Joukkuejaot ovat epäreiluja 6.lk ­,28378 1,60922  ,18707  ­,65661  ,08904  ­1,517 73 ,134

Pair 24 Liikuntatunteja voisi olla vähemmän 4.lk­
Liikuntatunteja voisi olla vähemmän 6.lk ­,26027 1,73227  ,20275  ­,66444  ,14389  ­1,284 72 ,203

Pair 25 Minua  kiusataan  liikuntatunneilla  4.lk­
Minua kiusataan liikuntatunneilla 6.lk ,08000 1,03663  ,11970  ­,15851  ,31851 ,668 74 ,506

Pair 26 Opettaja  odottaa  minulta  liikaa
liikuntatunneilla  4.lk­  Opettaja  odottaa
minulta liikaa liikuntatunneilla 6.lk

,00000 1,49775  ,17294  ­,34460  ,34460 ,000 74 1,000

Pair 27 Haluan  olla  peleissä  aina  voittajien
joukkueessa  4.lk­  Haluan  olla  peleissä
aina voittajien joukkueessa 6.lk

­,20000 1,76298  ,20357  ­,60563  ,20563 ­,982 74 ,329

Pair 28 Opettaja  kehuu  minua  liikuntatunneilla
4.lk­  Opettaja  kehuu  minua
liikuntatunneilla 6.lk

,09589 1,35569  ,15867  ­,22042  ,41220 ,604 72 ,548

Pair 29 Toivon,  että  onnistun
liikuntasuorituksissani  4.lk­  Toivon,  että
onnistun liikuntasuorituksissani 6.lk

,21333 ,87446  ,10097  ,01214  ,41453 2,113 74 ,038

Pair 30 Opettaja  kannustaa  kaikkia
liikuntatunneilla 4.lk­ Opettaja kannustaa
kaikkia liikuntatunneilla 6.lk

,20270 1,21610  ,14137  ­,07904  ,48445 1,434 73 ,156

Pair 31 Olen huono liikunnassa 4.lk­ Olen huono
liikunnassa 6.lk ­,29730 1,63632  ,19022  ­,67640  ,08181  ­1,563 73 ,122

Pair 32 Kaverit  ovat  mukavin  asia  liikunnassa
4.lk­  Kaverit  ovat  mukavin  asia
liikunnassa 6.lk

,34247 1,36646  ,15993  ,02365  ,66128 2,141 72 ,036
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Pair Differences t df Sig.  (2­
tailed)

Mean Std.
Deviation

Std
Error
Mean

95 % Confidence
Interval of the

Difference
Lower  Upper

Pair 33 Liikun  liikuntatunneilla,  koska  haluan
4.lk­  Liikun  liikuntatunneilla,  koska
haluan 6.lk

,06667 2,08167  ,24037  ­,41228  ,54561 ,277 74 ,782

Pair 34 Opettaja  suosii  liikuntatunneilla  joitakin
oppilaita  4.lk­  Opettaja  suosii
liikuntatunneilla joitakin oppilaita 6.lk

­,16216 1,72036  ,19999  ­,56074  ,23641 ­,811 73 ,420

Pair 35 Liikuntatunneilla  tehdään  vaikeita  asioita
4.lk  Liikuntatunneilla  tehdään  vaikeita
asioita 6.lk

,09459 1,28393  ,14925  ­,20287  ,39206 ,634 73 ,528

Pair 36 Liikuntatunneilla  tehdään  mielestäni
kivoja  asioita  4.lk­  Liikuntatunneilla
tehdään mielestäni kivoja asioita 6.lk

,32432 1,09929  ,12779  ,06964  ,57901 2,538 73 ,013

Pair 37 Opettaja  antaa  minulle  palautetta
liikuntasuorituksistani  4.lk­  Opettaja
antaa  minulle  palautetta
liikuntasuorituksistani 6.lk

­,36486 1,64337  ,19104  ­,74560  ,01587  ­1,910 73 ,060

Pair 38 Haluan  tulla  paremmaksi  liikunnassa
4.lk­  Haluan  tulla  paremmaksi
liikunnassa 6.lk

­,18667 1,40167  ,16185  ­,50916  ,13583  ­1,153 74 ,252

Pair 39 Oppilaat  voivat  vaikuttaa  siihen  mitä
liikuntatunneilla  tehdään  4.lk­  Oppilaat
voivat  vaikuttaa  siihen  mitä
liikuntatunneilla tehdään 6.lk

,06757 1,42705  ,16589  ­,26305  ,39819 ,407 73 ,685

Pair 40 Minulla  on  hyvät  liikuntavarusteet  4.lk­
Minulla on hyvät liikuntavarusteet 6.lk ,16000 1,17450  ,13562  ­,11023  ,43023 1,180 74 ,242

Pair 41 Liikuntatunteja  voisi  olla  enemmän  4.lk­
Liikuntatunteja voisi olla enemmän 6.lk ­,10667 1,86412  ,21525  ­,53556  ,32223 ­,496 74 ,622

Pair 42 Opettaja  ehtii  auttamaan  kaikkia
riittävästi  4.lk­  Opettaja  ehtii  auttamaan
kaikkia riittävästi 6.lk

,22973 1,35026  ,15697  ­,08310  ,54256 1,464 73 ,148

Pair 43 Liikun  liikuntatunneilla  vain,  koska  on
pakko 4.lk­ Liikun  liikuntatunneilla vain,
koska on pakko 6.lk

,06757 1,52001  ,17670  ­,28459  ,41973 ,382 73 ,703


